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AKTUALNO

Čistilna naprava  
čaka dogovor
Čeprav bo z vsakim dnem teže lo-
viti roke za dograditev in s tem za 
evropska sredstva, kranjska obči-
na še vedno nima gradbenega do-
voljenja za novo čistilno napravo 
na Zarici.
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POSLOVNI GLAS

V Bohinju bo lesno 
predelovalni center
Skupina Lip Bled načrtuje v Bo-
hinjski Bistrici postavitev Lesno 
predelovalnega centra Bohinj. In-
vesticija je vredna 38 milijonov 
evrov in vključuje tudi sto novih 
delovnih mest.
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GG+

Duša metulja  
pripoveduje
Takole je naslovila knjigo Alenka 
Erzar Žepič. Posvetila jo je vsem, 
ki jim ni postlano z rož cami, am-
pak z boleznijo; tistim, ki se še 
borijo za svoje zdravje in življenje, 
in tudi tistim, ki se imajo lepo, pa 
se tega ne zavedajo.

13

GG+

Ko pes prikliče nasmeh
Zdravstveno je dokazano, da dru-
ženje z živalmi pri ljudeh sprošča 
endorfine, hormone sreče. Prav to 
vodi Ambasadorje nasmeha, druš-
tvo, ki s terapevtskimi živalmi pri-
haja v ustanove – k otrokom, lju-
dem s posebnimi potrebami, sta-
rejšim 

17

VREME

Oblačno bo. Danes in 
jutri bo v nižinah 
deževalo, nad 700 m 
nad morjem pa snežilo. 
V nedeljo bo snežilo.

0/3 °C
jutri: oblačno

Kupon je unovËljiv za enkratni nakup in velja 31. 1. 2014 v trgovinah in franπizahTuπ. Popust velja za nakup, vendar ne velja na akcijske izdelke, na izdelke v 
OdliËni ponudbi, na izdelke v Tuπ klub akcijah, izdelke iz akcije D*NAR, na plaËilo poloænic, na tobaËne izdelke, vrednostne kartice, darilne bone ali kartice, 
Ëasopise in revije, bonus, povratno embalaæo, plinske jeklenke, odloæeno plaËilo in za pravne osebe. Velja za koliËine, obiËajne za gospodinjstva. IstoËasno se 
lahko izkoristi le en popust za nakup. Popusti se ne seπtevajo. Ne velja v Ekstra Tuπ Ptuj. Hkratno pridobivanje D*NARja na nakup in koriπËenje takojπnega 
popusta na nakup ni mogoËe.

Kupon popust takoj
31. 1. 2014 V TRGOVINAH in FRAN©IZAH TU©

Engrotuπ d. d., Cesta v Trnovlje 10a, 3000 Celje

za nakup
-15 %

Cveto Zaplotnik

Kranj – Potrošniki se ob ra-
znih aferah, ki razgalijo ne-
pravilnosti v prehranski 
»verigi«, pogosto vprašajo, 
le kakšno hrano uživajo oz. 
kaj vse (oporečnega) mora-
jo pojesti. Pristojni in odgo-
vorni za prehransko varnost 
potrošnikov jih pomirjajo in 
jim odgovarjajo, da teh ne-
pravilnosti ne bi odkrili, če 
ne bi bilo nadzora. 

V sredo zvečer je uprava za 
varno hrano, veterinarstvo 
in varstvo rastlin obvesti-
la potrošnike, da je odredila 

umik in odpoklic surovega 
mleka iz šestih mlekomatov, 
med njimi tudi iz mlekoma-
ta na Ljubljanski cesti 14 v 
Kamniku in v Mostah 8c pri 
Komendi. Za tak ukrep se je 
odločila zato, ker je v mleku 
odkrila aflatoksin. Potrošni-
kom je svetovala, da mleka 
ne uporabijo za prehrano in 
da ga zavržejo, saj s preku-
havanjem aflatoksina ne bi 
uničili. Aflatoksin je škodljiv 
za zdravje ljudi, saj lahko po-
škoduje jetra in povzroči na-
stanek novotvorb. Medna-
rodna agencija za raziskavo 
raka je že 1993. leta potrdila, 

da je potencialno kancero-
gen (rakotvoren).  

Inšpekcija uprave za var-
no hrano, veterinarstvo in 
varstvo rastlin pa je z nadzo-
rom preprečila, da bi do po-
trošnikov »zašla« živila, pro-
izvedena v okviru neprijav-
ljenih dejavnosti. Na njeno 
pobudo so skupaj z davčno 
inšpekcijo in carino lani 13. 
decembra in letos 24. janu-
arja opravili nadzor pri dveh 
»mesarjih« na Gorenjskem, 
ki sta se ukvarjala z nelegal-
nim klanjem in predelavo 
mesa v mesne izdelke. 

Oporečno mleko, nelegalna predelava
V šestih mlekomatih, od katerih sta dva na Gorenjskem, so v mleku odkrili 
zdravju škodljivi aflatoksin. Inšpekcija je stopila na prste »mesarjema«, ki sta 
nelegalno klala prašiče in predelovala meso.

Mlekomat v Mostah pri Komendi včeraj ni deloval, tako da so potrošniki zaman poskušali 
natočiti mleko. / Foto: Gorazd Kavčič�10. stran

Za lisičke snega  
čez glavo �7. stran
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Knjigo prejme MILENA HRIBAR iz Kamnika.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

RTV Slovenija bo med 
7. in 23. februarjem skr-
bela za ekskluzivne tele-
vizijske, radijske in sple-
tne prenose dogodkov 
in tekem iz Sočija. Na 2. 
programu TV Slovenija 
boste v neposrednih 
prenosih in posnetkih 
lahko spremljali najpo-
membnejše olimpijske 
dogodke. Prenose bo 
dopolnil spremljevalni 
studijski program, ki 
bo na sporedu večkrat 
na dan. Voditelji progra-
ma bodo Bojana Knez, 
Tomaž Kovšca in Ervin 
Čurlič. Vsak dan ob 
20.30 bodo o olimpij-

skem dogajanju govorili v TV-oddaji Sočijada. Voditelj bo Saša 
Jerković, osrednji gost oddaje pa Franci Petek. 
Val 202 bo s prenosi in izjavami v živo spremljal vse slovenske 
nastope v Sočiju, strnjeni pregledi dogajanja bodo v Olimpij-
skih navalih na šport vsak dan ob 9.15, 17.45 in 20.45. Adut 
Vala 202 bodo kombinirani prenosi z vseh prizorišč, na katerih 
bodo nastopali slovenski športniki, hitre izjave in odmevi.
Na MMC-jevem portalu pa si boste lahko vse dogajanje z 
olimpijskih iger ogledali v živo prek nove aplikacije RTV 4D, na 
olimpijskem portalu www.rtvslo.si/sochi2014 pa so vam že na 
voljo vse informacije o največjem zimskem dogodku na svetu.
RTV Slovenija bo tri ljubitelje zimskih športov nagradila z 
USB-kartico z motivom olimpijskih iger, če boste pravilno 
odgovorili na vprašanje: 
Katerega leta in kje je bila osvojena prva slovenska ženska 
olimpijska medalja? Odgovore s svojimi podatki do četrtka, 
6. februarja, pošljite na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, 
Kranj ali na koticek@g-glas.si.

Nagrajenka 

Balet Izgubljene iluzije si bo v kinematografu Cineplexx v Kra-
nju ogledala Marija Rajgelj iz Kranja, ki je pravilno odgovorila 
na nagradno vprašanje, da so Izgubljene iluzije delo književ-
nika Honoreja de Balzaca. Čestitke!

V pričakovanju 22. zimskih olimpijskih iger

Ervin Čurlič, Bojana Knez 
in Tomaž Kovšca – voditelji 
spremljevalnega TV-programa

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Dr. Ivan Kri-
stan je Škofjeločan, ustav-
ni pravnik, profesor ustav-
nega prava, ki je bil v času 
pred slovensko osamosvoji-
tvijo (od 1987 do 1991) sod-
nik ustavnega sodišča Jugo-
slavije, v prvih letih samo-
stojne države pa prvi pred-
sednik Državnega sveta 
(1992–1997). Vsa tri podro-
čja svojega delovanja je želel 
zbrati v knjigi, katere nas-
lov poudarja predvsem nje-
govo udeležbo v postopkih 
spreminjanja jugoslovan-
ske in slovenske ustave. »Tu 
je šlo za ustavnopravne vidi-
ke osamosvajanja Sloveni-
je, ki so se v Beogradu kaza-
li drugače kot v Ljubljani,« je 
avtor zapisal v uvodu v knji-
gi. Uvodni esej zanjo pa je 
pod naslovom Mednacional-
ni in politični okvir sloven-
ske osamosvojitve in demo-
kratizacije napisal zgodovi-
nar dr. Božo Repe.

Ko Ivana Kristana vpra-
šam o motivu, ki mu je nare-
koval njegovo najnovejšo 
knjigo, pravi: »Moj motiv 
je bila med drugim tudi 

lustracija v postopku kan-
didiranja za ustavnega sod-
nika Republike Slovenije 
leta 1992. Poslanec Franci 
Feltrin mi je na zasedanju 
takratnega državnega zbo-
ra očital, da sem v Beogradu 
delal proti Sloveniji, predse-
dnik vlade Lojze Peterle pa je 
zastavil vprašanje o mojem 
svetovnem nazoru. V Beo-
gradu sem takrat kot ustavni 
sodnik deloval za Slovenijo, 
ubranil sem namreč ustav-
ni amandma o samoodločbi 
slovenskega naroda. Zaradi 

tega so mi v Beogradu oči-
tali, da sem nacionalist.« V 
procesu spreminjanja zvez-
ne ustave se je zavzemal za 
ločeno sprejemanje ustav-
nih amandmajev in za to, 
da je o soglasju k ustavnim 
amandmajem treba razpisa-
ti referendum.

V knjigi podrobno pojas-
njuje takratne razmere in 
tudi svoje ravnanje kot usta-
vnega sodnika Jugoslavi-
je pri odločitvah, pomem-
bnih za Slovenijo (o sloven-
skih ustavnih amandmajih, 

o plebiscitu, o sklepu pred-
sedstva SFRJ glede umi-
ka jugoslovanske vojske iz 
Slovenije). Boj za samostoj-
no Slovenijo se je namreč 
po njegovih besedah začel 
v času spreminjanja zvezne 
ustave leta 1989. Povabili so 
ga tudi k spreminjanju slo-
venske ustave, za kar si je v 
letu 1989 zavzemal Zbor za 
ustavo. 

Knjigo Osamosvajan-
je Slovenije je avtor razde-
lil na tri poglavja. V prvem, 
kjer opisuje tudi svojo mla-
dost, preživeto v izgnanstvu 
v osmih taboriščih, je opisal 
svoje delo v različnih obdo-
bjih in na različnih položa-
jih, pri tem pa analiziral tudi 
takratne politične razme-
re. Drugi del posveča temat-
skim področjem, s kateri-
mi se je ukvarjal, med nji-
mi denimo tudi samoodlo-
čbi in federalizmu, NOB in 
revoluciji, totalitarizmom, 
parlamentarnemu siste-
mu in dvodomnosti, samo-
upravljanju, ustavnosti, 
zakonitosti, ustavnemu sod-
stvu, referendumu  Tretji 
sklop pa so nekateri njegovi 
objavljeni članki. 

Kristanov pogled iz Ljubljane 
in Beograda
Pred kratkim je dr. Ivan Kristan izdal knjigo Osamosvajanje Slovenije s podnaslovom  
Pogled iz Ljubljane in Beograda.

Dr. Ivan Kristan / Foto: Gorazd Kavčič

Igor Kavčič

Ljubljana – Osrednjo nagra-
do zlato plaketo za življenj-
sko delo na področju literar-
ne dejavnosti je prejela Dra-
gica (Breskvar) Vesković iz 
Gorenjske. Kot so zapisa-
li v obrazložitvi k nagradi je 
Dragica (Breskvar) Vesković 
v mnogih letih svojega delo-
vanja soustvarila polje ljubi-
teljske umetnosti (predvsem 
literarne, a z njo tudi drugih 
zvrsti), v katerem je zavlada-
la visoka kakovost ter vse-
slovenska in tudi evropska 
odmevnost. Iz ljubiteljstva 
so izšla mnoga danes uve-
ljavljena in celo vrhunska 
imena slovenske književno-
sti, ki jim je skupno to, da so 

se prvič predstavili v okviru 
Zveze kulturnih organizacij 
Slovenije, po zneje pa JSKD. 
Njena skrb za literarni 

podmladek je dobila never-
jetno veliko izraznih oblik, 
razvila se je celo v neformal-
no umetniško šolo, v katero 

je vedno vključevala tudi 
Slovence v tujini in manj-
šinske avtorje v Sloveniji. 
Za ljudi, kulturo in umet-
nost je Dragica (Breskvar) 
Vesković naredila ogromno 
kot literarna urednica, vod-
ja in organizatorka literar-
nih srečanj, natečajev, šol, 
kolonij, delavnic, festiva-
lov, prezentacij literature in 
drugih umetnosti, avtorjev, 
profesorjev, kritikov, preva-
jalcev.

Srebrne plakete so preje-
li Vera Clemente Kojić za 
ustvarjalno delo na področju 
vokalne glasbe, Ervin Kralj 
za ustvarjalni prispevek na 
področju likovnega ustvarja-
nja, Karolina Dragica Mavec 
za ustvarjalni prispevek  na 
področju sodobnega plesa, 
Bert Pribac, za ustvarjalno 
delo na področju literatu-
re ter mag. Roman Verdel 
za ustvarjalno delo in ohra-
njanje kulturnega sodelova-
nja s Slovenci v zamejstvu. 
Zlati znak JSKD sta prejela 
Rok Biček za nadpovprečne 
in izjemne dosežke na pod-
ročju filma in filmske deja-
vnosti ter Miha Dolinšek za 
izjemni dosežek na področ-
ju filmske dejavnosti. 

Zlata plaketa Dragici  
(Breskvar) Vesković
V sredo so podelili priznanja Javnega sklada Republike Slovenije za kulturne 
dejavnosti za življenjsko delo in izjemne dosežke na področju kulturnih 
dejavnosti.

Dragica (Breskvar) Vesković je prejela nagrado za 
življenjsko delo. / Foto: Janko Eržen

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana – Finsko okrož-
no sodišče v kraju Hämeen-
linna je predstavnike finske 
Patrie oprostilo vseh obtožb 
podkupovanja v primeru 
prodaje oklepnikov Slove-
niji, ker tožilstvu ni uspelo 
dokazati obtožb podkupo-
vanja. Zadeva Patria je pred 
tem že doživela dve obsodil-
ni sodbi na prvi stopnji na 
sodiščih na Dunaju in v Ljub-
ljani. V Avstriji je bil na eno-
letno zaporno kazen obso-
jen posrednik Patrie Hans 
Wolfgang Riedl, v Sloveniji 
pa tedanji slovenski premier 
Janez Janša na dve leti zapo-
ra, prvi mož podjetja Rotis, 
ki v Sloveniji zastopa Patrio, 

Ivan Črnkovič in brigadir 
Tone Krkovič pa na 22 mese-
cev zapora. Sodba še ni prav-
nomočna, ker so se obsoje-
ni pritožili.

 Na oprostilno sodbo s 
Finske se je odzval predse-
dnik SDS Janez Janša, ki 
je na Twiterju zapisal, da 
je »doseg Murgel prekra-
tek za finska sodišča«. Jan-
šev odvetnik Franci Matoz 
meni, da bo sodba na Fin-
skem zagotovo vplivala tudi 
na postopek v Sloveniji. Da 
bi morala biti oprostilna sod-
ba izrečena tudi za obtožene 
v Sloveniji, pa meni Krko-
vičev zagovornik Jože Hri-
bernik. Tožilstvo v Sloveniji 
po poročanju STA sodbe na 
Finskem ne komentira. 

Finsko sodišče oprostilo 
predstavnike Patrie
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Vilma Stanovnik

Kranj – »Zaradi v zad-
njih tednih nepričakova-
no toplega vremena pred-
videna grad nja tako kana-
lizacijskega kot vodovodne-
ga omrežja v okviru proje-
kta Gorki poteka po pred-
videnem planu, na nekate-
rih delih celo pred termin-
skimi načrti. Več težav je s 
pridobivanjem gradbenega 
dovoljenja za čistilno napra-
vo, kjer potekajo pogajanja 
že s tretjo skupino krajanov, 
ki želijo biti stranke v posto-
pku, čeprav je upravna eno-
ta izdala sklep, da to niso,« 
je na sredini seji mestnega 
sveta povedal načelnik pro-
jekte pisarne Brane Šimenc 
in dodal, da občina za pro-
jekt Gorki za zdaj zalaga svoj 
denar, saj denarja iz kohezij-
skih skladov še ni dobila.

Kot je pojasnil podžupan 
Bojan Homan, je že pridob-
ljeno okoljevarstveno dovol-
jenje za novo čistilno napra-
vo sicer podlaga za gradbeno 
dovoljenje, ki pripravljeno 

že čaka na izdajo, vendar 
pa pogajanja s krajani še 
potekajo. »Če se pogodimo, 
bomo gradbeno dovoljenje 
lahko imeli v roku enega ted-
na, če se ne bomo pogodili, 
pa smo že poslali pismo na 
ministrstvo, da bi pritožbo 
tistih petih, ki še vedno želi-
jo biti stranke v postopku, 

reševali urgentno,« je pove-
dal Bojan Homan.

Ob tem imajo sicer na 
občini nekaj rezervnih 
načrtov, eden od njih je tudi, 
da ostane stara čistilna na-
prava, ki bi jo zgolj vzdrže-
vali. Ker si večina krajanov 
tega ne želi, za čim hitrej-
šo rešitev nesporazumov in 

pridobitev gradbenega dovo-
ljenja pa se prizadevajo tudi 
pri KS Orehek - Drulovka, je 
župan Mohor Bogataj sve-
tnikom obljubil, da se bo v 
prihodnjih dneh znova se-
stal z nezadovoljnimi kraja-
ni. »Sem za dogovor, ne pa 
za izsiljevanje,« je povedal 
župan Mohor Bogataj.

Čistilna naprava čaka dogovor
Čeprav bo z vsakim dnem teže loviti roke za dograditev in s tem za evropska sredstva, kranjska občina 
še vedno nima gradbenega dovoljenja za novo čistilno napravo na Zarici. 

Če ne bo dogovora, bo na Zarici vsaj še nekaj časa stara čistilna naprava. / Foto: Primož Pičulin

Simon Šubic

Komenda – Komisija za pre-
prečevanje korupcije (KPK) 
je v torek v obvestilu javnosti 
opozorila, da se župan obči-
ne Komenda Tomaž Drolec 
kljub njenemu pozivu pred 
dobrimi tremi meseci še ved-
no ni odrekel eni od nezdruž-
ljivih funkcij, ki jih zaseda – 
ali predsednika nadzorne-
ga sveta gospodarske družbe 
PCK Upvin ali pa poklicne-
ga župana. To bi moral ure-
diti do 8. januarja, česar pa 
Drolec ni storil, ugotavljajo 
na komisiji, ki ji župan ni po-
sredoval niti dodatnih poja-
snil. Drolec odgovarja, da je 
obvestilo KPK nekorektno 
in zavajajoče ter »predstavlja 
obliko neupravičene gonje 
proti instituciji in osebi župa-
na Občine Komenda«. 

Iz pojasnil KPK je razvid-
no, da Drolec opravlja pokli-
cno funkcijo župana že od 
začetka leta 1999, predsed-
nik nadzornega sveta gospo-
darske družbe PCK Upvin pa 
je postal leta 2008. Pri tem 
je KPK vnovič opozorila na 
pomanjkljivost trenutnega 
protikorupcijskega zakono-
dajnega okvira v Sloveniji, ki 
ne omogoča odpoklica župa-
nov oziroma drugih nepo-
sredno voljenih funkcionar-
jev zaradi kršitev predpisov.

Drolec je pojasnil, da je že 
9. septembra 2010, po spre-
jetju Zakona o integriteti in 
preprečevanju korupcije, 
podal odstopno izjavo iz nad-
zornega sveta Poslovne cone 
Komenda in tudi iz nadzor-
nega sveta PCK Upvin, o 
čemer je KPK tudi obvestil 
in ji zadevo obširno razložil. 

»Očitno pa je, da KPK ignori-
ra zakonsko določene posto-
pke o tem, kdo je kompeten-
ten za realizacijo sprememb 
v registru. Za to moram ob 
tem povedati, da je za spre-
membo v registru pristojna 
in odgovorna edino uprava 
družbe. Ta pa v mojem pri-
meru tega ni realizirala,« je 
razložil Drolec. 

Direktor PC Komenda 
Matic Romšak je sporočil, 
da so KPK že 16. septem-
bra pojasnili, da se nadzor-
ni svet že dalj časa ne sesta-
ja in da je v preoblikovanju, 
saj so podali odstopne izja-
ve vsi trije člani, vendar nji-
hova razrešitev ni bila izve-
dljiva zaradi nedosegljivo-
sti predstavnikov drugega 
lastnika družbe PCK Upvin 
– družbe Candor. Kot je še 
dodal, bo moral zato vsak 

član nadzornega sveta v 
odstopu na lastno iniciati-
vo urediti izbris v Sodnem 
regis tru, k čemer jih bodo 
tudi pisno pozvali. Vsem 
članom nadzornega sveta je 
sicer v letu 2013 že prenehal 
petletni mandat, je še razlo-
žil Romšak. 

KPK je sicer že konec lan-
skega leta Drolcu očitala tudi 
nedovoljeno pridobitno deja-
vnost v podjetju PC Komen-
da, s katerim je imel sklen-
jeno podjemno pogodbo za 
svetovanje, za kar je prejemal 
1500 evrov mesečno, pri tem 
pa je opustil dolžno ravnan-
je, ker komisije ni zaprosil za 
dovoljenje. Ker bi po mnenju 
KPK to delo moral prvenstve-
no opravljati v funkciji župa-
na, naj bi si tako nezakonito 
pridobil 36.000 evrov pre-
moženjske koristi. 

Drolec na nezdružljivih funkcijah
Komisija za preprečevanje korupcije komendskemu županu Tomažu Drolcu očita, da še vedno zaseda 
nezdružljivo funkcijo predsednika nadzornega sveta PCK Upvin. Drolec odgovarja, da je z nje odstopil 
že septembra 2010, realizacija odstopa pa da je prepuščena upravi družbe.

Urša Peternel

Jesenice – V torek smo poro-
čali o zvišanju cestnine za 
vožnjo skozi predor Kara-
vanke, ki je močno prizade-
lo dnevne migrante z zgor-
nje Gorenjske, ki se na delo 
vozijo v Avstrijo. Stroški ces-
tnine za vožnjo skozi predor 
so se namreč zanje na let-
ni ravni več kot podvojili in 
znašajo prek dva tisoč evrov. 

Pozivom voznikov k zni-
žanju cestnine se je zdaj pri-
družila poslanka z Jesenic 
Alenka Pavlič, ki je minis-
tru za infrastrukturo Samu 
Omerzelu v začetku tedna 
postavila poslansko vprašan-
je o tem. »Z Jesenic in okoliš-
kih krajev se na delo v Avstri-
jo vsakodnevno vozi več kot 
dva tisoč delavcev, Karavan-
ški tunel pa je edina pot, ki je 
prevozna celo leto in jih vsa-
kodnevno pripelje do delov-
nega mesta in nazaj,« je opo-
zorila Pavličeva in dodala, da 
Korensko sedlo v zimskem 
času ni ves čas prevozno, 

uporaba javnega potniške-
ga prometa pa zaradi urni-
kov žal ne predstavlja ustre-
zne alternative. »Cestni-
na za Karavanke za dnevne 
migrante se mora znižati,« je 
zato dejala Pavličeva in mini-
stra vprašala, zakaj predstav-
niki meddržavne komisije za 
cestni predor Karavanke niso 
uspeli doseči višjih popus-
tov za dnevne migrante, kot 
to velja na primer za predor 
Katsch berg v Avstriji. 

Minister za infrastruktu-
ro Samo Omerzel je v odgo-
voru povedal, da se zaveda 
obremenitve, ki jo povzroča 
trenutna podražitev za dnev-
ne migrante. Pojasnil je, da 
je zvišana cena posledica 
neobstoja neprenosljive le-
tne prepustnice, ki je v prete-
klosti sicer že bila v ponudbi. 
Obljubil je, da bo od DARS-a 
terjal pojasnilo za nastalo 
težavo, ter raziskal, kaj la-
hko naredi na ravni ministr-
stva in državne komisije, da 
se finančno breme dnevnim 
migrantom olajša.

Poslanka: Cestnina  
se mora znižati
Poslanka z Jesenic Alenka Pavlič je ministru za 
infrastrukturo postavila vprašanje glede povišanja 
cestnine za vožnjo skozi predor Karavanke za 
dnevne migrante.

Žirovnica – Občinska uprava občine Žirovnica se danes seli v 
novozgrajeno občinsko stavbo na Breznici. Leto dni je uprava 
gostovala v prostorih družbe Elektro Gorenjska, saj so staro 
občinsko stavbo podrli in na njenem mestu gradili novo. Delo 
na novi lokaciji bodo začeli v ponedeljek, ko imajo tudi že 
uradne ure za občane.

Danes selitev občinske uprave v novo stavbo

Šenčur – V Šenčurju so se za 15 odstotkov podražile pokopa-
liške storitve. Letna najemnina za enojni grob odslej znaša 
12,42 evra, za dvojni 23,92 evra, za žarni grob pa 8,30 evra 
(vse brez DDV). Najem mrliške vežice stane 13,80 evra na dan, 
najem kuhinje pa 8,05 evra na dan. Takse za nove grobove se 
gibljejo od 21,74 evra (žarni grob) do 38,06 evra (dvojni grob). 

Dražje pokopališke storitve

Šenčur – V občini Šenčur so ta trenutek odprti javni razpisi za 
sofinanciranje kulturnih, športnih, mladinskih in socialno-hu-
manitarnih programov in društev, ki delujejo na omenjenih 
področjih. Rok za prijavo na omenjenih razpisih je 20. februar. 
Do 14. marca pa je odprt razpis za dodelitev pomoči za ohra-
njanje in razvoj kmetijstva, gozdarstva in podeželja.

Odprtih več javnih razpisov
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Spoštovani!

Vabimo  vas na poljudno-znanstveno prireditev 3. Jesenkovo  
popoldne v Škofji Loki, ki bo 5. februarja 2014 ob 15. uri v Kristalni 

dvorani Sokolskega doma na Mestnem trgu v Škofji Loki.  

Prireditev,  katere namen je promocija znanosti, bo povezovala  
prof. dr. Frana Jesenka, njegov rojstni kraj Škofjo Loko in  

Biotehniško fakulteto, ki vsako leto podeljuje Jesenkova priznanja  
za izjemne dosežke na področju biotehniških ved. 

Podrobnosti dogodka si lahko ogledate na www.bf.uni-lj.si ali na www.skofjaloka.si.

 Mag. Miha Ješe, Prof. dr. Igor Potočnik,
 Župan občine Škofja Loka                Dekan Biotehniške fakultete
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Urša Peternel

Kranjska Gora – RTC Žični-
ce Kranjska Gora so v obdo-
bju od 20. decembra do 20. 
januarja zaradi slabega vre-
mena izgubile sedemdeset 
odstotkov lanskoletne reali-
zacije in sedemdeset odsto-
tkov obiskovalcev; gre za 
alarmantne številke, saj je 
izpad v času božično-novo-
letnih praznikov in hrva-
ških počitnic nemogoče 

nadoknaditi, pravi Klavdi-
ja Gomboc iz RTC Žičnice 
Kranjska Gora o katastro-
falni letošnji zimski sezoni, 
ki je ne more rešiti niti vče-
rajšnje obilnejše snežen-
je. Naprave na kranjskogor-
skem smučišču sicer obra-
tujejo, prihajajo tudi velike 
športne prireditve in zim-
ske počitnice, a za podjetje 
je sezona izgubljena, pou-
darjajo v RTC Žičnice Kranj-
ska Gora. »Ker gre za višjo 

silo in večmilijonski izpad 
prihodka celotne destinaci-
je, pričakujemo, da bo vla-
da sprejela sistemske rešit-
ve za žičniško infrastruktu-
ro in da nam bodo posame-
zna ministrstva pomaga-
la tako s kratkoročnimi kot 
dolgoročnimi ukrepi. Zim-
ska destinacija Kranjska 
Gora je odvisna od žičniš-
ke infrastrukture, zato vse-
kakor pričakujemo dogovo-
re tako na nivoju lokalnega 

turističnega gospodarstva 
kot tudi na nivoju lokalne 
skupnosti. Lokalno turistič-
no gospodarstvo je svoj po-
sluh že pokazalo na začetku 
zimske sezone in podjetju 
zagotovilo zagonska sreds-
tva. Upamo, da bomo tudi s 
pomočjo bank uspeli dose-
či dogovor o dolgoročnem 
reprogramu naših kredi-
tov,« je še povedala Klavdi-
ja Gomboc iz RTC Žičnice 
Kranjska Gora.

Sneg ne bo rešil sezone
Izpad prihodka zaradi pomanjkanja snega decembra in januarja bo nemogoče nadoknaditi, številke pa 
so alarmantne, pravijo v RTC Žičnice Kranjska Gora.

Vilma Stanovnik

Kranj – Kranjski mestni sve-
tniki so na januarski seji pri-
čakovali predlog o razrešitvi 
sedanje direktorice Gorenj-
skega muzeja Marije Ogrin. 
Ta je namreč ob podpisu 
pogodbe za zaposlitev skle-
nila sporazum o opravljan-
ju izpita iz tujega jezika na 
višji ravni, kar je bil eden od 
pogojev iz razpisa za delov-
no mesto direktorice. Ker ga 
v predvidenem roku ni opra-
vila, naj bi jo razrešili že na 
decembrski seji kranjskega 
mestnega sveta, vendar je 
župan Mohor Bogataj pred-
lagal, da se postopek izvede, 
kot je treba, in naj se z odlo-
čitvijo ne prenaglijo. 

»Res smo že prejeli soglas-
je sveta zavoda in strokovnega 

sveta, ker pa smo prejšnji 
teden dobili dopis odvetni-
ka Marije Ogrin, pa moramo 
to še natanko proučiti in šele 
nato bomo sklepali o razreši-
tvi,« je svetnikom na sredini 
seji pojasnil župan Bogataj. 

S tem se ni strinjal svetnik 
Andrej Šušteršič, ki je v svetu 
zavoda predstavnik ustanovi-
telja, in pojasnil, da so razme-
re za delo v muzeju nevzdrž-
ne in da v takšnih razmerah 
ne želi biti več član sveta zavo-
da Gorenjski muzej Kranj. 
Župan Bogataj mu je nato 
zagotovil, da naj bi o direkto-
rici Ogrinovi zagotovo skle-
pali na februarski seji mest-
nega sveta, Šušteršič pa se ni 
dal več prepričati in je, tako 
kot v novembru tudi svetnica 
Andreja Valič Zver, odstopil 
kot član sveta zavoda. 

Zaradi Ogrinove odstopil 
še Šušteršič 
Na seji kranjskega mestnega sveta še niso razrešili 
direktorice Gorenjskega muzeja Marije Ogrin.

Mateja Rant

Medvode – Občina Medvo-
de je objavila razpis, s kate-
rim namerava oddati kme-
tijsko zemljišče na Svetju za 
skupnostno urbano vrtnar-
jenje v namen samooskrbe 
prebivalcev občine s hrano. 
Za to so se po besedah župa-
na Stanislava Žagarja odlo-
čili, ker so bili vrtički doslej 
»razmetani« po vsem kraju, 
marsikje so jih ljudje ure-
dili tudi na zasebnih zem-
ljiščih. »Ta zemljišča so s 
končano denacionalizacijo 

vrnili lastnikom, ki gotovo 
ne bodo dovolili, da nekdo 
na njih brezplačno obdeluje 
vrt.« Občina pa bo zemljišča, 
na katerih bodo občani lah-
ko uredili vrtičke, ponudila 
v najem po simbolični ceni.

Za vrtičke bodo nameni-
li dobre pol hektara veliko 
zemljišče na Svetju v nepos-
redni bližini krožišča. Obča-
nom bodo v najem ponudi-
li od petdeset do sto kvad-
ratnih metrov velike parce-
le, odvisno od tega, koliko 
jih bo izrazilo zanimanje za 
najem. »Gre za kmetijsko 

zemljišče, ki nikoli ne bo 
zazidljivo,« je pojasnil Žagar 
in dodal, da so dolgo iskali 
primerno lokacijo za vrtič-
ke, saj so sledili temu, da ne 
sme biti preveč oddaljena od 
središča. »Bližje, kot je zdaj, 
res ne bi mogli najti primer-
nejše lokacije, obenem je ob 
tem zemljišču urejeno tudi 
makadamsko parkirišče,« je 
pojasnil Žagar. S tem bodo 
prispevali tudi k bolj urejeni 
podobi kraja, saj so se zaradi 
tega, ker so bili doslej vrtovi 
tudi na mestih, kamor sploh 
ne sodijo, večkrat pojavljale 

celo pobude, da bi tovrstno 
vrtičkarstvo prepovedali. A 
župan je prepričan, da tega 
ljudem ne smejo vzeti, saj 
marsikomu veliko pomeni, 
da si lahko sam pridela nekaj 
hrane. Ob vrtičkih, je še pou-
daril, pa ne bo dovoljeno 
postavljati nikakršnih lop in 
drugih objektov, ampak bo 
zemlja namenjena izključ-
no obdelovanju. Zainteresi-
rane krajane ob tem poziva-
jo, naj se prijavijo čim prej, 
da bodo do spomladi, ko se 
bodo začela dela na vrtu, 
izpeljali vse postopke.

Medvoščani bodo vrtnarili
Občina Medvode bo svojim občanom omogočila najeti zemljišče, na katerem bodo lahko uredili vrt.

 

Delovni čas: 
od ponedeljka  
do petka:  
od 9. do 17. ure
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UMAG
Apartmaji Polynesia 3*

 v juniju od 37 € 

     od  31 €/dan
KRK
Hotel Beli Kamik 3*

 v juniju od 31 € 

     od  26 €/dan
RAB
HN San Marino 3*  

 v juniju od 36 € 

     od  34 €/dan

RABAC
Hotel Hedera 3*  

 v juniju od 43 € 

     od  39 €/dan
LOŠINJ
Hotel Aurora 4* 

 v juniju od 52 € 

     od  45  €/dan
PAG
Mobilne hišice Straško 4*

 v juniju od 38 € 

     od  36 €/dan
TRAJEKT VKLJUČEN V CENO
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20. jubilejna sezona Sobotnih matinej

Suzana P. Kovačič

Kranj – Zanimivo so kul-
turni dan preživeli učen-
ci in učitelji Osnovne šole 
(OŠ) Helene Puhar Kranj. 
V torek so najprej obiskali 
Glasbeno šolo (GŠ) Kranj, 
dvorano na Trubarjevem 
trgu, kjer so jim pripravi-
li koncerta s predstavitvijo 
inštrumentov. Kako izgle-
dajo in kako glasbila zveni-
jo, so učenci lahko slišali ob 
posameznih točkah učencev 
GŠ Kranj. »Ob pripovedova-
nju učitelja so inštrumente 
spoznavali po posameznih 
skupinah, priložnost pa so 
imeli spoznati kar šestnajst 

različnih inštrumentov. Bili 
smo prijetno presenečeni, 
kako zbrano so učenci pri-
sluhnili nastopom naših 
učencev, zato si zaslužijo 
veliko pohvalo,« je povedala 
Petra Mohorčič, ravnatelji-
ca GŠ Kranj. Kasneje, še isti 
dan, sta v dvorani OŠ Hele-
ne Puhar nastopila Kitarski 
orkester GŠ Kranj pod vod-
stvom dirigenta Uroša Use-
nika in Flavtistični orkes-
ter pod vodstvom dirigent-
ke Katje Stare. Kitarski orke-
ster je izvedel špansko ljud-
sko Malaguena ter skladbi F. 
Tarrege Spomini na Alham-
bro in G. Ganga Šolarka. Fla-
vtistični orkester pa je zaigral 

tri stavke iz baleta Hrestač 
P. I. Čajkovskega. Za prije-
ten zaključek sta združena 

orkestra ob pomoči harmo-
nikarjev zaigrala še priredbo 
I. Podpečana: Boney M Mix. 
Koncerta so se udeležili tudi 
varovanci kranjskega Vars-
tveno delovnega centra.

Glasbeni nastop sklenili z Boney M Mixom

Kitarski (na sliki) in Flavtistični orkester Glasbene šole 
Kranj sta prijetno navdušila. / Foto: Tina Dokl
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KJE JE KIKA?

Ob prazniku, 

8. 2., odprto

od 9. do 17. ure!

DO

KAKOVOST NI NEPOTREBEN LUKSUS

DO

ZA POHIŠTVO

ZNANIH

BLAGOVNIH

ZNAMK

6-delna omara z
2 ogledali in 3 predali

NOVO
Jelša, delno masivno

Noc
v

na omarica
2 predala

privarc
vujete:

Spalnica „Sitara“. Osnovni elementi in površina iz jelše, delno masivna izvedba. Omara s 6 vrtljivimi vrati, 2 ogledali, 3 predali. Š 
������������	�
���������������������������������������������������vni omarici, 2 predala. Š 58. V 42. G 38 cm. Z doplacvilom na voljo 
��"�������#���"�"�������$�������"�"������������#����������#��������������������"��%���&���'���
�����'(��
�����'(�))�����'(�
(*. 
** Namesto cena je kataloška cena proizvajalca. Simbolicvna slika.
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���"X��������"������������� �* Popust na kataloške cene proizvajalcev. Popust ne velja za reklamne in akcijske izdelke. 
�* Popust na kataloške cene proizvajalcev. Vse cene so v evrih. kika Villach/Beljak��Y[�������0���\��'������]����)�&�����*�
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Spalnica
z omaro s 6 vrati

namesto  �(���x** privarc
vujete:
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Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – V Krajevni organi-
zaciji Rdečega križa Šenčur 
- Srednja vas so se na prisr-
čnem družabnem srečanju 
zahvalili petim jubilantom, 
ki so kri darovali več kot pet-
indvajsetkrat, in dvema krvo-
dajalskima veteranoma. Ana 
Likar je dosegla starostno 
mejo in bo letos še zadnjič 
darovala kri, Ljubo Pegan 
pa je tamkajšnji krvodajalski 
rekorder, saj je kri in plazmo 
dal kar devetdesetkrat. 

Krajevna organizacija RK 
pa je ob tej priložnosti pre-
jela tudi donacijo Petro-
lovega bencinskega servi-
sa v Šenčurju v višini dve-
sto evrov. Kot je ob izročitvi 
čeka predsedniku RK v Šen-
čurju Vilku Štefetu pove-
dal poslovodja bencinske 
črpalke Darko Zavrl, sloven-
ska naftna družba namesto 

daril poslovnim partnerjem 
namenja denar bencinskim 
servisom, kjer se potem 
odločijo, komu bodo v lokal-
ni skupnosti namenili dona-
cijo. Rdeči križ jo z bencin-
skega servisa dobiva že dru-
go leto zapored. Lani so jo 
namenili v poplavah pri-
zadetim ljudem na Štajer-
skem, letos pa bo šel denar 
13-letni deklici s cerebralno 
paralizo z Orehka, da bodo 
starši lahko za njen prevoz 
kupili rabljen kombi. Vilko 
Štefe je še povedal, da svoja 
sredstva prispevajo tudi šen-
čurski enoti Varstveno delo-
vnega centra Kranj in deklici 
s posebnimi potrebami brez 
staršev, izpeljati pa namera-
vajo še humanitarno akci-
jo za nakup polavtomatske-
ga defibrilatorja, saj želijo, 
da bi bile s temi napravami 
za oživljanje opremljene vse 
vasi v občini.

Donacija bo za invalidno 
deklico

Vilko Štefe je od Darka Zavrla prejel simbolični ček za 
dvesto evrov.

Vilma Stanovnik

Kranj – Prejšnjo soboto so se 
prijatelji Jošta zbrali na tra-
dicionalnem, letos že 35. sre-
čanju članov. Kot vsako letos 
so tudi letos nagradili naju-
spešnejše člane in jubilante. 
Ob dobri pogostitvi, za kate-
ro je poskrbelo osebje Doma 
na Joštu, so obujali spomine 
na minulo leto. »Lani smo 
bili kar delavni, pri čemer bi 
izpostavil že peti pohod na 

Jošt in pohod po mamutovi 
deželi, kjer smo spet osvojili 
prvo mesto kot najštevilnej-
ša ekipa. Bilo nas je štiride-
set, vsi pa smo nosili enake 
majice z napisom »Fenome-
ni z Jošta«, je povedal pred-
sednik Joštarjev Milan Zel-
nik in dodal, da je bilo tudi 
srečanje članov prijateljev 
Jošta prijetno in zabavno, ob 
tomboli, srečolovu ter glasbi 
in plesu pa se je zavleklo dol-
go v noč.

Fenomeni z Jošta

Joštarji imajo za seboj še eno uspešno leto, na pohodu po 
mamutovi deželi pa so osvojili prvo mesto.

Bled – Na smučišču Straža so v minulih dneh drugič v tej 
sezoni začeli izdelovati umetni sneg, tako da naj bi v začet-
ku prihodnjega tedna spet zagnali žičniške naprave, če bodo 
vremski pogoji seveda še naprej ugodni, je pojasnil direktor 
Infrastrukture Bled Janez Resman. V tem primeru bodo do 
zimskih šolskih počitnic med tednom omogočili nočno smuko 
od 17. do 21. ure, ob koncu tedna pa ves dan, prav tako bodo 
naprave ves dan obratovale ves čas zimskih počitnic. »Upamo, 
da bomo tako uspeli pokriti vsaj stroške izdelave snega,« je 
dejal Resman. S posodobitvijo hladilnega sistema jim je sicer 
izdelavo snega uspelo skrajšati skoraj za polovico, je še dodal. 
V letošnji sezoni so doslej obratovali zgolj štiri dni, in sicer v 
času božično-novoletnih praznikov.

Spet bo mogoče smučati na Straži

Danes je dan brez cigarete. Na Nacionalnem inštitutu za javno 
zdravje opozarjajo, da so bolezni in smrti, povzročene s kaje-
njem, preprečljive in nepotrebne. V Sloveniji vsako leto zaradi 
kajenja umre 3600 ljudi ali skoraj deset na dan. Vsak četrti 
umre pred 60. letom starosti. Programi opuščanja kajenja 
potekajo v zdravstvenovzgojnih centrih, ki so v zdravstvenih 
domovih po Sloveniji. Kot brezplačna pomoč kadilcem, ki 
želijo opustiti kajenje ali potrebujejo pomoč pri vzdrževanju 
abstinence, je na voljo tudi svetovalni telefon na brezplačni 
številki 080 2777, ki je dosegljiva ob delovnikih med 17. in 20. 
uro. Delovanje svetovalnega telefona financira Ministrstvo za 
zdravje, delavnice za opuščanje kajenja v sklopu zdravstvenih 
domov pa so financirane s strani zdravstvene zavarovalnice.  

Dan brez cigarete
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CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 1. 2.
18.40, 21.00 AGENT RYAN
21.15 ONA
19.00 ZORAN, MOJ NEČAK IDIOT
17.00 HERKUL: ZAČETEK
14.10, 20.00 HERKUL: ZAČETEK, 3D
15.00 PURANA NA BEGU
14.00, 16.00 PURANA NA BEGU, 3D
18.10 JAZ, FRANKENSTEIN
18.00, 20.20 AMERIŠKE PREVARE
22.00 47. RONIN
16.50, 20.40 VOLK Z WALL STREETA
16.15 OBLAČNO Z MESNIMI KROGLICAMI 2
15.15 SPREHOD Z DINOZAVRI
14.20, 16.30 LEDENO KRALJESTVO, sinh.

Nedelja, 2. 2.
16.00 IZGUBLJENE ILUZIJE, v živo
18.40, 21.00 AGENT RYAN
21.15 ONA
19.00 ZORAN, MOJ NEČAK IDIOT

16.10 HERKUL: ZAČETEK
14.10, 20.00 HERKUL: ZAČETEK, 3D
15.00 PURANA NA BEGU
14.00, 16.00 PURANA NA BEGU, 3D
18.10 JAZ, FRANKENSTEIN
18.00, 20.20 AMERIŠKE PREVARE
16.50, 20.40 VOLK Z WALL STREETA
14.10 OBLAČNO Z MESNIMI KROGLICAMI 2
14.20, 16.30 LEDENO KRALJESTVO, sinh.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 31. 1.
18.00 PETA VEJA OBLASTI
20.00 GRAVITACIJA

Sobota, 1. 2.
20.00 PETA VEJA OBLASTI

Nedelja, 2. 2.
19.00 GRAVITACIJA

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Kot je uvodoma pove-
dal selektor 44. tedna slo-
venske drame Gregor Buta-
la, je bilo minulo leto z vidi-
ka uprizarjanja slovenske 
dramatike izredno zanimi-
vo. »Tekmovalni in sprem-
ljevalni program tedna sem 
oblikoval na podlagi nabo-
ra petinštiridesetih pred-
stav, ki so minulo leto nas-
tale po uprizoritvenih pre-
dlogah slovenskega izvo-
ra, oba programa pa izraža-
ta žanrsko in vsebinsko raz-
nolikost.« Zaradi drugačnih 
žanrskih potez tako nekate-
ri producenti predstav sploh 
niso prijavili na festival (pri-
jav je bilo letos sicer devetin-
dvajset), ker pa ima selektor 
možnost izbire dveh nepri-
javljenih predstav, je to mož-
nost tudi izkoristil. »Večino-
ma gre za enkratne avtorske 
uprizoritve in za krstne upri-
zoritve. Malo je tako imeno-
vane dramske klasike, moč-
neje so prisotni manj običaj-
ni uprizoritveni postopki,« 
dodaja selektor.

Izbrane predstave letoš-
njega tedna, selektor jih je 
v tekmovalni program uvr-
stil največje možno števi-
lo – osem, v spremljevalni 
program pa štiri, tako odra-
žajo ustvarjalno živahnost 
in intelektualno živost, oba 
programa pa izražata tudi 
žanrsko raznolikost. »Ta se 
razteza vse od dramskega ali 
glasbenega gledališča pa do 
hepeninga, zvočnega gleda-
lišča, performansov in raz-
ličnih hibridnih oblik,« raz-
loži Gregor Butala in doda-
ja, da je prav tako zelo raz-
nolika tudi motivika uprizo-
ritev, po količini in raznoli-
kosti pa vendarle izstopajo 
tematiziranje aktualne dru-
žbene stvarnosti. 

V tekmovalnem progra-
mu TSD, ki bo sicer potekal 
med 27. marcem in 6. apri-
lom, je od osmih uprizori-
tev kar sedem krstnih upri-
zoritev, le Šeligova Svatba je 
nastala po besedilu, ki je bilo 

doslej že večkrat uprizorje-
no. Na omenjenem progra-
mu so predstave: avtorski 
projekt 25.671 režiserja Oli-
verja Frljića v izvedbi Pre-
šernovega gledališča Kranj, 
avtorski projekt Robin-
son režiserja Jake Andre-
ja Vojev ca v izvedbi Lutko-
vnega gledališča Ljubljana, 
Slavoj Žižek: Dobrodošli v 
duhovnem živalskem kralje-
stvu, režiserja Matjaža Ber-
gerja v izvedbi Anton Pod-
bevšek Teatra, Dušan Jova-
nović: Boris, Milena, Rad-
ko v režiji Dušana Jovano-
vića, SNG Drama Ljubljana, 
Rudi Šeligo: Svatba, režiser-
ja Jerneja Lorencija in v izve-
dbi SNG Drama Ljubljana, 
Iztok Kovač in Janez Janša: 
Sokol v režiji Iztoka Kovača 
in Janeza Janše, En-Knap in 
Maska, Nejc Gazvoda: Div-
jad, režiserja Nejca Gazvo-
de, Mini teatra Ljubljana in 
Mestnega gledališča Ptuj, in 
Andrej E. Skubic: Pavla nad 
prepadom režiserja Matja-
ža Pograjca in v izvedbi Slo-
venskega mladinskega gle-
dališča. V spremljevalni pro-
gram pa so se uvrstile pred-
stave: več avtorjev: Gremo 
vsi! Režiserja Mareta Bulca 
in v izvedbi Maske, več avtor-
jev: Tatovi podob režiserke 
Maje Delak, Emanat, Marko 

Brecelj: Torej v Vršac, režija 
Marko Brecelj, DPZN Koper 
in Cankarjev dom, in Več 
avtorjev: ŠkripInc. v reži-
ji Jelene Rusjan in v izvedbi 
Maske in Bunkerja.

Ob tekmovalnem in spre-
mljevalnem programu se 
tudi letos obeta zanimiv in 
raznolik mednarodni pro-
gram, saj se bodo 44. tedna 
slovenske drame udeležile 
gledališke skupine iz Srbi-
je, Slovaške, Izraela, Bosne 
in Hercegovine in iz Indi-
je, med drugim dela Evalda 
Flisarja, Simone Semenič 
in Matjaža Zupančiča, vsi so 
tudi že bili dobitniki nagra-
de Slavka Gruma.

Ob tem je direktorica Pre-
šernovega gledališča Mir-
jam Drnovšček povedala, da 
premišljujejo, da bi prihod-
nje leto spremenili pravilnik 
in bi se tudi tuje uprizoritve 
lahko potegovale za nagrade. 
»Upam tudi, da nam bo gle-
de na obseg sredstev, s kate-
rimi razpolagamo, pri orga-
nizaciji TSD uspelo gostiti 
vseh pet mednarodnih pred-
stav, za nekatera gostovanja 
namreč dogovori še poteka-
jo,« dodaja Drnovščkova. 

Bogat z dogodki bo tudi 
dodatni program. Nekaj 
je stalnic, kot je delavni-
ca dramskega pisanja, letos 

bodo prvič brane predstavi-
tve dram, ki so bile nagraje-
ne na sorodnih festivalih v 
tujini, obeta se okrogla miza 
o dokumentarnem gledališ-
ču, sledile bodo predstavitve 
knjig  »Veseli smo, da nam 
je letos uspelo dobiti prizna-
nega avtorja Gorana Stefa-
novskega, ki bo vodil delav-
nico dramskega pisanja. Ne 
gre le za izjemnega drama-
tika, ampak tudi za prizna-
nega pedagoga. Zato se nam 
je zdelo koristno, da delavni-
ce vodi človek, ki pozna pas-
ti pisanja dramskega besedi-
la,« razmišlja Marinka Poš-
trak. Delavnica bo potekala 
od 25. do 29. marca, v Pre-
šernovem gledališču Kranj jo 
pripravljajo skupaj z drama-
turškim oddelkom AGRFT 
in skupino za dramsko pisa-
nje na Filozofski fakulteti, na 
njej pa bo sodelovalo enajst 
mladih dramatikov.

Festival bodo v Prešerno-
vem gledališču Kranj odpr-
li s četrto premiero v letoš-
nji sezoni, predstavo Mrt-
vec pride po ljubico avtorice 
Svetlane Makarovič in v reži-
ji Jerneja Lorencija. Na festi-
valu bosta vsak dan na spo-
redu po dve predstavi in vsaj 
en dodaten dogodek. Konec 
marca bo kranjski oder torej 
deset dni zopet prvi v državi. 

Manj klasike, več alternative
Preteklo leto sta v slovenskih gledališčih zaznamovala žanrska in vsebinska raznolikost predstav. Tak je 
tudi izbor predstav tekmovalnega in spremljevalnega programa letošnjega 44. Tedna slovenske drame, 
ki so ga v ponedeljek predstavili v Prešernovem gledališču.

Program 44. Tedna slovenske drame so predstavili direktorica Prešernovega gledališča 
Mirjam Drnovšček, selektor Gregor Butala in Marinka Poštrak, dramaturginja in vodja 
umetniškega oddelka gledališča. / Foto: Prešernovo gledališče

Kranj – V četrtek, 6. februarja, ob 19. uri, v Domu krajanov 
Primskovo Glasbena šola Kranj pripravlja Koncert slovenskih 
skladateljev. Nastopili bodo solisti, komorne skupine, klavirski 
dueti in Mladinski pevski zbor Glasbene šole Kranj. V pro-
gram so izvajalci in njihovi mentorji večinoma izbrali skladbe 
aktualnih slovenskih skladateljev. Slišali bomo skladbe, ki so 
jih napisali Vitja Avsec, Igor Dekleva, Erno Sebastian, Dejan 
Mesec, Jaka Pucihar, Tomaž Habe, Uršula Jašovec, Gašper 
Jereb, Boris Vremšak, Tomaž Završnik, Jan Plestenjak, Katari-
na Pustinek Rakar, v zaključnem delu pa bo pevski zbor izvedel 
še skladbe Ambroža Čopija, Gašperja Jereba in Patrika Quaggi-
ata. Koncert bodo povezovale vsebine, ki jih v skladbah obrav-
navajo skladatelji. Koncert bo obogaten s projekcijo fotografij.

Koncert slovenskih skladateljev

CEL JE,  KRANJ,  KOPER,  NOVO MESTO

HD LIVE

CENA
VSTOPNIC

15€
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Nedelja
2. februarja
ob 16:00
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BALET V KINU
2013/14

IZGUBL JENE
ILUZIJE

Mojstrana – Danes, v petek, 31. januarja, ob 18. uri bo v Slo-
venskem planinskem muzeju v Mojstrani odprtje dveh gostu-
jočih razstav. Na ogled bosta razstavi Gorenjskega muzeja 
Nejc Zaplotnik (1952–1983), legenda slovenskega alpinizma 
in Mogočne stene – vrhunski uspehi slovenskih alpinistov v 
Himalaji. Razstava o Nejcu Zaplotniku je bila pripravljena leta 
2011, ko so mu v Kranju slovesno odkrili spomenik, razstava 
Mogočne stene pa je bila pripravljena lani, v spomin na veliko 
ime slovenskega himalajizma Nejca Zaplotnika. Na razstavi so 
predstavljeni vrhunski dosežki slovenskih alpinistov v Hima-
laji, dosežki, ki so odmevali doma in v mednarodnih krogih. 
Ob tem bodo predstavili tudi knjigo Petra Mikše in Urbana 
Goloba z naslovom Zgodovina slovenskega alpinizma. 

Dve razstavi v Slovenskem planinskem muzeju

Škofja Loka – Danes, v petek, 31. januarja, ob 17. in ponovno ob 
19. uri bo v Martinovi hiši na Mestnem trgu brezplačna pred-
stavitvena ura in ogled produkcije za vstop v osnovni gledališki 
tečaj pod mentorstvom Nadje Strajnar Zadnik. Predstavili se 
bodo udeleženci prve stopnje gledališkega tečaja.

Gledališka produkcija in tečaj

Sovodenj – Dramska sekcija KUD-a Sovodenj Neč Bat Teater 
po predstavi Radio Mars, ki je bila na ogled pred štirinajstimi 
dnevi, tokrat vabi na ogled predstave Radio Venera. Premiera 
bo v soboto, 1. februarja, ob 19. uri v dvorani Kulturnega doma 
na Sovodnju, prva ponovitev pa bo v nedeljo, 2. februarja, ob 
15. uri na istem mestu.

Po Marsu še Radio Venera

C
IN

E
P

LE
X

X 
d.

o.
o.

, C
V

E
TK

O
VA

 U
L.

 1
, L

JU
B

LJ
A

N
A



7Gorenjski glas
petek, 31. januarja 2014

vilma.stanovnik@g-glas.si

Kupon za 20% popust pri nakupu vstopnice
        Navijajmo za naše orle!
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Nedelja, 2.  februarja 2014, ob 18.00 

Vilma Stanovnik

Ljubljana – V hotelu Union 
v Ljubljani so v sredo podeli-
li Bloudkova priznanja. Kot je 
povedal predsednik odbora za 
podeljevanje Miroslav Cerar, 
so imeli pri izboru težko delo, 
saj so dobili 82 predlogov. Na 
koncu so se odločili, da podeli-
jo štiri nagrade in deset plaket. 

»Najvišje državne nagra-
de so poimenovane po člove-
ku, ki je pustil v slovenskem 
športnem prostoru neizbri-
sno sled. Stanko Bloudek je 
bil vzor športnika, športnega 

delavca, pedagoga, človeka, ki 
je doumel vsak športni dose-
žek kot enkratno in neponov-
ljivo stvaritev posameznika,« 
je povedal Miroslav Cerar.

Med dobitniki letošnjih pri-
znanj so po tradiciji tudi Gore-
njci. Tako je nagrado za izje-
men prispevek k razvoju slo-
venskega športa prejel Rudi 
Hiti, nekdanji hokejist in 
nato hokejski trener. Plake-
te za pomembne tekmovalne 
dosežke so si zaslužili kolesar 
Matej Mohorič, gorska kole-
sarka Tanja Žakelj ter plavalec 
Darko Đurić. 

Priznanja Bloudkovim naslednikom
Najvišje državne nagrade na področju športa so prejeli tudi Gorenjci, ki svoje življenje  
posvečajo športu.

Bloudkovo nagrado je dobil nekdanji hokejist Rudi Hiti, 
priznanji pa tudi Tanja Žakelj in Darko Đurić. Na podelitvi 
ni bilo Mateja Mohoriča, ki je na tekmah. / Foto:Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – Tik pred odhodom 
naših hokejistov v Soči bo v 
ponedeljek zvečer v dvorani 
Tivoli v Ljubljani organizi-
ran Dan slovenskega hoke-
ja. Na dogodku, ki se bo 
začel ob 18. uri, bosta odi-
grani dve revijalni tekmi. Na 
prvi se bo selekcija igralcev 

lige INL in EBEL pomerila 
z zasedbo, ki jo bodo sestav-
ljali igralci z največ naslovi 
državnega prvaka v samos-
tojni Sloveniji. Na drugi tek-
mi pa se bo aktualna repre-
zentanca pomerila s tisto, ki 
je leta 1984 igrala na olim-
pijskih igrah v Sarajevu. 
»Ideja o takšni prireditvi je 
zelo pohvala in upam, da bo 

prišlo veliko naših navija-
čev, s čimer nam bodo poka-
zali, kakšno podporo ima-
mo,« je povedal slovenski 
selektor Matjaž Kopitar.

Organizatorji se bodo po-
trudili za zanimiv sprem-
ljevalni program, predstav-
ljen pa bo tudi dres hokejske 
re prezentance, ki ga bodo 
nosili igralci na igrah. Kot 

prvi bo v njem na led pridr-
sal kapetan Tomaž Razin-
gar, ki bo na uvodni sloves-
nosti v Sočiju zastavonoša.

Ob predstavitvi olimpij-
cev bodo tudi ti prejeli dres 
slovenske reprezentance. V 
Tivoliju ne bo le biatloncev 
in deskarjev, ki bodo takrat 
že v Sočiju.

Vstopnina na dogodek bo 
pet evrov in bo šla v dobro-
delne namene. Z vstopni-
co bo vsak posameznik na 
dogodku prejel spominski 
plošček. 

Hokejisti se bodo predstavili

Tržič – Nogometni klub Tržič bo prihodnjo nedeljo, 9. februarja, 
pripravil turnir v dvoranskem nogometu. Potekal bo v Dvorani 
tržiških olimpijcev, začel pa se bo ob 8. uri. Zanj se je mogoče 
prijaviti še do srede, 5. februarja, ko bo v lokalu M bar v Tržiču 
ob 19.30 potekalo žrebanje parov. Več informacij dobite pri 
Pavlu Škrjancu (031 360 482) ali Romanu Kutinu (041 790 185). 

Turnir v dvoranskem nogometu

Kranj – V ledni dvorani Zlato polje se ta konec tedna obeta 
nekaj zanimivih hokejskih tekem. Jutri, v soboto, se bodo ob 
18.45 pomerila dekleta kranjskega Triglava in Gipsy Girls iz 
Beljaka. Hokejistke Triglava so si namreč z nedeljsko zmago 
proti reprezentanci Hrvaške izborile drugo mesto in jih sedaj 
čaka prvi obračun v polfinalu končnice mednarodne lige DEBL, 
kjer se igra na dve zmagi. Še zanimivejša bo nedelja, ko se 
bodo v ledni dvorani Zlato polje odigrale kar tri tekme, vse 
pa že odločajo o končnih uvrstitvah. Začeli bodo mladinci, ki 
bodo ob 12. uri gostili vrstnike iz Maribora, ki so v nedeljo na 
presenečenju kroga premagali moštvo Jesenice mladi. Po tej 
tekmi sledi tekma dečkov (U14), kjer bodo varovanci trenerja 
Eda Hafnerja ob 14.30 gostili vrstnike MK Bled. Ta tekma pa 
lahko že odloča, kdo bo državni prvak v tej kategoriji. Zaključek 
napetih tekem v ledni dvorani Zlato polje bo tekma članov v 
INL, kjer bo Triglav ob 18. uri gostil Team Jesenice.

V nedeljo gorenjski derbi

Vilma Stanovnik

Kranjska Gora – Jutri in v 
nedeljo bo Kranjska Gora 
gostila 50. jubilejno Zla-
to lisico. Dekleta naj bi po 
prvotnem načrtu jutri naj-
prej tekmovala v veleslalo-
mu in nato v nedeljo v slalo-
mu, vendar se bo program, 
glede na napovedno obilno 
sneženje, najbrž spremenil. 
Štajerski in gorenjski smu-
čarski delavci so v preteklih 
dneh sicer že dobro utrdili 

snežno podlago na vitranški 
strmini, novozapadli sneg 
pa sproti spravljajo s proge. 
Sicer naj bi se jutrišnja tek-
ma začela ob 10. uri, nedelj-
ska pa ob 9.15. Na njej naj bi 
nastopile vse najboljše sla-
lomistke in veleslalomistke 
sveta, med njimi tudi Tina 
Maze.Tako kot vsa leta bo 
zlata lisička postala tista, ki 
bo najboljša v kombinaciji 
obeh tekem. Denarni nagra-
dni sklad je za obe tekmi 
161.200 evrov.

Za lisičke snega čez glavo

Vilma Stanovnik

Kranj – Slovensko moš-
ko teniško reprezentan-
co ta konec tedna čaka dvo-
boj prvega kroga prve evro-
afriške skupine Davisovega 
pokala proti Portugalski. Na 
obračunu v Kranju bodo slo-
venske barve zastopali Blaž 
Kavčič, Janez Semrajc, Gre-
gor Žemlja, Mike Urbani-
ja in kapetan Blaž Trupej. 
Na portugalski strani se jim 
bo nasproti postavila ekipa, 
ki jo sestavljajo Joao Sousa, 
Gastao Elias, Rui Machado, 
Frederico Silva in kapetan 
Nuno Marques. 

Ekipi se nista priključila 
Aljaž Bedene in Blaž Rola. 
»Njuno odločitev spoštu-
jem, ta je žal takšna, da na 
prvo mesto postavlja karier-
ni uspeh, ne pa igranje za 
domačo reprezentanco. Tre-
ba je usmeriti pozornost in 
spoštovanje do igralcev, ki 
na tekmovanju za Davisov 
pokal bodo igrali. Fantje so 
visoko motivirani, pozitiv-
ni, in to je treba podpreti,« 
je povedal naš kapetan Blaž 
Trupej, ki je po včerajšnjem 

žrebanju parov v avli kranj-
ske občine dejal, da mora eki-
pa za zmago osvojiti tri točke, 
kar pa še zdaleč ne bo lahko.

Na žrebanju je najboljši 
igralec dvoboja na trenutni 
lestvici ATP (51. mesto), Por-
tugalec Joao Sousa za prve-
ga nasprotnika dobil naše-
ga drugega nosilca Jane-
za Samrajca (303. mesto na 

ATP), v drugem današnjem 
dvoboju pa se bosta pomeri-
la naš prvi nosilec in 111. na 
lestvici ATP Blaž Kavčič in 
Gastao Elias (174. mesto na 
ATP). Jutri z začetkom ob 
16. uri se bosta v igri dvojic s 
Portugalcema Gastaom Eli-
asom in Joaom Souso pome-
rila Blaž Kavčič in Grega 
Žemlja, v nedeljo, ko se bo 

spored začel ob 15. uri, pa sta 
para dvobojev Blaž Kavčič in 
Joao Sousa ter Janez Sam-
rajc in Gastao Elias. 

»Zaradi bolezni še ved-
no nisem pripravljen stood-
stotno, vendar se je kapetan 
odločil, da naj vseeno zai-
gram v dvojicah. Prepričan 
sem, da z Blažem lahko ses-
taviva našo najboljšo dvojico, 
in potrudil se bom po svojih 
močeh,« je po povedal Žirov-
ničan Gregor Žemlja, ki spr-
va ni bil v postavi naše repre-
zentance.

Sicer pa se bo spored tek-
movanja v pokriti teniški 
dvorani na kranjskem stadi-
onu začel danes ob 16. uri, 
ob športnih obračunih pa bo 
poskrbljeno tudi za zanimiv 
dodaten program. Za vse 
otroke bo organiziran mini 
teniški turnir v dvojicah, v 
Players Cornerju pa bodo 
uro pred začetkom prve tek-
me zanimiva interaktivna 
predavanja. V soboto s psi-
hologom Matejem Tuškom 
in Bojano Kavčič, v nedeljo 
pa z Alešem Filipčičem in 
teniškim trenerjem Žigom 
Janškovcem. 

Naši proti Portugalcem
Od danes do nedelje bo v kranjski teniški dvorani potekal dvoboj prvega kroga evroafriške skupine 
Davisovega pokala, naši tenisači pa se bodo pomerili s Portugalci.

V jutrišnji igri dvojic se bosta Gregor Žemlja in Blaž Kavčič 
pomerila z Gastaom Eliasom in Joaom Souso. / Foto: Tina Dokl



8 Gorenjski glas
petek, 31. januarja 2014simon.subic@g-glas.si

Sreda, 5. februarja, ob 17.30 v avli Gorenjskega glasa  
(nasproti glavne avtobusne postaje v Kranju)

Milena Miklavčič  
o svoji novi knjigi

Knjiga Ogenj, rit in kače niso za igrače tankočutno pričara strahove 
stare mame pred novo nosečnostjo, pogled na deda, ki je, 
razkoračen, sredi hiše zahteval svoje moške pravice, otroke, ki se, 
lačni in utrujeni od garaškega dela, grejejo na peči, kuhinjo z 
ognjiščem, od koder se vali dim, muhe v stranišču na štrbunk, 
strah pred grehom in spolnostjo, smrt starega ata, pare v hiši, 
ustavljeno uro in grozljivi zvok kladiva in žebljev. 

Če ne bi bilo več kot dvajsetletnega raziskovalnega dela o 
spolnosti na Slovenskem, posvečenega obdobju med letoma 
1900 in 1965, ki je – prek številnih izpovedi – zajeto v tej knjigi, je 
malo verjetno, da bi o tej zelo skriti plati življenja prednikov sploh 
kdaj kaj izvedeli.

Prisrčno vabljeni na literarno-pogovorno srečanje z Mileno 
Miklavčič, ki ga bo vodila Milenina snaha Renata Miklavčič.

Obeta se nam zanimiv dogodek, vstop je prost.

HIŠA KULTURE
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Lokalna novica  
je kraljica
Cenjeni naročniki, kot vsako leto smo tudi 
letos za vas pripravili izbor praktičnih daril.

Vabimo vas, da se na Gorenjskem glasu 
na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju (nasproti 
glavne avtobusne postaje) oglasite od 
ponedeljka do petka od 7. do 15. ure, ob 
sredah do 16. ure. V letu 2014 bodo izšle 
104 številke Gorenjskega glasa.  
 
Redna cena  naročnine znaša 176,80 EUR.

Pri plačilu letne naročnine vam 
priznamo kar 25-odstotni popust, zato 
boste za letno naročnino odšteli le 
132,60 EUR (prihranite kar 44,20 EUR)!

Dežnik  
na avtomatsko  
odpiranje

Količine daril so omejene.

Športne 
nogavice  
št.: 35-38,  
39-42,  
43-46

Novi vodnik 
po živalskem
in rastlinskem 
svetu

1200 vrst
1500 barvnih fotografij

Stichmann-Marny

Knjiga  
Novi vodnik  
po živalskem  
in rastlinskem  
svetu

Izbirajte med darili:

Izkoristite 25-odstotni popust, izberite darilo in spijte kavico v prijetni družbi.
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Simon Šubic

Tržič – Tržiški policisti so v 
začetku tedna v okolici Trži-
ča obravnavali 42-letnega 
Blejca, ki je že dlje časa grdo 
ravnal s partnerko, tokrat pa 
je bil do nje ponovno nasi-
len. Na podlagi dotedan-
jega grdega ravnanja in iz 
okoliščin, ki so jih neposre-
dno zaznali ob prihodu na 
kraj dogodka, so mu prepo-
vedali približevanje žrtvi, so 
sporočili s Policijske uprave 
Kranj. Policisti so namreč 
ocenili, da bi z nasiljem lah-
ko nadaljeval. 

Kršitelj je ob izrečeni pre-
povedi približevanja kraj 
moral zapustiti, policistom 
pa izročiti ključe stanova-
nja, v katerem je živel sku-
paj z oškodovanko. Prepo-
ved približevanja določe-
nemu kraju oziroma osebi 

zajema tudi prepoved nadle-
govanja po komunikacijskih 
sredstvih, česar pa 42-letnik 
ni upošteval, saj je partner-
ko kljub prepovedi nadle-
goval po telefonu, za kar ga 
lahko oglobijo za 800 evrov, 
sme pa se mu odrediti tudi 
pridržanje do 12 ur.

Gorenjski policisti so lani 
izrekli 29 odredb o prepove-
di približevanja, predlani pa 
42. Prepoved so storilci lani 
kršili petkrat, v letu 2012 pa 
dvanajstkrat. Vsako nasilje 
v družini lahko prijavite na 
interventno telefonsko šte-
vilko 113 oziroma na anoni-
mni telefon 080 1200, lah-
ko pa tudi preko anonim-
ne e-prijave na spletni stra-
ni http://www2.gov.si/e-up-
rava/prijavadn.nsf#, ki pa 
ni namenjena takojšnjemu 
ukrepanju policije, so še 
sporočili s PU Kranj.

Prepoved zaradi nasilja

Simon Šubic

Kranj – Bivši evropski po-
slanec Zoran Thaler je vče-
raj potrdil, da je s specializi-
ranim državnim tožilstvom 
sklenil sporazum o prizna-
nju krivde zaradi jemanja 
podkupnine. O podrobnos-
tih sporazuma ni želel govo-
riti, saj naj bi se tako dogovo-
ril s tožilstvom, medtem ko 
časnik Dnevnik poroča, da 
je krivdo priznal v zameno 
za t. i. vikend zapor, denar-
no kazen in nekajletno pre-
poved opravljanja poklica, 
STA pa poroča, da naj bi bil 
del sporazuma tudi nakazilo 
15 tisoč evrov na račun Pedi-
atrične klinike v Ljubljani. 

Po neuradnih informaci-
jah naj bi Thaler sporazum s 
tožilstvom sklenil že decem-
bra, podpisal pa v začetku 
januarja, še pred vložitvijo 

obtožnice, o čemer smo 
poročali v torek. Ob tem si 
nekdanji evroposlanec želi, 
da bi sodišče čim prej opravi-
lo predobravnavni narok in 
potrdilo sklenjen sporazum 
o priznanju krivde. 

Zoran Thaler je z mesta 
evroposlanca odstopil mar-
ca 2011, dan po objavi članka 
v britanskem Sunday Time-
su, v katerem so predstavi-
li, kako so se njihovi novi-
narji pod krinko lobistov z 
nekaterimi evropskimi po-
slanci dogovorili, da bodo 
ti v zameno za denar vložili 
amandmaje k evropski zako-
nodaji, dogovarjanje pa so 
tudi skrivaj posneli. Thaler 
je ves čas trdil, da ni storil nič 
nezakonitega, da je vedel, da 
gre za manipulacijo, z lažni-
mi lobisti pa da je komunici-
ral le zato, da bi ugotovil, kdo 
se za njimi skriva.

Thaler se je dogovoril  
s tožilstvom

Simon Šubic

Kranj – Na Okrožnem sodi-
šču v Kranju se je v sredo 
in včeraj z zaslišanjem gla-
vne priče Tonija Radunića 
Progarja nadaljevalo sojen-
je proti lastniku propadle-
ga športnega centra Gradi-
ant Martinu Udoviču, Dule-
tu Mikiću, Milanku Srediću, 
Dejanu Pejovskem, Žarku 
Tešanoviću, Nebojši Čubri-
loviću, Miroslavu Banjacu in 
Dejanu Vidmarju. Obtožni-
ca osmerico bremeni zdru-
ževanja v hudodelsko zdru-
žbo, preprodaje večjih koli-
čin kokaina v Italiji in orga-
niziranja prevoza kokaina iz 
Brazilije in Francoske Gva-
jane. Ker je Progar vključen 
v program zaščite prič, je pri-
čanje potekalo preko video-
konference. Še pred tem 
pa so zagovorniki obdolže-
nih protestirali, ker je sod-
ni senat zavrnil zahtevo 
obrambe za vpogled v tožil-
ski spis z oznako interno, saj 
menijo, da gre za prikrivan-
je in kršitev zakona o kazen-
skem postopku. 

Petinpetdesetletni Toni 
Radunić Progar, sicer rojen v 
Splitu, delal pa je kot mornar 
in gostinec, je v več kot uro 
dolgi izpovedbi opisal tiho-
tapljenje kokaina iz brazil-
skega mesta Fortaleza, skle-
nitev poznanstev z Mikičem, 

Sredičem in ostalimi obtože-
nimi. Ko je spoznal Milanka 
Sredića, naj bi ta načel pogo-
vor o tihotapljenju kokai-
na iz Južne Amerike. »Pre-
dlagal sem mu, da se bom 
o tem pozanimal pri svo-
jih zvezah v Genovi, in Sre-
dić mi je prek Mikića zago-
tovil 5000 evrov za to pot. V 
Genovi pa sem izvedel, da 
tovorne ladje francoskega 
podjetja CMA-CGA spreje-
majo tudi navadne potnike 
in da so kontrole zelo ohla-
pne oziroma jih sploh ni.« 
Podrobneje je opisal tudi 
več poslov, povezanih s pre-
prodajo večjih količin droge 
s pomočjo bratov Speranza 
v Rimu. Kot je na vprašanja 
tožilke še povedal Progar, je 

slišal govorice o toni kokai-
na, ki naj bi se nahajala v Slo-
veniji, prvih dvajset kilogra-
mov, ki so jih prodali v Itali-
ji, pa je povezal celo z dom-
nevnim vodjem balkanskega 
kokainskega podzemlja Dar-
kom Šaričem.

Zagovorniki obtoženih so 
s svojimi vprašanji napad-
li verodostojnost glavne pri-
če tožilstva, za katero so pou-
darili, da ima daljši kazenski 
list od vseh obtoženih. Pro-
garja so namreč po pojas-
nilih obrambe in glede na 
naše informacije v prete-
klosti že večkrat obravnava-
li policisti za več kaznivih 
dejanj goljufije na območju 
Ribnice, Dolenjskih Toplic 
in tudi na Hrvaškem, kjer je 

po podatkih hrvaške davčne 
uprave samo sosednji državi 
dolžan več kot 67 tisoč evrov. 
Vsi zagovorniki so preverja-
li preteklost glavne priče ter 
podatke, ki jih je dajal v svo-
ji izpovedbi. Kot je pouda-
ril zagovornik domnevne-
ga vodje Milanka Srediča 
Miha Kozinc, je priča tožil-
stva v celoti neverodostojna: 
»Tožilstvo gradi obtožbo na 
priči, ki ima daljši kazenski 
list od vseh obtoženih. Nje-
govo zgodbo lahko preveri-
mo samo preko kontrolnih 
vprašanj, tako pa smo izve-
deli marsikaj, česar nismo 
vedeli, med drugim to, da je 
delal kot carinik na Jeseni-
cah, da je vsepovsod puščal 
dolgove, obenem pa je dobil 
občinsko socialno stanovan-
je in bil čudežno po desetih 
mesecih izpuščen s prestaja-
nja več kot dveletne zaporne 
kazni.« Na vprašanja Kozin-
ca je Progar opisal tudi dogo-
vore s tožilstvom za priznan-
je krivde in pričanje v zame-
no za nižjo kazen, ki so po 
Progarjevih besedah poteka-
li brez prisotnosti odvetni-
ka. Zaslišanje se je tudi vče-
raj nadaljevalo več ur, zara-
di obsežnih vprašanj odvet-
nikov pa do zaključka reda-
kcije obtoženi, ki so se med 
obravnavo večkrat zgražali 
in smejali izjavam priče, še 
niso prišli do besede.

Pričo zasliševali dva dneva
Na Okrožnem sodišču v Kranju se je z dvodnevnim videokonferenčnim zaslišanjem glavne priče Tonija 
Radunića Progarja nadaljevalo odmevno sojenje osmim obtožencem za trgovino z mamili.

Šesterica priprtih obtoženih je zaradi snega na sodišče 
prispela s polurno zamudo.

Kranj – Slovenski policisti so januarja med dvotedenskim nad-
zorom uporabe mobilnih telefonov med vožnjo ugotovili kar 
2772 kršitev. Kršiteljem so izdali 2411 plačilnih nalogov, podali 
pet obdolžilnih predlogov in izrekli 356 opozoril. Gorenjski 
policisti so v tem času ugotovili 186 kršitev, za katere so izdali 
164 plačilnih nalogov in izrekli 22 opozoril. Policijski nadzor je 
potekal v okviru preventivne akcije Bodi trenutno nedosegljiv, 
če želiš ostati živ.

Telefonirali med vožnjo

Škofja Loka – Neznani storilec si je v sredo dopoldne v Grohar-
jevem naselju v Škofji Loki z lažjo in zavajanjem, da zbira pro-
stovoljne prispevke za družino iz Škofje Loke, prilastil manjši 
znesek gotovine, ki ga mu je izročil starejši občan. Policisti, 
ki goljufijo obravnavajo, znova opozarjajo, da se mora vsak, 
ki pobira prispevke, izkazati z odločbo upravne enote. Imeti 
mora tudi dovoljenje, prispevke pa v overjeni nabiralni poli, 
ki vsebuje žig društva in podpis zastopnika društva.

Zavedel starejšega dobrotnika
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Poslovni glas

Boštjan Bogataj

Bled – »Lani je bilo za vse lesar-
je težko leto,« pravi Alojz Bur-
ja, predsednik uprave skupi-
ne Lip Bled, ki vključuje isto-
imensko podjetje za izdelavo 
vrat in Lip Bohinj s primarno 
predelavo lesa, bolj znano po 
izdelavi opažnih plošč. »Na 
Bledu smo v prvi polovici leta 
dobro poslovali, v drugi polo-
vici leta se je stanje poslabšalo. 
Kljub temu smo leto za ključili 
s približno pol milijona evrov 
dobička,« pove Burja.

V Bohinju je bilo druga-
če, saj je izguba dosegla mili-
jon evrov. Glavni razlog je 
bilo pomanjkanje hlodovi-
ne v treh četrtinah leta, zato 
so morali polizdelke uvažati 
iz Avstrije in Češke, pomem-
ben del kapacitet pa je ostal 
neizkoriščen. Hkrati se je 
povečal razkorak med nabav-
nimi cenami hlodovine, ki se 
je tudi lani višala, in prodaj-
nimi cenami opažnih plošč, 
ki so se cenile. Manjša je bila 
tudi prodaja v primerjavi z 
letom prej, saj so se potrebe 
po opažnih ploščah v Evropi 
zmanjšale za polovico. 

Lip Bohinj je utrpel padec 
prodaje opažnih plošč za 15 
odstotkov, kar pomeni, da so 
kljub težkim razmeram pove-
čali tržni delež in so danes 
že četrti proizvajalec v Evro-
pi. »Veliko laže bi bilo, če bi 
imeli dovolj hlodovine, ki so 
je tudi lani večino leta pokupi-
le velike avstrijske žage. Ostal 
jim je le še slovenski trg hlo-
dovine, saj so na Češkem in 
Slovaškem le postavili kon-
kurenčne žage in jo porabijo 
doma. Pri nas še vedno osta-
jamo zgolj izvozniki hlodo-
vine,« pove Burja. Jeseni so 
sicer žagarski centri v Avstri-
ji zmanjšali nakupe, cena še 
ni padla, a so imeli v Bohinju 
dovolj hlodovine. 

Zgolj načelna podpora

Že več vlad trdi, da se zave-
da težav in potenciala les-
nopredelovalne industrije, 
vendar konkretnih ukrepov 
še ni bilo. Danes velja poli-
tika podpore države gospo-
darstvu z višjo dodano vred-
nostjo, kar lesarji kot delov-
no intenzivna panoga niso, 
in so zato v podrejenem 
položaju. Tako na javnih 
razpisih velika lesarska pod-
jetja izpadejo že zaradi tega 
kriterija, čeprav ta podjetja 
danes še zagotavljajo deset 
tisoč delovnih mest in bi jih 
lahko še veliko več. 

Prejšnja vlada je sicer leta 
2012 sprejela Akcijski načrt 
za povečanje konkurenč-
nosti gozdno lesne verige 
v Sloveniji do leta 2020, v 
katerem je zapisano tudi, da 
moramo zgraditi nov velik 
predelovalni obrat za pri-
marno predelavo lesa iglav-
cev do leta 2015 in še vsaj 
tri do leta 2020. »Skladno s 
tem načrtom smo v Bohin-
ju začeli pripravljati Lesno 
pridelovalni center Bohinj s 
širitvijo sedanjega proizvo-
dnega programa, ki temel-
ji na proizvodnji trislojnih 
opažnih plošč,« pove Bur-
ja. Program bi dopolnili z 

lepljenimi profili za proiz-
vodnjo lesenih oken, križno 
lepljenimi ploščami za pro-
izvodnjo montažnih hiš, iz 
ostankov bi proizvajali pele-
te in pridobivali elektriko. 

Projekt je uresničljiv

Projekt Lesno predelovalni 
center Bohinj so v Lip Bled pri-
pravili s Petrom Fercherjem in 
prof. dr Wernerjem Mussin-
gom, priznanima avstrijskima 
strokovnjakoma. Vrednost 
investicije znaša 38 milijo-
nov evrov, od tega gre za deset 
milijonov evrov obratnega 
kapitala (zaloge, terjatve), 28 

milijonov evrov pa morajo še 
zbrati in s tem vložkom kupi-
ti predvsem opremo. 

»Po projektu, ki je priprav-
ljen zelo konservativno, bi pro-
met povečali s 14 na 38 milijo-
nov evrov, dodana vrednost na 
zaposlenega bi se z 20 tisoč 
evrov podvojila na 40 tisoč 
evrov, dodatno bi zaposlili sto 
novih sodelavcev, ki bi prejeli 
bistveno višje plače kot letos,« 
naniza podatke Alojz Burja. 

Razloži tudi osnove pred-
nosti investicije: proizvodnja 
je locirana sredi gozdov, kar 
na dolgi rok zagotavlja nemo-
teno dobavo najbolj kvalitetne 
hlodovine iglavcev, tovarna je 
danes že postavljena (pro-
stori, kjer je bilo pohištvo, so 
prazni, sedaj imajo tudi višek 
sušilnih kapacitet), investirali 
bi zgolj v opremo, imajo odli-
čno kvalificirano delovno silo. 
Kapaciteto žage bi povečali s 
sedanjih 70 tisoč kubičnih 
metrov hlodovine na 130 ozi-
roma 150 kubičnih metrov, z 
novo žago bi lahko sprejemali 
tudi debelejšo hlodovino.

Letos iskanje investitorja

Burja računa, da bo letos 
pridobil investitorja, saj sku-
pina Lip Bled nima dovolj 
denarja za izvedbo investici-
je, računa tudi na pomoč drža-
ve oziroma črpanje evropske 
pomoči v novi finančni per-
spektivi. Kako realna je pri-
dobitev investitorja? »V zad-
njih mesecih smo projekt 
predstavili na investicijskih 
konferencah v Nemčiji, Ita-
liji in Turčiji, odzive še čaka-
mo. Ne bo lahko, saj je lesno-
predelovalna industrija v kri-
zi tudi v Avstriji in Nemčiji, 

V Bohinju bo lesnopredelovalni center
Tako Alojz Burja, direktor skupine Lip Bled, ki na območju Lip Bohinj v Bohinjski Bistrici z družabniki načrtuje postavitev Lesno predelovalnega centra 
Bohinj. Investicija je vredna 38 milijonov evrov in vključuje tudi sto novih delovnih mest.

»Današnja realnost in greh je izvoz najboljše hlodovine v tujino. Z modernim 
lesnopredelovalnim centrom bi pridobili vsi, tako država, gozdni posestniki kot tudi 
investitorji,« pove Alojz Burja. / Foto: Tina Dokl

Investicija v Lesno predelovalni center Bohinj  
je ocenjena na 38 milijonov evrov. Poleg sredstev 
za nakup opreme in manjše vrednosti za gradnjo 
in obnovo objektov v skupni vrednosti 28 milijonov 
evrov bo potrebnih dodatnih deset milijonov evrov 
za financiranje obratnega kapitala. Finančno 
konstrukcijo sestavljajo sredstva družbenikov –  
7 milijonov evrov, bančni krediti in krediti dobaviteljev 
opreme – 23,6 milijona evrov in nepovratna sredstva – 
7 milijonov evrov.

V Bohinju bi povečali predelavo iglavcev s sedanjih 70 
tisoč na 130 do 150 tisoč kubičnih metrov in ustvarili 
1,3 milijona kvadratnih metrov opažnih plošč, 21 tisoč 
kubičnih metrov lepljenih plošč za montažne hiše, 
10.500 kubičnih metrov okenskih lepljenih profilov, 
23 tisoč ton peletov, proizvedli bi deset gigavatnih 
ur električne energije in 52 gigavatnih ur termične 
energije. Sedaj je zaposlenih 192 sodelavcev, po 
izvedbi investicije jih bo skoraj tristo. Skoraj vso 
proizvodnjo bi izvozili.

hkrati Slovenija ni privlačna 
za tuje investitorje,« odgo-
varja predsednik uprave. Ko 
jim bo uspelo pridobiti inve-
stitorja, tudi če se bo posto-
pek zavlekel, leto zatem sle-
di naročanje in montiranje 
opreme ter zagon centra. 

Ali bodo na Bledu oziro-
ma v Bohinju našli investi-
torja, bomo še videli, zadnje 
mesece pa so iz bohinjskega 
obrata vendarle tudi poziti-
vni znaki: hlodovine je več, 

prodaja opažnih plošč se 
povečuje celo od petine do 
tretjine glede na isti mesec 
leto prej, nekoliko so višje 
tudi cene. Burja računa, da 
bo ob koncu leta Lip Bohinj 
posloval pozitivno. »To tudi 
kaže, da potrebujemo v Slo-
veniji moderen lesnoprede-
lovalni center, ki ga za zdaj 
ni. Če bi vse pustili propa-
sti, bi v prihodnjih letih zelo 
težko novega umestili v pro-
stor,« razloži. 

V Lip Bohinj danes predelajo do 70 tisoč »kubikov« iglavcev. 
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LIONS KLUB BLED IN LIONS KLUB ŠKOFJA LOKA

prirejata v petek, 31. januarja 2014, ob 19.30 
na Loškem odru v Škofji Loki, Spodnji trg 14,  
v Prešernov spomin dobrodelno predstavo

Vinka Möderndorferja

NIČESAR NE OBŽALUJEM
Igra Metka Pavšič,  

mentor za govor izr. prof. Tomaž Gubenšek,

 produkcija Akademije za gledališče, radio, film  
in televizijo 2013, Študijski program Oblike govora. 

Naslov predstave in njen moto NIČESAR NE OBŽALUJEM 
se navezujeta na istoimensko pesem znamenite Edith Piaf. 
Ženska, brezimensko bitje, ki se znajde v zasliševalnici poli-
cijske postaje in s preigravanjem nekaj prepričljivih, popol-
noma različnih in pretanjenih ženskih likov, včasih tudi s 
humornim nabojem, na koncu le razkrije skrivnost ukrade-
nega predmeta in svojo življenjsko tragiko.
Metka Pavšič, dolgoletna ljubiteljska igralka, je na Akademi-
ji za gledališče, radio, film in televizijo končala podiplomski 
študij govornega sporočanja in v predstavi NIČESAR NE 
OBŽALUJEM pokazala izjemno moč igralskega ustvarja-
nja, ob kateri preprosto pozabimo, da ne vidi, da videči svet 
presenetljivo prevaja v svetlobo svoje teme.

Pokroviteljica predstave je ALENKA MARTER,  
guvernerka ZVEZE LIONS KLUBOV SLOVENIJE.

Po predstavi, ki traja 45 minut, bomo s kuhančkom  
in aromatičnim čajem v atriju gledališča ob prijetnem  

kramljanju sklenili naše druženje.

Prisrčno vabljeni!
Rezervacija vstopnic: 

Uprava Loškega odra: 04 512 08 50 ali  
GSM 041 730 982

Cena vstopnice: 15 €
LEOti, upokojenci, dijaki in študenti imajo 10 % popusta.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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25 
EUR

Avtorica v knjigi s 350 stranmi piše o najbolj skritih, intimnih  
dejanjih spolnosti naših prednikov, o življenju dekel in  
hlapcev, o otroštvu dedov in babic, zidavi hiš po 2. svetovni  
vojni  in o okoliščinah, v katerih so se včasih rojevali otroci.  
Zanimive so zgodbe o tem, kako in zakaj so se ljudje  
sovražili, se ženili, umirali. Posebno poglavje je namenjeno  
dedu Luki, ki je bil znana žirovska legenda. Redna cena knjige je 30 EUR.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je cena le 25 EUR + poštnina.

Cveto Zaplotnik

Podreča – Medtem ko je Sor-
ško polje znano po intenziv-
ni pridelavi, predvsem koru-
ze za siliranje, žit in krom-
pirja, so se Pr  Ukovih na 
Podreči, kjer gospodari-
ta Stane in Milena Jamnik, 
odločili, da se iz konvencio-
nalnega preusmerijo v eko-
loško kmetovanje – natan-
čneje v kmetovanje po bio-
dinamični metodi, ki upoš-
teva ekološka pravila in tudi 
zakonitosti naravnega giba-
nja Zemlje in letnih časov. 
Nad takšnim načinom kme-
tovanja so se navdušili v 
Društvu Ajda Vrzdenec, nji-
hov mentor je Boris Tavčar 
iz Valburge, k pridelavi, ki je 
okolju in potrošnikom bolj 
prijazna, pa jih je spodbudi-
lo tudi Društvo Sorško pol-
je. V ekološki kontroli so od 
lani, med zahtevami, ki jih 
morajo izpolniti, je tudi ure-
ditev izpusta za goveda.

Ukova kmetija, ki obse-
ga šest hektarjev kmetij-
skih zemljišč in štiri hektar-
je gozda, je bila nekdaj tipi-
čna poljedelsko-govedorej-
ska. Pridelovali so krompir, 

v najboljših časih so ga ime-
li tri hektarje, in redili do pet-
deset goved, v začetku devet-
desetih let prejšnjega stolet-
ja so zgradili tudi nov hlev. 
Zdaj kmetujejo le še bolj 
ljubiteljsko, redijo štiri kra-
ve in šest telet, ter po biodi-
namični metodi pridelujejo 
žita in zelenjavo, letos bodo 
zaradi povpraševanja kup-
cev pridelovali tudi nekaj več 
krompirja. V ponudbi imajo 
ajdovo in proseno kašo, rže-
no, pirino moko in ajdovo 

moko, pirin rižek, koren-
je, rdečo peso, letos bo tudi 
krompir. Prodajajo doma, 
na kmetiji, in na tržnici v 
Medvodah. Kupci prihajajo 
tudi od daleč – celo iz Kopra, 
Novega mesta, iz Velenja, 
med njimi je veliko izobra-
ženih, ki se zavedajo pome-
na zdrave hrane. 

»Kmetovanje po biodi-
namični metodi je posta-
lo naš način življenja. Veli-
kega zaslužka pri tem ni, a 
vsaj vemo, kaj jemo. Naš cilj 

je pridelovanje zdrave hra-
ne in varovanje okolja,« pra-
vi Stane in doda, da za pride-
lovanje ne uporabljajo raz-
kuženih semen, mineralnih 
gnojil, pesticidov in drugih 
kemičnih pripravkov. Osno-
va biodinamike so ekološko 
in biodinamično pridelana 

semena in sadike, kompost 
za gnojenje, kolobarjenje ter 
ustrezni čaji in pripravki za 
zaščito rastlin. V pridelavi 
uporabljajo kompostne pri-
pravke iz baldrijana, regra-
ta, hrastovega lubja, kopri-
ve, kamilice in rmana, pri-
pravke za škropljenje – gnoj 
iz roga, kremen iz roga, pri-
pravek iz kravjega gnoja po 
metodi Marije Thun, pri 
čemer kravjekom dodajajo 
bazaltni pesek, baldrijan in 
jajčne lupine ...  

Ekološko na Sorškem polju
Na kmetiji Pr  Ukovih so se lani kot prvi na Sorškem polju odločili za ekološko kmetovanje. Kmetujejo 
po biodinamični metodi.

Milena in Stane z vrečama ajdove in prosene kaše

Cveto Zaplotnik

Križe – Kmetijsko gozdarski 
zavod Kranj je pred kratkim 
v Križah pripravil gorenjsko 
srečanje rejcev prašičev, ki 
se ukvarjajo s prašičerejo kot 
glavno kmetijsko dejavnos-
tjo. Srečanja se je udeležilo 
deset rejcev. Kot je ob tem 
povedal kmetijski svetova-
lec Matjaž Meglič, ki pokri-
va tudi področje prašičere-
je, so na Gorenjskem štir-
je večji rejci prašičev, poleg 
njih pa je še več manjših. 
Nekateri obseg reje zmanj-
šujejo in redijo le toliko pra-
šičev, kot jih lahko sami pro-
dajo. Zadnje čase se na novo 
pojavljajo rejci, ki prek leta 
spitajo do dvajset prašičev 
in jih jeseni prodajo. Redijo 

jih predvsem na ekološki 
način, s čimer po skušajo 
poiskati tržno nišo. »Trenu-
tno so cene prašičev v rah-
lem porastu, vendar še zda-
leč ne pokrivajo realnih stro-
škov reje. Klavnice niso pri-
pravljene plačati domačih 
prašičev dražje, saj je na 
trgu Evropske unije vse več-
ja ponudba prašičjega mesa, 
seveda dvomljive kakovosti 
in po precej nižjih cenah,« 
pravi Matjaž Meglič in doda-
ja, da pri nas še ne znamo 
ceniti kakovosti domačega 
mesa. 

Najpomembnejša letoš-
nja novost v prašičereji je 
ukrep za dobro počutje 
živali, ki rejcem omogoča, 
da pridobijo denarno nado-
mestilo, če pri reji izpolnijo 

določene nadstandardne 
pogoje, med katere sodijo 
večja neovirana talna povr-
šina na žival v skupinskih 
boksih, boljša osvetlitev in 
boljše prezračevanje hleva, 

skupinska reja z izpustom, 
dodatna ponudba volumi-
nozne krme ... »Takšne 
zahteve lažje izpolnijo na 
kmetijah, kjer redijo praši-
če bolj ekstenzivno ali ima-
jo novejši hlev, pri katerem 
so že upoštevali višje nor-
mative. Rejci na Gorenj-
skem bi lahko izpolnili vsaj 
del teh nadstandardnih 
pogojev, vendar so do ukre-
pa zaradi še neznanega 
izvajanja, obveznosti, kon-
trole in evidenc precej skep-
tični in se zanj vsaj zaen-
krat ne bodo odločili,« pravi 
Matjaž Meglič in dodaja, da 
bodo raje počakali na izkuš-
nje iz drugih delov Sloveni-
je. »Če bodo izkušnje dob-
re, se bodo za ukrep odloči-
li prihodnje leto.«

S predelavo do dodatnega dohodka
Matjaž Meglič: »Perspektiva gorenjske prašičereje, ki bi kmetijam zagotavljala dodatni dohodek, je 
predelava doma zrejenih prašičev v končne izdelke in prodaja na domu.«

Matjaž Meglič

Kranj – Prireditelji 25. državne razstave Dobrote slovenskih 
kmetij, ki bo od 15. do 18. maja na Ptuju, so že objavili razpis za 
sodelovanje na razstavi in pravilnike o ocenjevanju izdelkov. 
Letos bodo ocenjevali izdelke iz žit, mesne in mlečne izdelke, 
kis, olje, žgane pijače, suho sadje, sadjevec, vino, sokove in 
nektarje, domače marmelade in džeme, kompote, konzervi-
rano zelenjavo in druge konzervirane pridelke ter embalažo. 
Prispevek za ocenjevanje znaša za prvi izdelek 25,5 evra, za 
vsak nadaljnji izdelek 20,5 evra, za embalažo pa 15 evrov. Vsi, 
ki želijo dati izdelke na ocenjevanje, naj se oglasijo v kmetijski 
svetovalni službi pri Ani Beden v Lescah (tel. št. 535 36 17), 
Mileni Črv v Kranju (280 46 28) in Vanji Bajd Frelih v Škofji 
Loki (511 27 01). Zadnji rok za prijave je 12. februar do 12. ure. 

Prijave za razstavo sprejemajo do 12. februarja

Šenčur – V okviru izobraževanja za kmetijsko-okoljska ukrepa 
Integrirana pridelava vrtnin in Integrirana pridelava poljščin 
bodo v torek z začetkom ob 9. uri v domu krajanov v Šenčurju 
predavanja o najpogostejših težavah pri pridelovanju korenovk 
in stročnic, o zahtevah in pogojih pri namakanju poljščin ter o 
zavarovanju in odkupu zelenjave in poljščin. Po predavanjih 
bodo še komercialne predstavitve različnih semen.  

Izobraževanje za kmetijsko-okoljska ukrepa

Škofja Loka – Kmetijska svetovalna služba vabi v torek ob 
9. uri v gasilski dom na Trati na predavanje Melite Grilc iz 
generalnega carinskega urada o trošarinah in alkoholnih pija-
čah. Predavanje je namenjeno vsem, ki izdelujejo in prodajajo 
alkoholne pijače – žganje, medeno in češnjevo žganje, borov-
ničevec, pivo ... Predpisi namreč določajo, da se morajo vsi, 
ki se ukvarjajo s tem, registrirati na pristojni upravni enoti 
in pri krajevno pristojnem carinskem uradu kot trošarinski 
zavezanec in vlagati mesečne obračune za plačilo trošarine 
za proizvedeno žganje in druge izdelke iz žganja. 

O trošarinah in alkoholnih pijačah

Stara Fužina – Kmetijska svetovalna služba bo v torek, 4. febru-
arja, ob pol štirih popoldne pripravila v kulturnem domu v 
Stari Fužini predavanje o specializirani ponudbi na turističnih 
kmetijah. Predavala bo Ana Beden, svetovalka za razvoj dopol-
nilnih dejavnosti na kmetijah, ki bo pojasnila, kaj je speciali-
zirana turistična ponudba na kmetijah in kakšni so pogoji, ki 
jih mora kmetija izpolnjevati.

Specializirana ponudba na turističnih kmetijah

Davčna inšpekcija je pri 
tem izvedla postopke iz svo-
je pristojnosti, uradni vete-
rinarji pa so pregledali obje-
kte, kjer sta opravljala dejav-
nost. Pri tem so jima zase-
gli in neškodljivo uničili dva 
odojka, skupno težka tride-
set kilogramov, sedemdeset 
kilogramov težkega prašiča 
brez kože, 650 kilogramov 
mesnih izdelkov in polizdel-
kov ter klavniške odpadke, ki 

so izvirali od najmanj sedmih 
živali. Kot navajajo v upravi za 
varno hrano, veterinarstvo in 
varstvo rastlin, je zakol živa-
li potekal v nasprotju s pred-
pisi, promet z mesom brez 
obveznih pregledov živih 
živali in brez pregleda mesa 
po zakolu pa tudi brez prei-
skave na prisotnost parazi-
ta Trichinella spiralis, ki lah-
ko predstavlja grožnjo za jav-
no zdravje. Tudi izdelava me-
snih izdelkov ni potekala po 
nadzorovanih postopkih.

Oporečno mleko, 
nelegalna predelava
�1. stran

Stane Jamnik: 
»Kmetovanje po 
biodinamični metodi 
je postalo naš način 
življenja. Velikega 
zaslužka pri tem ni, a vsaj 
vemo, kaj jemo.«

Škofja Loka – V sredo ob 9. uri bo v gasilskem domu na Trati 
predavanje mag. Janeza Habjana o zdravstveni problematiki 
pri govedu. Predstavil bo tudi novosti pri cepljenju psov.

Zdravstveni problemi pri govedu
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Svet Šolskega centra Škofja Loka razpisuje  
prosto delovno mesto

DIREKTOR/-ICA
Šolskega centra Škofja Loka

Kandidat/-ka mora izpolnjevati splošne in posebne pogoje, sklad-
no z zakonom o organizaciji in financiranju vzgoje in izobraževan-
ja (Ur. list RS, številka 16/07, 36/08, 58/09, 64/09, 65/09, 20/11, 
40/12-ZUJF in 57/12-ZPCP-3D), in sicer:
�    imeti mora izobrazbo, pridobljeno po študijskih programih za prido-

bitev izobrazbe druge stopnje, oziroma raven izobrazbe, pridobljeno 
po študijskih  programih, ki v skladu z zakonom ustreza izobrazbi dru-
ge stopnje,

�   imeti mora najmanj pet let izkušenj,
�   imeti mora opravljen ravnateljski izpit.

Kandidat/-ka se za razpisano mesto prijavi s pisno prijavo.  
K prijavi mora obvezno priložiti:
�   program vodenja zavoda,
�   dokazilo o izobrazbi,
�   dokazilo o ravnateljskem izpitu ali izjavo, da si ga bo pridobil/-a v enem 

letu po začetku mandata,
�   dokazilo o delovnih izkušnjah,
�   potrdilo, da ni bil/-a pravnomočno obsojen/-a zaradi naklepnega kaz-

nivega dejanja, ki se preganja po uradni dolžnosti, na nepogojno kazen 
zapora v trajanju več kot šest mesecev,

�   potrdilo, da ni bil/-a pravnomočno obsojen/-a zaradi  kaznivega dejan-
ja zoper spolno nedotakljivost in

�   potrdilo, da ni v kazenskem postopku oziroma zoper njega/njo ni vlože-
na pravnomočna obtožnica.

Kandidati/-ke morajo imeti pedagoške, vodstvene, organizacijske in dru-
ge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda.

Izbrani/-a kandidat/-ka bo imenovan/-a za pet let, začetek dela bo 15. 5. 
2014 oziroma v skladu s sklepom imenovanja.

Pisno prijavo z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev in programom 
vodenja šole naj kandidat/-ka pošlje v 15 dneh po objavi razpisa v zaprti 
ovojnici s pripisom »Za razpis direktorja/direktorice« na naslov:

SVET ŠOLSKEGA CENTRA ŠKOFJA LOKA,  
PODLUBNIK 1B, 4220 ŠKOFJA LOKA

Kandidati/-ke bodo prejeli/-e pisno obvestilo o imenovanju  
v zakonitem roku.

EKONOMIJA, FINANCE bostjan.bogataj@g-glas.si

Boštjan Bogataj

Ljubljana – Obrtno-podjetni-
ška zbornica Slovenija meni, 
da je sistem javnega naroča-
nja poligon za korupcijo in 
zlorabe. »Pri javnih naroči-
lih pogosto prihaja do nego-
spodarnih in neučinkovi-
tih postopkov, kjer mala in 
mikro podjetja nimajo nika-
kršnih možnosti za sodelo-
vanje,« pravi pravna sveto-
valka OZS Sabina Rupert in 
poudari: »Javno naročanje bi 
moralo biti pregledno, stro-
kovno in pravično. Zagotav-
ljati bi moralo enakopravnost 
in konkurenco med ponud-
niki, tako med velikimi kot 
malimi podjetji.« 

Zato bi morali sistem jav-
nega naročanja po mnen-
ju OZS korenito spreme-
niti v več točkah. Najprej bi 
morali zagotoviti dostop-
nost javnih naročil manjšim 

gospodarskim subjektov, 
ki so sedaj velikokrat zara-
di nepotrebnih rigoroznih 
pogojev neizpolnjevanja 
zahtevanih referenc, ome-
jitev in administrativnih 
postopkov ne morejo pri-
javiti na razpise. V mislih 
imajo predvsem garancije, 

kreditno sposobnost, obseg 
proizvodnje ali letno realiza-
cijo ponudnika, kar v prak-
si pomeni izločitev manjših 
ponudnikov. 

Zakonsko bi morali zago-
toviti plačila vsem podizva-
jalcem v verigi. Obstoječa 
zakonska določila namreč 

zagotavljajo direktno plači-
lo samo prvemu podizvajal-
cu v verigi. Nadalje bi mora-
li zagotoviti gospodarno rav-
nanje, saj obrtniki ugotavlja-
jo, da številne težave pri jav-
nem naročanju izvirajo iz 
hitro in slabo pripravljene 
razpisne dokumentacije. 

Zavzemajo se tudi za 
odpravo kriterija najnižje 
cene, saj bi morala veljati 
najnižja realna cena oziro-
ma najugodnejša ponudba, 
kjer je pomembna tudi kva-
liteta. Težava malih ponu-
dnikov so tudi zahteve po 
nesorazmernih finančnih 
zavarovanjih oziroma njiho-
vo multipliciranje v okviru 
enega javnega naročila, kar 
pogosto težko zagotovijo. Po 
drugi strani pa bi se mora-
li naročniki zavezati, da za 
zavarovanje plačil izbranim 
ponudnikom izdajo garan-
cijo za plačilo izvedenih del. 

Naj zmagata cena in kvaliteta
Obrtniki ugotavljajo, da je sistem javnih naročil poligon za zlorabe, korupcijo, dogovarjanje in prirejanje 
ponudb. Predlagajo šest točk za izboljšanje zakonodaje.

Boštjan Bogataj

Kranj – Konec leta 2013 je 
bilo v Sloveniji na omre-
žje priklopljenih 3293 son-
čnih elektrarn, katerih sku-
pna moč znaša 252,8 mega-
vata. Samo lani je bilo na 
novo postavljenih 363 sonč-
nih elektrarn, katerih skup-
na moč znaša 31,9 megava-
ta ali kar 74 odstotkov manj 
kot leto prej. Razlog je moč-
no znižanje odkupnih cen 
električne energije, proizve-
dene v sončnih elektrarnah 
novembra 2012 in dodatne-
ga vsakomesečnega dvood-
stotnega znižanja cen. 

»Zaradi večmesečnega 
zamika med priklopom son-
čne elektrarne na omrežje 
in njenim vpisom v regis-
ter deklaracij za proizvodne 
naprave električne energije 
iz obnovljivih virov, ki ga vodi 
Agencija za energijo, je veči-
na sončnih elektrarn, ki so 
bile na omrežje priklopljene 
v zadnjih mesecih leta 2012, 
v registru vodenih z letni-
co 2013,« opozarjajo v Zdru-
ženju slovenske fotovoltaič-
ne industrije. Izračunali so, 
da je bilo lani na novo insta-
liranih zmogljivosti sončnih 
elektrarn, glede na leto prej, 
za vsaj 94 odstotkov manj. 

Novih sončnih elektrarn 
ne bo več?

Ljubljana – Nadzorni svet Save se je seznanil z začasnim ime-
novanjem Andreja Andoljška, dosedanjega člana uprave Save, na 
funkcijo predsednika uprave Gorenjske banke, ki jo bo opravljal 
do zaključka postopka izbora novega predsednika. Za ta čas so 
nadzorniki Save izmed svojih članov za začasnega člana uprave 
Save imenovali Aleša Aberška. S tem prevzema naloge odsotnega 
člana uprave, nadzorni svet pa bo deloval v osemčlanski sestavi.

Aberšek začasni član uprave Save

Obrtniki predlagajo korenito spremembo zakonov, ki 
zadevajo javno naročanje. / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj – Davčni zavezanci, ki 
za lansko leto pri delodajal-
cu niso uveljavljali posebne 
olajšave za vzdrževane dru-
žinske člane, pa tudi tisti, ki 
so jo uveljavljali, a želijo te 
podatke spremeniti, mora-
jo najkasneje do 5. februar-
ja na davčno upravo (Durs) 
oddati ali poslati vlogo na 
predpisanem obrazcu, ki ga 
dobijo na davčnem uradu ali 
ga natisnejo s spletne strani 
Dursa. Davčna uprava jim 
bo v tem primeru spreme-
njene podatke lahko upoš-
tevala že pri informativnem 
izračunu dohodnine za leto 
2013. Če bodo rok 5. feb-
ruar zamudili, bodo spre-
membe lahko uveljavljali z 

ugovorom na informativni 
izračun dohodnine.

Kot pojasnjujejo v Dru-
žinski pobudi – Društvu za 
družini naklonjeno družbo 
(s sedežem v Stari Oselici), 
je učinek davčnih olajšav za 
vzdrževane družinske čla-
ne odvisen od tega, kako jih 
zavezanci uveljavljajo, pri 
tem pa kot primer navajajo 
družino – očeta in mamo s 
povprečno plačo in s tremi 
otroki. Če eden od njiju uve-
ljavi olajšavo za dva otroka, 
drugi pa za enega, bo njun 
skupni letni davčni prihra-
nek zaradi otrok znašal 1793 
evrov. V primeru, da olajša-
ve za vse tri otroke uveljavi 
le eden od njiju, bo skupni 
prihranek 1843 evrov, v pri-
meru, da uveljavita olajšavo 

vsak za šest mesecev za vse 
tri otroke, pa prihranek zna-
ša 2166 evrov. Razlika med 
najboljšim in najslabšim 
načinom ni nezanemarljiva, 
saj znaša 373 evrov. 

Na splošno velja, da je izko-
ristek davčne olajšave najsla-
bši, če si starši olajšave deli-
jo po otrocih, ugotavljajo v 
Družinski pobudi in navaja-
jo, da je na splošno bolje, če 
olajšave za vse otroke za celo 

leto ali vsaj za večino leta (za 
več kot šest mesecev) uvelja-
vlja tisti, ki ima višje dohod-
ke. Če je razlika med dohodki 
očeta in mame večja od sku-
pnega zneska davčne olajša-
ve, naj olajšavo v celoti uvelja-
vlja tisti, ki ima višje dohodke. 
V primeru, da imata oba prib-
ližno enake dohodke, bo naj-
večji učinek, če vsak uveljavi 
olajšave za vse otroke za šest 
mesecev. Najbolj zanesljivo 
pa je učinek davčnih olajšav 
preveriti z izračunom, mož-
nosti za to so na spletni strani 
davčne uprave pa tudi na sple-
tni strani Družinske pobu-
de, kjer je možen še izračun, 
kako davčne olajšave vplivajo 
na višino neto dohodka in s 
tem na dohodkovni razred za 
otroški dodatek.

Sprememba podatkov o olajšavi
Zavezanci lahko do 5. februarja uveljavljajo olajšavo za vzdrževane družinske člane ali spremenijo 
podatke o olajšavi.

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Največja sloven-
ska nebančna finančna sku-
pina Alta je pred nedavnim 
predstavila investicijsko stra-
tegijo za letošnje leto. Kot 
napovedujejo njeni finanč-
ni strokovnjaki, so napove-
di za letos zaenkrat spodbu-
dne, saj ZDA ohranjajo moč-
no gospodarsko rast, evrsko 

območje pa naj bi končno 
izšlo iz recesije. Ker so trgi še 
vedno podcenjeni, to pri vla-
gateljih vzbuja optimizem za 
rast, vendar pa bo za dose-
ganje načrtovanih donosov 
še vedno najpomembnejše 
hitro prilagajanje razme-
ram na trgu in dobro uprav-
ljanje s tveganji. Za ameriš-
ki delniški indeks S&P500, 
ki je lani porasel skoraj za 

trideset odstotkov in je zdaj 
pri 1791 točkah, napovedu-
jejo, da se bo letos zvišal na 
1955 točk, za nemški DAX, 
ki je lani beležil 25-odstotni 
porast in je zdaj pri 9406 toč-
kah, predvidevajo zvišanje na 
10.100 točk, za slovenski bor-
zni indeks SBI TOP pa je nji-
hova ocena, da bo letos pora-
sel na 760 točk (zdaj je pri 
702 točkah). Pri obveznicah 

priporočajo predvsem viso-
ko donosne obveznice kraj-
še ročnosti, previdnost sve-
tujejo pri vlaganjih v državne 
obveznice. Pri ceni zlata še ne 
vidijo znakov okrevanja. Po 
oceni Alte se bolj splača vla-
gati na razvite trge kot na trge 
v razvoju, med panogami pa 
v tehnologijo, finance, kapi-
talske dobrine in telekomu-
nikacijska podjetja v Evropi. 
Na slovenskem trgu pričaku-
jejo največ zanimanja za del-
nice podjetij, ki so na držav-
nem seznamu za prodajo. 

Priporočajo vlaganja v razvite trge

Za enega vzdrževanega 
otroka znaša letna 
olajšava za lani 2436,92 
evra, za dva otroka 
5086,16 evra, za tri 
otroke 9504,70 evra – in 
tako dalje.

Ljubljana – Nova Ljubljanska banka (NLB) je že lani zaradi 
zmanjšanja obsega poslovanja začela reorganizacijo poslovne 
mreže in zmanjševanje števila zaposlenih, to pa nadaljuje tudi 
letos. Prejšnji teden je uprava sprejela sklep o prenehanju 
potreb po 141 delavcih, banka pa naj bi v začetku prihodnjega 
leta imela petino manj zaposlenih kot ob koncu leta 2012.  

NLB zmanjšuje število zaposlenih
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ŠIRIMO 
ŠIRIMO VESELJE

VESELJE
92,1

Rezultati 9. kroga – 29. januarja 2014
4, 6, 18, 21, 23, 27, 34 in 15

Loto PLUS: 5, 6, 14, 15, 24, 31, 38 in 32
Lotko 3 5 8 4 0 7

Sklad 10. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 10. kroga za PLUS: 235.000 EUR
Sklad 10. kroga za Lotko: 255.000 EUR

LOTO
V članku Čakajo revizijo 
poslovanja Vilme Stanovnik, 
objavljenem v Gorenjskem 
glasu 24. januarja 2014, je 
nekaj napačnih podatkov. 
Imenovanje Barbare Šmid 
kot v. d. direktorice javne-
ga zavoda Ljudske univerze 

Nezakonito 
imenovanje

Odgovor na članek Žive oblet-
nice avtorja Mihe Nagliča, ki 
je bil v Gorenjskem glasu objav-
ljen 17. januarja 2014.
Precejšen del življenja in šola-
nja sem preživel ob praznova-
nju obletnic, ki so temeljile na 
revoluciji, NOB in »svobodi«. 
Kot šolar sem z zastavicami 
mahal Titu, ko se je v zaprtem 
avtomobilu peljal v (Titovo) 
vilo, ter občudoval oborožene 
vojake, ki so jo stražili. V JLA 
smo zaneseno peli Druže Tito 

, Jugoslavija  Bil sem samo-
upravljavec, delegat ter ob voli-
tvah obešal partijsko zastavo 
in pil pretihotapljeno kavo iz 

Žive obletnice Avstrije. O demokraciji se ni 
govorilo, še manj o diktaturi 
komunizma. Ob smrti Tita 
sem ob otrocih ves skrušen 
obsedel pred televizorjem, kot 
da je konec sveta.
Pride konec Jugoslavije, prve 
demokratične volitve ter samo-
stojna Slovenija. V Ur. l. RS, 
št. 1 z dne 25. 6. 1991 v tretjem 
odstavku 4. čl. berem: »Ob 
dejstvu, da SFRJ ne deluje 
kot pravno urejena država in 
se v njej hudo kršijo človekove 
pravice, nacionalne pravice in 
pravice republik in pokrajin« 
ter v nadaljevanju o spreje-
mu Temeljne ustavne listine o 
samostojnosti in neodvisnosti 
Slovenije. Zapisana je tudi v 

ustavi RS. V odločbi Ustav-
nega sodišča iz l. 1998 berem, 
da je povojno državo označilo 
kot državo, ki je pripravljena 
»uveljaviti oblast z nasiljem  
zlorabami prava  za utrditev 
totalitarnega sistema«. Prava 
svoboda je torej nastopila šele 
po porazu komunizma. 
Odkrivajo se dokumenti 
UDBE in njenih zločinov. 
Navajajo zaporedje VOS, 
KNOJ, UDBA in tudi SDV, ki 
je še v osemdesetih letih izva-
jala likvidacije in še leta 1990 
izplačala nagrado likvidator-
ju. Ve se, da je VOS ustano-
vila OF leta 1941 kot zaščitno 
enoto, ki je še isto leto izvajala 
likvidacije Slovencev, ki se niso 
strinjali s politiko KP oziro-
ma delovali proti okupatorju 
izven OF. OF oziroma KP se 
je 16. 9. z razglasitvijo SNOO 
razglasila za edinega (!) pred-
stavnika slovenskega naroda 
in objavila »revolucionarne 
zakone«. Mnogi imajo to za 
začetek državljanske vojne 
z vsemi posledicami, tudi s 
koncentracijskimi taborišči in 
poboji domobrancev kot poli-
tičnih nasprotnikov.
Za koalicijski značaj, ki ga 
poudarjajo v ZZB, je KP pred-
vsem izrabila Kocbeka. Odpra-
vljen je bil z Dolomitsko izjavo. 
KP je tako imela odprto pot 
do uvedbe diktature po konča-
ni vojni. Z njo so bili izigrani 

tudi tisti (verni) partizani, 
ki so verjeli, da se borijo proti 
okupatorju za svobodo in uve-
dbo ljudske demokracije. Tudi 
Pučnik, kljub tragičnim izkuš-
njam s KP, je bil izrabljen, ko 
je podprl leta 1992 Drnovškovo 
vlado. Kocbek se je s tem soočal 
v povojnih dnevnikih, Pučnik 
pa je to razkril leta 1998 ob 
razstavi Temna stran meseca, 
ko je dejal: »  otresimo se stra-
hu,  ne verjemimo jim, da 
danes ne lažejo, če so lagali vsa 
desetletja«. Partizani pa  
Predvsem na proslavah ob 
obletnici konca druge svetovne 
vojne bo priložnost, da se ta 
del motnje oziroma manko v 
spominu in védenju odpravi. 
O spravi pa: ko bosta ZZB in 
SD vložili v parlament predlog 
za sprejetje resolucije o evrop-
ski zavesti in totalitarizmu, bo 
narejen prvi korak.

Franc Pintar, Bled

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 14. 1. 2014 v 
Gorenjskem glasu, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. o. o., iz 
Stražišča pri Kranju. Nagrajenci:  1. nagrada: enodnevna upora-
ba – GOLF VARIANT – Jože Šolar, Škofja Loka; 2. nagrada: eno-
dnevna uporaba – VW POLO – Valentin Bogataj, Gorenja vas; 3. 
nagrada: poklanja Gorenjski glas – Anton Preželj, Bohinj 
Nagrajencem prisrčno čestitamo.

Kranj ni bilo nikoli ugotovlje-
no kot nezakonito, Inšpekto-
rat RS za šolstvo in šport je 
konec lanskega leta ugotovil, 
da ni zakonito imenovanje 
Mateje Šmid, ki je to funkci-
jo prevzela oktobra lani (ne 
septembra). Bivši predstavni-
ci zaposlenih v svetu zavoda 
sva na to ves čas opozarjali, 
tudi občino. Na sporni seji 
sveta zavoda namreč nisva 
želeli glasovati, saj je predlog 
predsednice sveta zavoda 
za imenovanje novega v. d. 
direktorja prišel nepričakova-
no, zato sva predhodno želeli 
pridobiti mnenje zaposlenih. 
To ni bilo v prid predlagani 
Mateji Šmid, ampak smo vsi 
zaposleni (razen ene odsotne 
pri glasovanju) podprli Bar-
baro Šmid. 
Poudarjava, da sva se vseh 
sej sveta zavoda redno udele-
ževali, zato v tem pogledu ni 
prihajalo do zavestne odsot-
nosti članov sveta niti nisva 
onemogočali dela zavoda, 
kot je izjavila Mateja Šmid. 
Sva pa zaradi spornega doga-
janja v svetu zavoda kot čla-
nici konec oktobra odstopili, 
saj med drugim zagovarjanje 
interesa zaposlenih z novim 
odlokom o spremembah in 
dopolnitvah odloka o usta-
novitvi javnega zavoda Ljud-
ska univerza Kranj ni imelo 
več nobene teže. Svet zavo-

da sedaj po besedah Mateje 
Šmid normalno deluje, kar 
nas nekaterih zaposlenih niti 
ne preseneča, saj svet zavo-
da deluje enostransko. Nova 
predstavnika zaposlenih se 
namreč doslej o odločitvah 
sveta zavoda še nista posve-
tovala z vsemi zaposlenimi, 
ne glede na to, da dejanske-
ga vpliva na končno odlo-
čitev po novem odloku tako 
ali tako nimata. Prav tako 
nas o dogajanju na sejah ne 
obveščata. Smer vzajemnega 
sodelovanja predstavnic obči-
ne in sedanje v. d. direktorice 
Mateje Šmid je torej dokaj 
jasna. O tem priča tudi dej-
stvo, da Mateja Šmid zapo-
slenih še do danes ni obvesti-
la, da je bila 7. januarja 2014 
ponovno imenovana za v. d. 
direktorice, tako kot prikriva 
tudi ugotovljeno nezakonito 
imenovanje. 

Bivši predstavnici  
zaposlenih v svetu  

zavoda LU Kranj  
(Naslova v uredništvu)
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AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLED

Pogovor
Džezovska pianistka Kaja 
Draksler – mlada umetnica, ki 
glasbo preprosto živi ... Stran 16

Zanimivosti
Izšla je knjiga o zgodovini 
Lazarinijev, ugledne slovenske 
plemiške rodbine. Stran 17

Zanimivosti
Psička prinaša vedrino med 
starostnike in jim pomaga tudi 
pri izboljšanju zdravja. Stran 17

Suzana P. Kovačič

»Glavnina knjige je nasta-
la v štirinajstih dneh v izola-
cijski sobi Klinike na Golni-
ku, v kateri sem ležala. Na-
stala je med hudimi pljučni-
cami po transplantaciji kos-
tnega mozga zaradi edine 
možne ozdravitve po akut-
ni levkemiji. Nihče ni vedel, 
da pišem knjigo. Kaj šele, da 
bi imela osnutek za knjigo, 
načrt za scenarij, rdečo nit. 
Zgodba je nastala sponta-
no, surovo, kot način preži-
vetja, v trenutkih, ko nisem 
vedela več kako naprej, saj 
so bile bolečine prehude. 
Le pisala sem še lahko, kaj-
ti živeti skoraj nisem mogla, 
niti dihati, niti hoditi, samo 
ležati in pisati, torej na kisi-
ku,« je Alenka Erzar Žepič 
pripovedovala pred dnevi, 
na snežen torkov januarski 
večer v toplem objemu nje-
nega doma v Kranju.

Za diagnozo je izvedela v 
letu 2005, ko jo je sodni svet 
imenoval za sodnico. Čist 
pr kraj je naslov prvega 
poglavja v knjigi: »Moj daro-
valec je Florian iz Frankfur-
ta. Dan transplantacije je bil 
16. september 2005 v Wies-
badnu v bolnišnici DKD. 
Številka moje transplan-
tacije je bila 660. Pač zelo 
težak primer oblike AML 
(akutne mieloične levkemi-
je, op. a.). Iz ljubljanskega 
UKC naravnost v Nemčijo. 
Od otrok in staršev sem se 
poslovila na brniškem leta-
lišču konec avgusta 2005 in 
v spremstvu moža odšla na 
zdravljenje.« Medtem ko je 
v bolnišnični postelji čakala 

na transplantacijo, je bra-
la Andersenovo Pravljica 
mojega življenja.

»Bog je preprosto prišel 
blizu«

O tem piše Hafis, avtorica 
v knjigi večkrat citira njego-
vo poezijo. »Hafis je nagovo-
ril veliko ljudi, tudi meni je 
zelo pomagal; kot biblija mi 
je njegova knjiga,« je pove-
dala. Mesto v njeni zgodbi 
so našli izreki še drugih zgo-
dovinskih mož od Leonarda 
da Vincija, Cicera do Tago-
reja, pesniku Rainerju Marii 
Rilkeju je posvetila stran in 
še nekaterim umetniškim 
dušam prav tako. Navdihni-
la jo je imenitna slovenska 
pesnica Neža Maurer s pes-
mijo Metulj na snegu. Alen-
ka Erzar Žepič namreč že od 
nekdaj ljubi vse, kar je pove-
zano z umetnostjo. Njena 
babica Minka, pisateljica, 
ji je nekoč dejala: »Ne vem, 
kako boš ti kaj s pravom, ko 
si pa tako nežna duša; kaj če 
bi raje pisala cele dneve.«

»Ta moja vera  Nikoli 
prej nisem toliko razmišlja-
la o veri kot v času bolezni. 
Vzgojena sem bila v krščan-
skem duhu, res pa si nikoli 
nisem mislila, da bom toli-
ko potrebovala vero. Zelo 
univerzalno doživljam 
Boga. V času transplantaci-
je sem dobila občutek, da me 
vsi Bogovi spremljajo. Veli-
ko ljudi je molilo zame,« je 
dejala. V času transplantaci-
je je imela poleg transplan-
tacijski zvezek. Vanj je kaj 
narisala, pred transplantaci-
jo in po njej, in nekaj motivov 

– občutenj, prelitih na papir 
– je priloženih knjigi. 

Bolezen AML je leta 1984 
vzela Alenkino sestro Kse-
nijo. Alenka je imela tedaj 
deset let. Prav svoji dragi ses-
trici je v knjigi namenila veli-
ko besed naklonjenosti. Na 
klavir pogosto zaigra Bala-
do za Adelino, ki je bila naj-
ljubša skladba njene sestre, 
in Za Elizo, svojo najljubšo. 
Do srca seže skladba Skriv-
nostni vrt, ki jo je posvetila 
mami, ki je odšla v nebesa 
leta 2011. »Potem ko si odšla 
tiho v nevidni svet brezča-
snosti angelov in nebes, si 
danes spet prišla v podobi 
grlice in se usedla na doma-
če drevo pred hišo. Kot bi te 
začutila, sem odšla na bal-
kon in v trenutku, ko sva se 
srečali s pogledom, si odle-
tela.« 

Ponovno rojstvo

Alenkina zgodba nima 
cenzure. Za vsako črko je 
hotela, da ostane zapisa-
na avtentično. Nihče ni po-
pravljal za njo. Ta knjiga 
ni roman, so tipke njene-
ga življenja. »Od leta 2005 
do 2008, torej kar tri leta po 
transplantaciji, nisem zmo-
gla nič, razen igranja na 
klavir. V bistvu sem lahko 
samo opazovala, kako otro-
ka odhajata in prihajata iz 
šole,« se spominja in doda: 
»Ta knjiga je moja punč-
ka, moj tretji otrok. S sopro-
gom, ki je moja ljubezen, sva 
želela imeti še enega otroka, 
poleg Matica, ki je moj son-
ček, in starejšega Žiga, ki 
je moja mavrica.« V njeni 

zgodbi je pogosto omenjena 
tudi njihova japonska cesar-
ska psička Akiko, ki v prevo-
du pomeni svetla lučka. V 
knjigi, napisanimi z očmi 
pisanega metulja, ki ga ni 
nič več strah, je objavljenih 

tudi nekaj slik Alenkine pri-
jateljice, akademske slikar-
ke Klementine Golija iz nje-
nega opusa Uvid v dušo. 

»Ko sem bila zdrava – tega 
ni bilo malo, 32 let – sem hote-
la še več od življenja, čeprav 

sem imela vse: dom, druži-
no, dobrega moža, otroke, 
starše, dve stari mami, ded-
kov žal nikoli, a hotela sem 
še več. Človeku res ni niko-
li dovolj.« Že celo življenje 
iz domače hiše gleda Krva-
vec. »Rada sem uživala v 
smučanju, v tej belini, šir-
nosti planin, hitrosti. Sem 
smučarska učiteljica, smu-
čati sem naučila več kot sto 
otrok. Prva stvar po bolezni 
pa je postal golf. Učim otro-
ke, otroci me imajo radi. Če-
prav mi je ostalo le 30 odsto-
tkov kapacitete pljuč, lahko 
hodim, se sprehajam in raz-
mišljam, da bi spet kupila 
smuči. Rada zajamem mor-
ski zrak v Strunjanu. Lepa je 
misel na poletje, na brezskr-
bnost.« 

Od leta 2008 dela polovi-
čen delovni čas, še vedno na 
Okrajnem sodišču v Kranju, 
kjer vsako sredo popoldne 
dela tudi mediacije. Najraje 
pa je v družbi svojih najdra-
žjih. Takoj po izidu te knji-
ge – izšla je v tem mesecu 
– je začela pisati ljubezen-
ski roman. Kupila si je nov 
blokec z motivi metulja na 
naslovni strani in že popisa-
la deset strani. »To bo moje 
čebljanje v ljubezenskem 
romanu,« se je nasmehnila. 
Tudi darovalca Floriana je 
spoznala. Vsako leto se sre-
čata v Nemčiji, o tem, kako 
je z njim navezala stik, piše 
v knjigi. In tudi o doživetju 
Rima, ki ga je obiskala lan-
sko jesen s svojo družini-
co. Pa o znanstvu s flavtist-
ko Ireno Grafenauer. Alen-
ka Erzar Žepič ljubi, pleše, 
igra na klavir! 

Duša metulja pripoveduje
Takole je naslovila knjigo Alenka Erzar Žepič. Knjigo, ki jo je napisalo njeno življenje. Posvetila jo je vsem tistim, ki jim ni postlano z rož cami, ampak z 
boleznijo in so drugačni; tistim, ki se še borijo za svoje zdravje in življenje – nikdar naj ne obupajo; in tudi tistim, ki se imajo lepo, pa se tega ne zavedajo.

Alenka Erzar Žepič na predstavitvi knjige v Antik hotelu 
v Ljubljani. »Znotraj, v srcu, sem metulj. Plah, nežen, 
boječ in skrivnostno lep. Fasada oziroma zunanjost, kot 
jo imenujem, je trda, nedostopna in na videz stroga. Moj 
glas pa je nežen, skoraj otroški.« Pet odstotkov od vsakega 
prodanega izvoda bo namenila Društvu bolnikov s krvnimi 
boleznimi. Knjiga je izšla v samozaložbi, s prihodnjim 
tednom bo naprodaj na Gorenjskem glasu. Predstavitev bo 
tudi 14. februarja ob 19. uri v Mestni knjižnici Kranj.
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Ludvik XV. je ostal zabe-
ležen po svojem geslu: »Za 
nami potop!«, saj je v času, 
ko je šlo v državi vse na-
vzdol, nerazumno zaprav-
ljal. Nekoč je vprašal dvor-
nega norca: »Ali verjameš 
v moje odlično vodenje te 
države?« Odgovor: »Seveda 
verjamem! Saj sem norec!«

Povsem tiho je šla mimo 
na spletni strani Evropske 
komisije objavljena novica, 
da bo ukrepala proti vsem 
oblikam oviranja prostega 
pretoka ljudi znotraj Evrop-
ske unije in da bo ostro na-
stopila proti dvojni obdavčit-
vi dnevnih migrantov. Vlada 
A. Bratušek je dvojno obdav-
čila dnevne migrante (samo 
z Gorenjske se jih vozi na 
delo v Avstrijo okoli 7000), 

čeprav smo temu ostro na-
sprotovali, saj je to neevrop-
sko in  protirazvojno. Tragi-
komično je, da jih poznam 
kar nekaj, ki so volili PS  
Minister Omrzel pa jim je za 
povrhu še drastično podražil 
predornino. Z dvigom cene 
in ukinitvijo mesečne kar-
te se je za dnevne migrante 
cena vožnje v Avstrijo skoraj 
potrojila, kar jih bo najbrž še 
nekaj pripeljalo na (sloven-
ski!) zavod za zaposlovanje, 
kar bomo seveda spet plača-
li davkoplačevalci. Da smo 
zato vsi še revnejši, vlade oči-
tno ne skrbi. 

Tranzicijske levičarje bolj 
skrbi dejstvo, da v tujini še 
naprej raziskujejo zloči-
ne nekdanje Udbe (SDV), 
ki je še do leta 1990 v tujini 

ropala in morila, nastavljala 
bombe v muzeje, šole in dvo-
rane s 3000 zbranimi, vse z 
namenom netenja sovraš-
tva in obračunavanja z dru-
gače mislečimi. To danes 
imenujemo terorizem in ga 
preganja ves svet – od Rusije 
do ZDA in EU. Bilo je nele-
galno tudi po takratni zako-
nodaji. V času zločinov so 
Udbo (SDV) vodili Sloven-
ci in sledi vodijo do nekate-
rih, ki so še danes svete iko-
ne tranzicijskih levičarjev. 
Namesto da bi vlada A. Bra-
tušek ter pravosodje ravnalo 
skladno z evropskimi vred-
notami ter raziskalo zločine 
ter krivce obsodilo, so spre-
jeli zakon, po katerem bodo 
ta del arhivov še bolj zaprli za 
oči javnosti. Neevropsko do 

konca. Resolucija Evropske-
ga parlamenta zahteva, da je 
zločine tajnih služb potreb-
no raziskati, krivce obsoditi, 
arhive pa kar najbolj odpre-
ti javnosti. Ker so vsi zloči-
ni enako obsojanja vredni in 
da se zgodovina ne ponovi. 
Poleg tega od rdečega ekso-
ta, kakršen je zato Sloveni-
ja v očeh tujine, investitor-
ji in poslovni partnerji kar 
bežijo. Zato nas to početje 
razvojno strahovito veliko 
stane. Ideološka zaplanka-
nost sedanjih oblastnikov je 
temeljni razvojni problem!  

Da hočejo tranzicijski levi-
čarji res ponavljati zgodovi-
no vsesplošnega vohljan-
ja in strahu iz časa totalita-
rizma, priča novi zakon o 
kazenskem postopku, ki ga 

je pripravila vlada A. Bra-
tušek. Zaradi »protipirat-
skega« sporazuma Acta so 
mnogi sprenevedavo obto-
ževali SDS, čeprav sem v 
parlamentu prvi opozoril, da 
je Pahor (!!) za hrbtom jav-
nosti podpisal sporno bese-
dilo. Sedaj je na internetu 
tišina, čeprav bi po novem 
zakonu vlade A. Bratušek 
lahko že na osnovi suma 
nezakonitosti na vsak raču-
nalnik in vsak mobilni tele-
fon ali tablico namestili tro-
janca ter vas preko njega sle-
dili, slikali, snemali , tudi 
vaše najbolj intimno življe-
nje. Orwellova velika sestra 
z dolgimi (rdečimi) nogami 
vstopa v skrite kotičke vaše 
hiše. Ne čakajte na potop. 
Zbudite se!

Zbudite se!
Branko Grims, SDS

moj pogled

Simon Šubic

Nova koalicijska pogodba

Vladna koalicija, ki še ve-
dno išče nova ministra za 
zdravje in gospodarstvo 
(imeni naj bi razkrili v pone-
deljek) in je ta teden brani-
la ministra za infrastruktu-
ro Sama Omerzela pred oči-
tki iz interpelacije, je v torek 
uskladila novo koalicijsko 
pogodbo, ki jo morajo potr-
diti še organi strank, predvi-
doma naj bi to opravilo kon-
čali do 13. februarja. O njeni 
vsebini so zaenkrat še precej 
molčeči, glede na izjavo pred-
sednika SD Igorja Lukšiča, da 
so večja razhajanja pustili za 
čas, ko bo dejansko prišlo do 
reform, pa tudi tokrat marsi-
česa še niso dorekli. Časnik 
Dnevnik je sicer poročal, da 
so bila največja razhajanja pri 
vprašanju privatizacije,saj naj 
bi Socialni demokrati žele-
li zača sno prekiniti privatiza-
cijske postopke v nekaterih 
infra strukturnih podjetjih v 
držav ni lasti, še zlasti v Aero-
dromu Ljubljana, dokler ne 
pripravijo strategije za uprav-
ljanje kapitalskih naložb. V 
SD so sicer kasneje sporoči-
li, da prvi, v državnem zboru 
že potrjeni sveženj prodaje 15 
državnih podjetij ni vprašljiv, 
čeprav menijo, da je bila uvr-
stitev Telekoma Slovenije in 
Aerodroma Ljubljana na se-
znam »nepremišljena pote-
za«. Kot je po torkovi uskladi-
tvi koalicijske pogodbe dejal 
Lukšič, ta ne vsebuje dogovo-
ra o drugem paketu podjetij 
za privatizacijo.

Tožbe in razrešitev

Ta teden smo tudi izvede-
li, da je Zavod RS za zapo-
slovanje vložil že 553 tožb 
zoper zaposlene, s kateri-
mi zahteva vračilo preplača-
nih plač v višini 2,19 milijo-
na evrov bruto. Poslal je tudi 
82 dogovorov o vračilu pre-
več izplačane plače nekdan-
jim javnim uslužbencem. Po 
pojasnilu njihove pravnice 
Tine Logar so lani na podlagi 
zahteve inšpektorata za jav-
ni sektor pristopili k ponov-
nemu pregledu prehoda na 
nov plačni sistem vseh svojih 
zaposlenih na dan 1. avgust 
2008. Za nepravilnosti pri 
prehodu v nov plačni sistem 
na zavodu so po oceni zavo-
da oziroma njegove general-
ne direktorice Zlatke Srdoč 
Majer odgovorni tudi na 
ministrstvu za delo, ki naj bi 
opustili dolžno nadzorstvo, z 
zlorabo položaja pa naj ne bi 
zagotovili odprave vseh nep-
ravilnosti pri vseh proračun-
skih uporabnikih in pri vseh 
zaposlenih, kot je zahteval 
sklep vlade 15. aprila 2010. 
To je bil tudi razlog, da je 
zavod pred dnevi pristojnim 
organom posredoval nazna-
nitev suma kaznivega deja-
nja zlorabe uradnega položa-
ja, oškodovanja javnih sred-
stev in nevestnega dela v slu-
žbi zoper ministrico za delo 
Anjo Kopač Mrak, direktori-
co direktorata za zaposlovan-
je in trg dela na ministrstvu 
Damjano Košir ter njenega 
namestnika Zorana Kotolen-
ka. Ministrica Kopač Mrako-
va, ki je obtožbe označila za 

smešne, je sicer predlagala 
razrešitev Srdoč Majerjeve, 
ki da zavod za zaposlovanje 
vodi na nedopusten način, ki 
povzroča konfliktnost, to pa 
vpliva na uporabnike ter pov-
zroča slab odnos pred vsem 
do brezposelnih in deloda-
jalcev. Poleg tega meni, da je 
bilo eno leto dovolj časa, da 
se stvari stabilizirajo in ne-
pravilnosti odpravijo ter da 
začne zavod delovati v korist 
uporabnikov. »Zavod potre-
buje predvsem človeka z vizi-
jo, ki bo nanj drugače gledal 
ter bo znal preseči konflikt-
nost znotraj zavoda,« pravi 
ministrica.

Agrokor želi nižjo ceno

Do danes pa morajo Mer-
catorjeve banke upnice spo-
ročiti, na kakšen reprogram 
posojil bodo pristale, kar je 
pogoj za prodajo največje 
slovenske trgovske družbe 
hrvaškemu Agrokorju. Sle-
dnji je namreč sporočil, da 
se lahko od nakupa umak-
ne brez pogodbene kazni, če 
z re programom ne bo zado-
voljen. Agrokor namreč po 
poročanju Financ pričakuje 
devetletni reprogram Merca-
torjevih posojil, ki bi sicer bil 
šestletni. Agrokor sicer sku-
ša spremeniti nakupne pogo-
je Mercatorja. Junija lani se 
je namreč zavezal, da bo pla-
čal 120 evrov za delnico, kar 
bi za približno 53-odstot-
ni delež Mercatorja naneslo 
dobrih 250 milijonov evrov. 
Kasneje je ponudbo znižal na 
osemdeset evrov za delnico 
in dokapitalizacijo, nato pa 

na 105 evrov za delnico brez 
dokapitalizacije. Zdaj men-
da znova ponuja 120 evrov na 
delnico. Po poočanju nekate-
rih medijev je sicer konzorcij 
prodajalcev predlagal doka-
pitalizacijo v višini največ 
150 milijonov evrov, med-
tem ko menda banke upnice 
vztrajajo pri 200 milijonih 
evrov, od katerih bi šla polovi-
ca za odplačilo Mercatorjevih 
posojil, polovica pa dobavitel-
jem. Dokapitalizacija po dru-
gi strani za konzorcij proda-
jalcev pomeni slabši izplen s 
prodajo Mercatorja, saj bi se 
cena delnice primerno zni-
žala. Kako namerava Agro-
kor financirati odkup, še ved-
no ni znano. 

Davek za zdravstveni 
dom

Ta teden smo končno pre-
jeli potrdilo, da je srečnež, ki 
je 6. decembra lani zadel 21 
milijonov evrov vreden Jack-
pot, iz Grosupljega. Dobitek, 
po odmeri davka mu je osta-
lo še vedno sanjskih 17 mili-
jonov evrov in nekaj »fični-
kov«, je dvignil ta teden, do-
bre tri milijone evrov davka 
pa je Loterija Slovenije prav 
tako že nakazala v proračun 
občine Grosuplje. Župan Pe-
ter Verlič je že napovedal, 
da bodo denar namenili za 
grad njo novega zdravstvene-
ga doma, za katerega so grad-
beno jamo že skorajda skopa-
li. Investicija je ocenjena na 
približno tri milijone evrov, 
Občini pa se po zaslugi nji-
hovega srečnega občana ne 
bo treba zadolžiti. 

Zavod toži zaposlene
Medtem ko v Zavodu RS za zaposlovanje želijo s tožbami od 553 zaposlenih izterjati 2,19 milijona evrov 
preplačanih plač, pa se Občina Grosuplje ni prav nič trudila za 3,15 milijona evrov »srečnega« davka.

Minister za infrastrukturo Samo Omerzel se je moral ta 
teden v državnem zboru braniti pred očitki iz interpelacije. 

O usodi prodaje Mercatorja naj bi bilo več znanega že 
danes. / Foto: T. K. 

Rekordni dobitek Jackpot in prav tako rekordni davek sta 
ostala v Grosuplju, kjer je bil tudi vplačan dobitni listek. 
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Jože Košnjek

med sosedi

Miha Naglič

Naporno sladka 
zasebnost

Francoski predsednik je 
zavrnil odgovor na vprašan-
je, kdo je aktualna prva dama 
Francije, češ da je to njegova 
zasebna zadeva. Pa ni. Zad-
nje čase se o tem tako veli-
ko govori, da pač ni. To vpra-
šanje je zelo javno. Sicer pa 
je dejstvo, da je imela večina 
francoskih vladarjev poleg 
zakonskih žena tudi ljubice, 
že tradicija. Za kralje pred 
revolucijo je bilo to nekaj 
normalnega, nadaljevalo se 
je tudi v republikah. Leta 
1899 je tedaj 58-letni pred-
sednik Félix Faure umrl v 
Elizejski palači med oprav-
ljanjem ne povsem predse-
dniške dolžnosti – ko je kot 
moški obdeloval 30-letno 
»fatalko« Marguerite Ste-
inheil in ga je kap. Predse-
dnik Georges Clemenceau, 
glavni zmagovalec prve sve-
tovne vojne, je o usodi svo-
jega predhodnika izjavil: »Il 
voulait être César, il ne fut 
que Pompée.« Hotel je biti 
Cezar, a je končal kot Pom-
peja/Popumpan. To je bese-
dna igra; »pompe« je v fran-
coščini »pumpa«, »faire la 
pompe«, »pumpati«, pa tis-
to, čemur se strokovno reče 
felacija. Gospodična Marge-
rita naj bi predsedniku poče-
la nekaj takega kot Monica 

Levinsky predsedniku Clin-
tonu  Od novejših zgodb 
ni pozabljena tista, ki govo-
ri, kako je domnevni spolni 
napad na temnopolto soba-
rico v newyorškem hotelu 
uničil kariero finančnika in 
politika Dominiqua Straus-
sa-Kahna, tedanjega pred-
sednika IMF; tu ga omenja-
mo zato, ker so ga mnogi že 
videli kot kandidata socialis-
tov na volitvah 2012, na kate-
rih je potem zmagal Hollan-
de  Ker je v zgodovini tega 
res veliko, se od tu omejimo 
na »peto republiko«; ustano-
vil jo je 1958 general Char-
les de Gaulle. Ta je bil tudi 
v teh rečeh še najbolj zgle-
den, kolikor je znano, lju-
bic ni imel. Francois Mitter-
rand, ki je bil za predsedni-
ka izvoljen dvakrat zapored, 
je dolgo živel dvojno družin-
sko življenje. Z ženo Dani-
elle sta imela tri sinove, z 
ljubico Anne Pingeot pa je 
imel hčerko Mazarine. Z nji-
ma je – kadar ni bil v pred-
sedniški službi – tudi živel. 
Ko je umrl, je uradna sop-
roga ravnala zelo človeško 
– na pogreb je povabila tudi 
nekdanjo tekmico in njeno 
hčerko  Mitterrandov nas-
lednik, golist Jacques Chi-
rac, menda ni imel ljube-
zenskih afer (kako nenavad-
no!), zato pa temveč politič-
nih škandalov, zlasti korup-
cijskih. Zelo živahen pa je bil 
prejšnji predsednik Nicolas 

Sarkozy. V njegovi biografi-
ji se zvrstijo tri ženske, a ne 
hkrati, temveč lepo ena za 
drugo in z vsemi tremi se 
poroči. Z Marie-Dominique 
ima dva sinova, s Cecilijo 
enega (spoznal jo je, ko jo je 
kot župan poročil z njenim 
prvim možem), z aktualno 
soprogo Carlo imata hčerko. 
Tri dame prednjačijo tudi v 
življenju sedanjega predse-
dnika. S prvo – političarko 
Ségolène Royal, ki je 2007 
kandidirala za predsednico, 
a jo je porazil Sarkozy, ima-
ta tri sinove in hčerko, poro-
čila pa se nista, ker sta bila 
kot sortna socialista oba pre-
pričana, da je poroka preveč 
buržoazna in katoliška zade-
va. Ko je bil Hollande 2012 
izvoljen, ga v predsedniško 
palačo ni pospremila Ségo-
lène; prva dama je postala 
novinarka Valérie Trierwei-
ler, tudi uradno. A zdaj, kot 
kaže, odhaja, ne ve pa se še, 
če jo bo tudi v Elizejski pala-
či nasledila njena tekmica, 
filmska igralka Julie Gayet 

Japonska princesa  
o idrijski čipki

»Otroške roke s kleklji 
hitijo, tiho nastajanje idrij-
skih čipk.« – To je pesem. 
Napisala jo je Kiko Aki-
šino, japonska princesa, 
po lanskem obisku v Idri-
ji (s princem sta bila tudi 
na Bledu) in jo prebrala na 

tradicionalnem branju poe-
zije Utakai Hajime v japon-
ski cesarski palači; takšno 
branje priredijo vsako leto 
15. januarja. Po tej tradici-
ji, ki naj bi izvirala iz davne-
ga 8. stoletja, pesmi napiše-
jo in berejo člani cesarske 
družine, tudi cesar in cesa-
rica, od 19. stoletja naprej 
pa na branju lahko sodeluje 
tudi širša javnost. Kako lep 
odmev iz Slovenije v deželi 
vzhajajočega sonca!

Madžarsko opravičilo  
za holokavst

»Madžari so sodelovali z 
nacisti in okoli pol milijo-
na Judov poslali v smrt. Če 
bi vojna potekala po načr-
tih Adolfa Hitlerja in nje-
govih madžarskih nacistič-
nih zaveznikov, bi bili Judje 
povsem iztrebljeni iz Mad-
žarske. Auschwitz je več 
sto kilometrov oddaljen od 
Madžarske, a je del naše zgo-
dovine. To taborišče smrti je 
bilo prizorišče nečloveškega 
trpljenja, ponižanja in smr-
ti skoraj pol milijona naših 
tovarišev.« To je odlomek iz 
opravičila, ki ga je ob letoš-
njem dnevu spomina na žrt-
ve holokavsta (27. januar) 
izrekel madžarski predse-
dnik Janos Ader. To je pre-
senetljiva in spodobna ge sta 
Madžarske, ki ji sicer vlada 
desničarski populist Viktor 
Orban.

Ljubezni predsednikov
Našim predsednikom lahko očitamo marsikaj – da bi bili prešuštniki, to pa res ne! Vsaj kolikor nam je 
znano. Povsem drugače je v Franciji, zasebno življenje francoskih predsednikov je neverjetno razgibano 

Tak nagrobnik ima na pariškem pokopališču Père-Lachaise 
francoski predsednik Félix Faure, ki naj bi umrl med 
spolnim aktom. / Foto: Wikipedija

Japonska cesarska družina leta 1900 / Foto: Wikipedija

Judovsko pokopališče v nekdaj madžarskem, zdaj 
romunskem mestu Temišvar / Foto: Wikipedija

Slovenci v zamejstvu (388)

Stanko Trap, ziljski župnik
Le redka podelitev Tischler-

jeve nagrade je bila tako odme-
vna in tako ljudska, kot zadnja 
pretekli teden, ko sta Naro-
dni svet koroških Slovencev 
in Krščanska kulturna zveza 
podelila eno najuglednejših 
priznanj Slovencev na Koroš-
kem župniku Stanku Trapu, 
župniku v Bistrici na Zilji/Fei-
stritz an der Gail. Veliko dvo-
rano Mohorjevega oziroma 
Slomškovega doma v Celovcu 
so do zadnjega prostega sede-
ža in stojišča napolnili prijate-
lji in znanci župnika, ki mu že 
pravijo Stanko Ziljski, Sloven-
ci iz vseh koncev Koroške, naj-
več pa jih je prišlo iz Zilje, kjer 
sedaj širi človeško, božjo in 
predvsem tudi slovensko bese-
do Stanko Trap.

Življenje župnika, ki se je 
začelo 2. maja leta 1939 v Dvo-
ru pri Šmihelu v Podjuni in 
od drugega leta naprej pote-
kalo brez očeta, ki je moral v 

nemško vojsko, ker je na cve-
tno nedeljo bral pasijon v slo-
venščini, in umrl na enem od 
bojišč, je opisal njegov sobrat, 
župnik in dekan Stanko Olip. 
Leta 1967 je bil posvečen za 
duhovnika, nato pa je hodil 
po zahtevni človeški in duš-
nopastirski poti od Šentjako-
ba/St. Jakob v Rožu, kjer je bil 
kaplan, preko Kostanj/Koe-
stenberg nad Vrbskim jeze-
rom, kjer je bil  župnik in ima 
zasluge, da so farovški ske-
denj spremenili v etnološki 
Drabosnjakov muzej, do Zilj-
ske doline, kamor je prišel 
leta 1977. Najprej je bil žup-
nik za Bistrico na Zilji/Feis-
tritz an der Gail in Gorjane/
Goeriach, nato pa še za Melvi-
če/Mellweg in Brdo/Egg. Vsa 
leta je garal in premagoval 
ovire za sožitje med ljudmi, 
za spoštovanje obeh jezikov 
v javnosti in v cerkvi, še pose-
bej slovenščine, preprečil je 

rušitev župnišča v Gorjanah, 
v katerem je sedaj center za 
farne in izobraževalne dejav-
nosti, in skrbel za ohranitev 
edinstvenega ziljskega naro-
dopisnega izročila, kot je to 
stoletja pred njim začel Mati-
ja Majar Ziljski. Tudi po Tra-
povi zaslugi se danes na Zil-
ju še ali znova sliši slovenska 

beseda. O nagrajencu Stanku 
Trapu je z izbranimi beseda-
mi spregovorila Pepca Druml 
iz Bistrice na Zilji, ki od svo-
jega prihoda v ta kraj sodelu-
je z župnikom, besede zahva-
le in priznanja pa sta mu izre-
kla tudi predsednik in pod-
predsednik Narodnega sveta 
Valentin Inzko in Nanti Olip 

ter predsednik Krščanske 
kulturne zveze Janko Krištof. 
Stanko Trap je bil še posebej 
ganjen, ko so mu zapeli mladi 
Ziljani, ljudske pevke z Brda 
pri Šmohorju in Zwittrov trio 
iz Zahomca in ko je Veroni-
ka Gotthardt v izvirnem zilj-
skem narečju prebrala pesmi 
Matije Majarja Ziljskega. 

Stanko Trap (levo) s Pepco Druml in sobratom duhovnikom 
Stankom Olipom 

Pesmi Matije Majarja 
Ziljskega je prebrala 
Veronika Gotthardt.
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Igor Kavčič

Ob dejstvu, da večino leta 
preživite v Amsterdamu, in 
pogledu v rubriko koncerti 
na vaši spletni strani, zadnje 
štiri mesece ste kot solistka 
in v različnih sestavih igrali 
v Litvi, Latviji, po Nizozem-
skem, na Portugalskem, 
tudi v Sloveniji, je kava, ki jo 
pijeva v vaših domačih Trbo-
jah, bolj izjema kot pravilo. 
Kje ste doma v Sloveniji ali 
na Nizozemskem?

»Kot glasbenica sem vse 
bolj doma na Nizozemskem 
v Amsterdamu, za Kajo Drak-
sler pa je še vedno dom Slo-
venija. Ko pridem k staršem v 
Trboje, sem doma s sorodni-
ki, svojim otroštvom, nekda-
njimi sošolci, v Amsterdamu 
pa imam svoje življenje, pri-

jatelje, najeto stanovanje, kjer 
komponiram in se prav tako 
počutim doma. Vsa ta poto-
vanja, če so ti seveda všeč, so 
majhen privilegij glasbeni-
kov. Jaz se zelo rada potepam 
naokrog in igram v različnih 
okoljih. Zdaj, ko imam solis-
tični album, je nekoliko laže 
tudi s finančnega vidika, saj 
nastopam sama, potem pa si 
v državi, kjer igram, organizi-
ram še kakšen duet ali podo-
bno. Na Portugalskem sem 
tako igrala s prijateljico tro-
bentačico, v Latviji s kitaris-
tom, v Litvi obiskala troben-
tača  Sami stari prijatelji iz 
Amsterdama. Fino je videti, 
kako znova delujejo v doma-
čem okolju in koliko jih je 
vrnitev spremenila kot glas-
benike.«

Se po študiju mnogi vračajo 
domov v svoje države?

»Se. Samo v Litvi imam na 
primer tri nekdanje sošolce. 
Nekateri imajo službe v glas-
benih šolah, drugi se poro-
čajo in imajo otroke  Veči-
noma so po nekaj let starej-
ši, saj sem šla jaz še zelo mla-
da v tujino. Se pa ob tem za-
čneš spraševati o svojih prio-
ritetah, o tem, ali ti več pome-
ni imeti stalno službo in s tem 
povezano nekaj več udobja in 
stanovanje, za katerega odpla-
čuješ kredit in bo nekoč tvoje, 
ali pa živeti brez zavez, kar mi 
je za zdaj zelo všeč.«

Pred leti ste v Amsterdamu 
z odliko zaključili študij dže-
zovskega klavirja, nadalje-
vali magistrski študij klasi-
čne kompozicije in ga pod 

»oprav ljeno« v svojo biogra-
fijo vpisali lani. Zdaj je pred 
vami glasbena kariera, nasto-
pate kot solistka in ste stalna 
članica v petih različnih sesta-
vih. Igrate dovolj ali malo in bi 
radi več?

»Zadnja tri leta, ko sem štu-
dirala klasično kompozicijo, 
so bila zame precej naporna, 
saj sem študij morala združe-
vati z življenjem profesional-
nega glasbenika. Res pa sem 
imela srečo, da sem vseskozi 
imela toliko različnih štipen-
dij, nekaj slovenskih, večino-
ma pa nizozemskih, ki so mi 
dajale finančno varnost in mi 
ni bilo treba pomivati posode 
in čistiti stranišč po restavraci-
jah, kot je to morala delati veči-
na mojih prijateljev z akade-
mije. Šola stane, najemnine 

so visoke, ni mame, ki bi ti 
doma kuhala  Poznam več 
zelo nadarjenih glasbeni-
kov, ki se morajo preživljati 
tudi tako, ne zgolj z igranjem. 
Sama sem tako vseskozi imela 
privilegij, da sem lahko delala 
brez kompromisov. Nikoli mi 
ni bilo treba igrati ničesar, kar 
mi ne bi bilo všeč, oziroma v 
to ne bi stoodstotno verjela. 
Mislim, da bi tudi sama vse-
eno raje pomivala posodo kot 
pa »tezgarila«, za denar igrala 
nekaj, kar bi me ubijalo.«

Imate džezovski glasbeniki 
vašega ranga že svoje mene-
džerje, ki skrbijo za vaše na-
stope?

»Jaz se dogovarjam sama. 
Je pa res, da imam mnoge pri-
jatelje po Evropi, ki me pokli-
čejo oziroma mi organizira-

jo nastope. Čeprav je s šolni-
nami konec in bo odslej treba 
zaslužiti z igranjem in kom-
poniranjem, mi še ni treba 
sklepati kompromisov z glas-
bo. Hkrati sem tudi prepriča-
na, če res delaš to, v kar verja-
meš, in si pri tem priden, se 
stvari začnejo odpirati same.

Kot jih vam odpirajo odlični 
koncerti, nagrade, ki jih pre-
jemate, plošče, ki jih posna-
mete?

»Na primer. Hkrati je tre-
ba vedeti, da je nizozemski 
trg mnogo večji, bolj je razvita 
tudi kultura poslušanja tovr-
stne glasbe. Več je koncer-
tov, ljudje in družba nasploh 
so bolj dovzetni za to, kar po-
čnemo, zato je laže delati kot 
v Sloveniji. V Amsterdamu je 

v zraku več entuziazma in za-
gnanosti za delo. Seveda mi je 
bilo vse te dni v Trbojah super 
lepo, tudi tu sem poslušala 
glasbo, pisala skladbe, a je vse 
skupaj kot počasen posnetek 
tistega, kar živim v Amsterda-
mu. Tam ne igraš vedno le za 
honorar. Prijatelj kitarist reci-
mo potrebuje pianista, da bi 
preizkusil svojo novo sklad-
bo. In mu greš pomagat igrat 
v klub, kamor pride to »javno 
vajo« poslušat publika, tako 
glasbeniki kot zgolj poslušal-
ci. Iz skladbe se potem lahko 
razvije kaj več ali pa nič. Dru-
gič boš recimo ti potreboval 
kitarista. So prostori, so kon-
certi, je publika, smo glasbe-
niki, ki hodimo na koncerte 
drug drugega.« 

Jeseni ste prejeli nagrado 
EPTA za svoje magistrsko 
nalogo, v kateri ste se ukvar-
jali z glasbo znanega ameriš-
kega free jazz pianista Cecila 
Taylorja 

»V nalogi sem želela razis-
kovati mejo med improviza-
cijo in kompozicijo oziroma 
koliko česa lahko uporabiš v 
določeni skladbi. Zanimalo 
me je najti raznovrstne nači-
ne skladanja za improvizator-
je ter na drugi strani raziska-
ti uporaba improvizacijo pri 
delu z klasičnimi izvajalci. 
Legendarni Cecil Taylor mi je 
bil že dolgo všeč. Velika ugan-
ka mi je bila, kako lahko nje-
gove improvizacije zvenijo, 
kot bi bile izpisane v notah, 
kako so lahko hkrati kohe-
rentne in svobodne. Razisko-
vala sem torej, kakšne siste-
me uporablja, da mu to uspe. 
Moj mentor je ocenil nalogo 
kot pomemben doprinos k 
džezovski literaturi.« 

Novinar bi gospoda poklical 
in ga vprašal ... Ste ga imeli 
priložnost spoznati? 

»Ne. Cecil Taylor velja za 
zelo ekstravagantno oseb-
nost. Je posebnež in ima sta-
tus žive legende. Poznam go-
spo, džezovsko navdušenko, 
ki živi v Amsterdamu in je nje-
gova osebna znanka. Dala mi 
je njegov naslov, na katerega 
sem mu poslala nalogo brez 
kakršnihkoli pričakovanj. 
Odgovora ni bilo. Decembra 
grem v New York v stanova-
nje, ki ga umetnikom name-
nja ministrstvo za kulturo, pa 
bom takrat poskušala vzpos-
taviti kontakt z njim.«

Lani jeseni ste izdali solistič-
ni album The Lives of Many 
Others, za katerega ste v 
New York Timesu prejeli 
zelo pohvalno oceno. Kritik 
je zapisal: »Težko ali skoraj 
nemogoče je predvideti, kam 
vas bo popeljala njena glasba. 
Pri mladih glasbenikih je to 
prava redkost.«

»Najprej mi je bilo v čast, da 
je v množici novih plošč pri-
znani glasbeni kritik Ben Rat-
liff mojo ploščo sploh poslu-
šal. Z besedami, ki jih omen-
jate, je najbrž mislil, da odkar 
se na šolah uči džez, profesor-
ji v glave študentov vcepljajo 
ene in iste vrednote v tovrstni 
glasbi. Kaj je in kaj ni pomem-
bno v džezu. Mnogo mladih 
glasbenikov je tehnično odlič-
nih, imajo veliko idej, a so ven-
darle na koncu podobni drug 
drugemu. Sama sem po štirih 
letih džeza namerno nadal-
jevala študij klasične kom-
pozicije. Z relativno udobne-
ga položaja, misleč, da vem, 
kako se v džezu streže stva-
rem, sem kar naenkrat pa-
dla v nov svet. Na plošči je ne-
dvomno opazno, da so mi bila 
izpod nog vzeta tla, kar je po 
mnenju kritika dodatna kva-
liteta moje solistične plošče. 
Sicer pa se naslov plošče The 
Lives of Many Others (Življe-
nja mnogih drugih) in nosil-
na skladba nanašata na vse 
tisto, kar je okrog mene, gre 
za moj način opazovanja sve-
ta, v katerem se mogoče skri-
va tudi ta »konflikt«, s katerim 
sva začela, med domom tukaj 
v Trbojah in tistim v Amster-
damu.«

Kako boste glasbeno kohe-
rentnost in svobodo hkrati 
združevali letos?

»Nekaj nastopov sem v 
januarju že imela, v februar-
ju bom v Ljubljani predstavila 
novo ploščo s triom BadBoos-
hBand, potem nanizala nekaj 
koncertov v Sloveniji, Italiji in 
na Nizozemskem. V Amster-
damu pripravljamo predsta-
vo s klasičnim skladateljem, 
instrumentalisti baročne glas-
be in pop pevko, marca grem 
s kitaristom Matissom Čudar-
som spet v Latvijo, s kvintetom 
Acropolis na Sicilijo, aprila bo 
sledilo nekaj solističnih nas-
topov v Belgiji in Nemčiji ter 
z duetom Feecho v Sloveniji. 
Ves čas vmes tudi komponi-
ram. Mislim, da bo kar zani-
mivo.« 

Igra le glasbo, v katero  
stoodstotno verjame

Ko je pred leti v Amsterdamu končala študij džezovskega klavirja, si je Kaja Draksler kot najboljša mlada džezistka na Nizozemskem 
prislužila prestižno nagrado deloitte. Jeseni je končala študij klasične kompozicije, za magistrsko delo pa je prejela še nagrado EPTA 
(mednarodne organizacije učiteljev klavirja). Izjemno uspešno leto je dopolnila z izdajo svojega solističnega prvenca, albuma The Life 
of Many Others. Kaja Draksler je ena tistih mladih umetnic, ki glasbo ne le piše in igra, preprosto jo živi z vsem svojim bitjem. 

Džezovska pianistka Kaja Draksler z naslovnice albuma The Lives of Many Others                

»Mislim, da 
bi tudi sama 
vseeno raje 
pomivala 
posodo kot pa 
»tezgarila«, za 
denar igrala 
nekaj, kar bi me 
ubijalo.«

Kaja  
Draksler
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Danica Zavrl Žlebir

Leto dni že v Dom starej-
ših občanov Preddvor priha-
ja vodnik Stane Rman s psi-
čko Katano. Psička mešan-
ka, ki so jo zavrgli v enem od 
romskih naselij in jo je posvo-
jil ljubitelj psov Stane, ima 
sedaj plemenito nalogo, da 
prinaša vedrino med staros-
tnike in jim pomaga tudi pri 
izboljšanju njihovega zdravs-
tvenega stanja. Ob prvi oblet-
nici so se poleg Katane in Sta-
neta družili še z ostalimi člani 
Ambasadorjev: Nežo Varoga, 
Tonetom Hočevarjem, Ire-
no Koren s psičko Išo, ki bo 
poslej tudi prihajala na tera-
pevtske obiske v preddvorski 
dom, in Uršo Ivanovič, vodni-
co psička Skyja. 

»Terapija s pomočjo živa-
li je stara nekaj desetletij, v 
Sloveniji pa smo Ambasa-
dorji nasmeha prvo društvo, 
ki se ukvarja s tem, pri delu 
pa nam pomagajo psi, muce, 

kokoška, zajčka in dva mini-
aturna ameriška konjička,« 
pove sekretarka društva Urša 
Ivanovič. Za delo v terapevt-
skem paru se morata vodnik 
in pes primerno usposobiti, 
preden gresta skupaj v vrtce, 
k otrokom s posebnimi po-
trebami, mladostnikom ali 
starim ljudem. Kako pote-
ka tovrstna terapija? V njej 
sodelujejo uporabnik, dom-
ski terapevtski tim in vodnik 
s psom. Dogovorijo se, kak-
šen cilj želijo doseči in kak-
šen program bodo izvajali. 
Tako denimo starostnik, ki 
se težko giblje, s psičkom, 
ki ga boža, se sklanja k nje-
mu, mu da priboljšek, vrže 
žogico, gre z njim na kra-
tek sprehod, nevsiljivo opra-
vi vaje, ki so mu morda pri 
fizioterapiji težavne in neza-
nimive. Terapevti opažajo 
spremembe na bolje, tako 
pri socializaciji kot tudi pri 
izboljšanju njihovih funk-
cij, pri artikulaciji govora ali 

gibalne sposobnosti, pose-
bno veseli so napredka pri 
dementnih osebah. Amba-
sadorji si želijo in tudi priza-
devajo, da bi bile aktivnosti 

in terapija s pomočjo živali 
tudi zakonsko priznane.

»V domu je že nekaj let 
zorela zamisel o terapi-
ji s pomočjo živali, le prave 

osebe nismo imeli, ki bi to 
gnala naprej. Ko smo zapo-
slili fizioterapevtko Katjo 
Logar, pa imamo tudi nosil-
ko te dejavnosti,« je poveda-
la direktorica preddvorske-
ga doma Andreja Valant. 
Katja Loga je ljubiteljica 
živali, ukvarja se tudi s hipo-
terapijo (terapija s pomočjo 
konj), za terapijo s psi pa se 
je prav tako morala najprej 
usposobiti. O terapiji s psič-
ki pravi: »Ambasadorji nas-
meha imajo pravi logotip, 
s katerim označujejo svoje 
delo: pričarajmo nasmeh. 

In res je to prvo, kar opažam 
pri naših stanovalcih. Ko se 
srečajo s psičkom, se jim 
obraz razvedri, pri sistema-
tičnem delu z njimi pa opa-
žamo tudi druge pozitivne 
spremembe pri njihovem 
stanju. Doslej smo delali z 
dvema skupinama starost-
nikov: na bivalnem oddel-
ku in z osebami z demen-
co, v skupinah je po osem-
najst ljudi, individualno pa 
z dvema.«

Med stanovalci preddvor-
skega doma je večina nav-
dušena nad obiski pasjih 
prijateljev in celo redki, ki 
žival spočetka odklanjajo, 
se ji navsezadnje približa-
jo in uživajo v njeni druž-
bi. Tokrat so obiskovalcem 
za priboljšek spekli pasje pi-
škote. Tudi stanovalka Vida 
Kuhar je navdušena nad 
obiskom in se že veseli tera-
pevtskega druženja s psi-
čko Išo in njeno vodnico Ire-
no. »Doma sem vedno ime-
la živali, kuža in muce, te 
so prihajale ležat na postel-
jo,« pove gospa Vida. »Sedaj 
sem že nekaj let v domu in 
mi veliko pomeni, da k nam 
pridejo kužki. Ko jih pobo-
žam, se spomnim, kako je 
bilo doma. Res so velike 
živali, ampak se jih niti malo 
ne bojim. Zelo lepo imajo 
naučene. Kaj vse znajo, le še 
govoriti ne!«

Ko pes prikliče nasmeh
Zdravstveno je dokazano, da druženje z živalmi pri ljudeh sprošča endorfine, hormone sreče, in to 
dejstvo vodi Ambasadorje nasmeha, društvo, ki s terapevtskimi živalmi prihaja v ustanove, k otrokom, 
ljudem s posebnimi potrebami, starostnikom … Pričarajo jim nasmeh na lica, strokovni delavci, ki 
delajo z njimi, pa opažajo tudi funkcijske spremembe.

Vida Kuhar s psičkama Katano in Išo ter njunima vodnikoma Stanetom in Ireno /Foto: Matic Zorman

Mateja Rant

»Vem, da moram napisa-
ti družinsko kroniko, da ne 
bodo moji predniki z mano 
še enkrat umrli – edini sem, 
ki pozna njihova življenja,« 
so v knjigi Zgodovina rod-
bine Lazarini povzeli misel 
avtorja omenjene monogra-
fije prof. dr. Franca Lazari-
nija. Knjiga predstavlja zgo-
dovino ugledne in pomem-
bne slovenske plemiške rod-
bine, ki se je v sredini 17. sto-
letja iz Benetk preselila na 
Kranjsko, poudarek pa je na 
smledniški veji, ki ji je pri-
padal tudi avtor, je pojasnil 
Franci Lazarini. Predstavni-
ki rodbine Lazarini so od leta 
1687 sodili med nižje plem-
stvo, leta 1771 pa so bili pov-
zdignjeni v baronski stan. 
Od 17. stoletja pa vse do prve 
polovice 20. stoletja so bili 
nosilci različnih pomem-
bnih funkcij ne le na Kranj-
skem, ampak tudi na Štajer-
skem in drugod po habsbur-
ški monarhiji.

Obsežno kroniko rodbine 
Lazarini sta 21 let po avtorje-
vi smrti uredila njegova žena 
Evgenija in njun sin Franci 

Lazarini. »Knjiga je produkt 
tridesetletnega raziskoval-
nega dela mojega pokojnega 
očeta, ki je od svojih študent-
skih let raziskoval zgodovi-
no rodbine,« je razložil Fran-
ci Lazarini. Že v prvi polovi-
ci osemdesetih let prejšnje-
ga stoletja je svoje raziska-
ve strnil v štiri zvezke obse-
gajoč rokopis. Zaradi avtor-
jeve nenadne smrti so njego-
vo dolgoletno željo, da bi ga 
izdali v knjižni obliki, uresni-
čili šele lani. Evgenija Lazari-
ni in sin Franci sta njegov 
tekst obogatila z množico sli-
kovnega gradiva iz njihove-
ga arhiva, pregledno nareje-
nimi rodovniki ter krajšim 
besedilom o življenju in delu 
dr. Franca Lazarinija. Knji-
ga je zasnovana v obliki kro-
nike, ki na strokoven, a obe-
nem bralcu zanimiv način 
prikazuje življenje članov 
rodbine Lazarini od 17. sto-
letja do konca druge svetov-
ne vojne, predstavljena pa je 
tudi njihova usoda v povoj-
nem času. Lazariniji so bili 
daljše ali krajše obdobje last-
niki več gospostev in grajskih 
stavb, poleg tistega v Smled-
niku še Gotnika, Jablanice, 

Čušperka, Boštanja pri Gro-
supljem, Podsrede, Svečine 
in Pölsa, ter so pomembno 
vplivali na življenje omenje-
nih krajev. Smledniška linija 
je edina veja te rodbine, kate-
re predstavniki še danes živi-
jo v Sloveniji.

Lazariniji so v 17. stoletju 
na Kranjsko prišli iz Benetk. 
»To je tudi razlog, da v našem 
priimku nimamo dveh črk z, 
saj v beneškem dialektu do 
19. stoletja črk niso podva-
jali,« je razložil Franci Laza-
rini. V letu 1687 so bili člani 

te družine sprejeti v kranj-
ske deželne stanove. »Od 
tega datuma dalje je bila dru-
žina del nižjega plemstva,« 
je pojasnil Franci Lazarini 
in dodal, da so sami potom-
ci gotniške veje, ki je bila leta 
1771 povzdignjena v baronski 
stan. Cesar jim je ta na slov 
podelil, ker sta dva pripadni-
ka te družine na isti dan pa dla 
v vojni s Prusijo, poleg tega 
pa so prav Lazariniji ob izbru-
hu kuge na Hrvaškem pre-
prečili, da bi se razširila tudi 
na Kranjsko, ko so na lastne 
stroške zavarovali mejo. 

Naselitev Lazarinijev v 
Smledniku je po besedah 
Francija Lazarinija pove-
zana s Franzem Xaverjem 
Ignacem, ki je kupil to takrat 
močno zadolženo posestvo z 
vsemi dolgovi vred. Njegov 
sin Franz Xaver Felix je sku-
paj z ženo Anno Mario, roje-
no grofico Brandis, leta 1847 
financiral polovico gradnje 
smledniške cerkve, zgradi-
la pa sta tudi most čez Savo 
na Brodu, zato so Lazarini-
ji pobirali tudi mostnino. 
Z zemljiško odvezo v letu 
1848 se je njihova posest 
močno skrčila, kar je zlasti 

močno občutil sin Franza 
Xaverja Felixa Heinrich, 
ki se je otepal precejšnjih 
finančnih težav. Bil je tud 
prvi v družini, ki se je poro-
čil z neplemkinjo. Po njego-
vi smrti je posestvo prevzel 
sin Heintschi, ki je bil med 
drugo svetovno vojno prisi-
ljen prevzeti župansko fun-
kcijo. Za božič leta 1943 so 
se zadnjič zbrali vsi Lazari-
niji smledniške veje. Tako so 
želeli proslaviti posvojitev 
obeh Heintschijevih neča-
kov, saj z ženo Gerto, ki so 
jo ustrelili partizani, nista 
imela potomcev. Po vojni so 
Heintschiju sodili na mon-
tiranem procesu, kasneje 
pa so večino rodbine prese-
lili v Avstrijo. »Tu je ostala 
le moja babica z očetom in 
teto. Babica je bila učitelji-
ca in je živela v zelo težkih 
razmerah, nekaj časa celo 
na hodniku lastne hiše,« se 
težkih časov nerad spomi-
nja Franci Lazarini, ki zato 
toliko bolj optimistično gle-
da v prihodnost: »Čez tristo 
let bo mogoče tu nekdo spet 
imel predavanje o uspeš-
nem sodelovanju družine 
Lazarini in Smlednika.«

Življenje prednikov obudil v knjigi
Več kot dve desetletji po smrti njenega avtorja prof. dr. Franca Lazarinija je izšla monografija Zgodovina rodbine Lazarini. Knjigo in življenje družine Lazarini 
je minulo nedeljo v kulturnem domu v Smledniku predstavil njegov sin dr. Franci Lazarini.

Franci Lazarini je v nedeljo v Smledniku predstavil 
monografijo Zgodovina rodbine Lazarini.
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Velike in male družine
Damjana Šmid

moj pogled

Včasih nanese pogovor na 
število otrok v družini, na 
vprašanje o edincih in na 
odnose med sorojenci. Nika-
kor ne moremo posploševa-
ti, kaj je boljše, saj so družine 
zelo različne. Splošno mne-
nje je, da so edinci in naj-
mlajši od otrok najbolj ra-
zvajeni. To ne drži vedno. 

Razvajen otrok je lahko 
katerikoli, lahko jih je tudi 
več v družini. Dobra vzgoja 
ni pogojena s številom otrok, 
zato je strah pred edinci 
odveč. Vzgoja je vedno odvi-
sna od tega, kako smo odra-
sli pripravljeni na starševstvo 
in kako smo učljivi. Vsak dan 
z otrokom je učenje in nabi-
ranje izkušenj. Dejstvo je, 
da je teren za učenje boljši, 
predvsem za otroke, če ima-
jo že doma priložnost vzpos-
tavljati stike z drugimi otro-
ki. Več je prilagajanja, med-
sebojne igre in tudi tekmova-
nja. Dokler poteka v mejah, je 
za vse koristno. V primeru, da 

starši odpovejo, pa lahko po-
stane število otrok obžalova-
na odločitev. Kajti otroci sami 
sebe težko vodijo in se vzga-
jajo. Tako pogosto postanejo 
starejši otroci varuške mlaj-
šim ali pa se med njimi razvi-
je pravi boj za pozornost. Na 
žalost večkrat z neprimernim 
vedenjem kot s primernim. 

Kadar se pogovarjamo o 
številu otrok, so večkrat v 
nemilosti edinci kot tisti, ki 
jih je več. Mogoče je to zato, 
ker imamo zakoreninjeno 
podobo tradicionalne druži-
ne z velikim številom otrok. 
Ali pa zato, ker je otrok res 
kot božji dar. Tisti, ki jih ne 
morejo imeti, vedo to bolj 
kot tisti, ki so imeli spočet-
ja otrok in njihova rojstva za 
nekaj samoumevnega. Zato 
previdno z besedami, kadar 
nanese pogovor na to, koli-
ko jih »ima« kdo. To ni samo 
dar, je tudi odgovornost, ki je 
ne moremo prepustiti drža-
vi in računati na to, da bo 

nekdo poskrbel zanje. Starši 
smo prvi v vrsti, ne glede na 
to, koliko otrok imamo. 

Zato smo tudi odgovor-
ni za odnose v družini. Teh 
ne ustvarjajo otroci, ampak 
odrasli. Vzdušje se z vsakim 
otrokom spremeni. Večino-
ma na boljše, včasih pa tudi 
na slabše. Odvisno od tega, 
čemu dajemo prednost in 
kaj vzamemo za cilj pri vzgo-
ji. Otroci so vedno otroci. Če 
jih imate več, potem je treba 
upoštevati nekaj starih pra-
vil. Otroke čim manj primer-
jajmo med seboj. Včasih se 
šalim, da je boljše, če imate 
s prvim otrokom težave, kaj-
ti potem so vsi drugi krasni. 
Če imate smolo, je prvi otrok 
popoln v vseh merilih in vsi 
za njim bodo imeli teža-
vo doseči to popolnost. Če 
se že ne morete upreti pri-
merjanju, potem to počnite 
takrat, ko otroka ni v bližini. 
Sicer pa takšno glasno pri-
merjanje naredi manj škode 

kot dolgoročno razlikovanje 
otrok. Razlike otroci občuti-
jo že po tonu našega glasu 
ali po načinu, kako se odzi-
vamo na posameznega otro-
ka. »Pridni« otroci so delež-
ni veliko več prijaznih besed 
kot »poredni«. Takšne raz-
like včasih kar trajajo in tra-
jajo in skoraj vsaka družina 
ima eno črno ovco. Otroka, 
ki z vedenjem moti duševni 
mir drugih otrok in staršev. 

Biti starš večjemu številu 
otrok zahteva od nas več pro-
žnosti in prilagajanja. Zato 
je v večjih družinah nujna 
porazdelitev skrbi in vzgoje 
za otroke. Ne obnese se naj-
bolje, če je vzgoja prepušče-
na samo enemu človeku. Pa 
ne zato, ker mame tega ne 
bi zmogle, ampak zato, ker 
otroci potrebujejo oba star-
ša. Če mama ostane doma, 
mora veliko delati na tem, 
da ne postane sužnja Izau-
ra. Če ji je služenje v krvi, 
potem bo namesto enega 

otroka razvajenih več otrok. 
Ampak to se lahko zgodi 
tudi, če hodi mama v služ-
bo  Bistvenega pomena pri 
velikih in malih družinah je 
povezovanje. Vez med part-
nerjema ima največji pomen 
za vse drugo pri vzgoji. Če 
ata in mama držita skupaj, 
če si pomagata, se spodbuja-
ta, spoštujeta in si delita vse 
lepo in težko, potem je to sko-
raj zagotovljen uspeh za dru-
žino. Ne glede na to, koliko 
otrok imata. Otroci posne-
majo to pripadnost, zato jim 
ni težko sodelovati. V druži-
ni je vedno veliko »jaz«. Vsak 
bi bil »jaz« in »prvi«. Če nam 
uspe, da otrokom poleg »jaz« 
pokažemo tudi »midva« in 
»mi«, potem družina ne bo 
hotel Mama, ampak pra-
va družina, v kateri je zado-
sti prostora, časa, energije za 
vse. To ni znanost. Tudi ni 
težko. Le kakšne prtljage in 
nepotrebnih vzorčkov se je 
treba znebiti.

Življenje, kot ga nima vsak, 2. del

Čas marsikaj zabriše

K o sem že mislila, da v 
mojem otroškem življen-
ju ponovno sije sonce, se je 
spet zgodilo, da so prihru-
meli črni oblaki. Starejši ses-
tri in brat so že bili zaposle-
ni, vsi so imeli dobre službe, 
saj so se lahko učili in so tudi 
zato marsikaj dosegli. Ses-
tra, od mene je bila pet let 
starejša, pa je postajala huj-
ša kot sam vrag 

Do Simone je bila hudo-
bna le tedaj, ko staršev ni 
bilo doma. Tudi z vodo jo je 
polivala. Vlekla jo je za kite. 
Nekoč pa je le povedala star-
šem, kaj se dogaja, pa je niso 
hoteli poslušati. Mama je 
skomignila z rameni in deja-
la, da že mora biti tako prav, 
če se ji pusti. 

P ogosto sem se spraševa-
la, zakaj je Slavka takšna do 

mene. Pravzaprav do vseh. 
Nisem dobila odgovora. 
Doma se ni hotela pritakniti 
dela, zmeraj je imela izgovor, 
da hodi v službo, da je utru-
jena. Oče je včasih rad zavil 
na kozarček v go stilno, kar 
ji je šlo zelo na živce. Nekoč 
ga ni bilo takoj domov, pa 
se je spravila še nanj. Z ved-
rom vode ga je pričakala na 
pragu in mu jo zlila v obraz. 
Oče je kar obstal, le kaj sem 
ti naredil, je zajecljal. Ses-
tra se je po stavila predenj in 
mu zagrozila, da ga bo poli-
la z gnojnico, če ga še enkrat 
zaduha vinjenega. Čez kak-
šen teden ali dva – ravno sem 
kuhala večerjo – zaslišim s 
praga kričanje. Stečem do 
vrat, ker me je zaskrbelo, kaj 
se je zgodilo. Oče je stal na 
stopnici, od njega pa je smr-
delo po dreku, Slavka pa je, 
vsa naščeperjena, z rokami v 
bokih, stala pred njim. Bilo 
je grozno in ponižujoče 

Simona je danes sta-
ra osemdeset let, spomi-
ni na minula, mlada leta so 
še zmeraj živi. Nikoli ne bo 
pozabila žalostnih trenut-
kov, ko je bila stara dvanajst 
let in ji je umrla mama. Veči-
no gospodinjstva sta vzeli na 
ramena z mlajšo sestro, sta-
rejša pa je posedala s knjigo 
v roki in grozila vsakemu, ki 
se ji je narobe obrnil. 

Neko č je oče pripeljal 
kolo v vežo, ker pa je bilo 
mokro od dežja, je Slav-
ka planila s peči, zagrabila 
ter ga zalučala na dvorišče. 

Spala sem v hiši, na mamini 
postelji. Ležala sem na ple-
vnici, v kateri je bila koruz-
no ličkanje, šumelo je, pa 
sem vseeno vse slišala. Tudi 
bratoma ni bilo prav, kar je 
počela. Eden od njiju ji je 
zagrozil, da jo bo zlasal, če bo 
hudobna. Očeta sem nasled-
nje jutro poskušala potolaži-
ti z jetrci, ki jih je imel zelo 
rad. Nato sem šla v hlev, kjer 
so name čakale tri krave in 
konj. Za vse sem bila sama, 
zato so me krivice, ki so se 
dogajale, še bolj bolele. Naj-
huje je bilo, ker vode ni bilo 
pri hiši. Z ve dri smo jo nosi-
li od potoka. Si predstavlja-
te, kako so me bolele roke v 
ramenih, preden sem napo-
jila živino? Še dobro, da smo 
se vsaj ljudje umivali bolj po 
mačje 

Ko se je pokazala prilo-
žnost, da napeljejo vodo v 
hišo, so zagrabili za lopate in 
kopali in kopali jarke. Zem-
lja je bila, žal, polna kamen-
ja in skal, zato so se nečlove-
ško matrali. Podrli so leseno 
hišo, pozidali zidove, da so 
imeli bolj spodobne prosto-
re za bivanje. 

Bilo  je naporno, saj 
smo malto mešali na roke, 
apno smo gasili nekaj me-
trov stran, čez dan smo jed-
li bolj malo, ker ni bilo časa, 
zato pa zvečer nisem vede-
la, kje se me roke držijo. Za 
leseno hišo, ki smo jo podr-
li, mi je bilo kar malo žal. 
Veste, takrat, ko smo zida-
li na novo, nismo imeli kam 

iti. Oče je ležal na tleh, kar 
na slami, jaz na skrinji, dve 
sestri tudi na slami. Konec 
novembra smo se preselili 
v hlev, ker nas je že peklen-
sko zeblo. Malo pred novim 
letom pa v novo hišo. Hva-
la bogu, da smo naredili vsaj 
kmečko peč. Metali smo 
polena na ogenj, vendar so 
bile stene še zmeraj sve-
že, od njih je vel leden hlad. 
P ogrela nas je edinole 
Slav ka, saj je kar naprej iska-
la dlake v jajcu. Če ji kosilo 
ni bilo všeč, je kričala name, 
naj kar same žrem. Zagrozi-
la je tudi, da za hrano ne bo 
več dajala denarja.

Pogosto sem zato sed-
la na kolo, pa šla k mesar-
ju po svinjsko meso in malo 
govedine, četudi je imel oče 
bolj malo denarja. Na vso 
moč sem se trudila, da bi ji 
ustregla, ker mi je bilo veli-
ko do tega, da bi bil mir v 
hiši. Pa ji spet ni bilo prav. 
Ko je videla, da se je na mizi 
znašlo meso, je spet jezika-
la, češ a sedaj ga boste pa 
na moj račun žrli. Potem je 
sebi odrezala večji kos, kot 
smo ga dobili drugi. Brata 
sta norela ob tej pogoltnos-
ti. Tudi njima ni bilo postla-
no z rožicami. Težko sta se 
prebijala skozi čas šolanja. 
Veliko sta delala, ker so bile 
štipendije majhne, bila sta 
zelo skromna, zato so ju ses-
trine obtožbe, da ju redi , 
še toliko bolj bolele.

Leta so tekla, službe 
ni dobila niti najmlajša. 

Udinjala se je pri znani poli-
tičarki, da ji je pazila otroke. 

Simona je bila že v petin-
dvajsetem letu, ko jo nekoč 
ustavi profesor, ki je živel na 
vasi. 

P a mi reče, naj se – kon-
čno že – zamislim sama nad 
seboj, ker to, da se žrtvujem 
za družino in ne grem v služ-
bo, ne vodi nikamor. Prihod-
nost mi je naslikal v kar se da 
črnih barvah. Dejal je še, da 
prihajajo časi, ko bo po stal 
lasten zaslužek življenjske-
ga pomena. Res sem ga ubo-
gala. Doma sem si izmislila 
kup izgovorov, da sem šla v 
Kranj iskat delo. Oče mi je 
dal denar še za avtobus. Kon-
čno, po več dnevih trkanja tu 
in tam, se mi na smehne sre-
ča in dobim službo v Teksti-
lindusu. Na zdrav niškem 
pregledu pa doživim šok, 
saj so mi povedali, da na eno 
oko nič ne vidim. Tega sploh 
nisem vedela! Kako mi je bilo 
hudo! Končno mi je zdravni-
ca obljubila, da bo govorila z 
odgovornimi v fabriki, da 
mi bodo našli ustrezno delo. 
Ko sem se zjutraj, že zarana, 
odpravljala od doma, me je 
oče ustavil in žalostno tar-
nal, ker se je zavedal, da pos-
lej ne bo več nikogar, ki ga 
bo doma pričakal. Časi, ko so 
sestre, bratje in tudi on prišli 
s šihta in se usedli za mizo, 
k jedi, zraven pa še godrn-
jali, če jim ni bilo kaj prav, 
so bili ne preklicno mimo. 
Z grenkobo sem pomisli-
la na eno samo oblekico, ki 

sem jo nosila noč in dan, pa 
na predpasnik, ki je zakrival 
všito fliko na trebuhu. 

Ko je šla v službo, je – 
prvič v življenju – imela svoj 
denar. Počutila se je kot v 
nebesih in včasih je lahko šla 
na kakšen izlet. Žal je imel 
oče nesrečo in za dlje časa je 
obležal v postelji. Nekdo ga 
je zbil s kolesom, ko se je šel 
k brivcu brit in ostrič. Spo-
znala je tudi fanta. Zdel se ji 
je nekaj posebnega: zelo pri-
jazen, dober. K vratarju jo je 
hodil čakat, nato jo je peljal 
na sok, kjer sta se pogovarja-
la. Čez čas pa ga, neke nede-
lje, pripe lje domov poka-
zat . Na vratih ju sprejme 
sestra Slavka, imela je rav-
no svoj dan , saj je začela 
kričati nanjo, kje je dobila 
takšnega pocestnika . Pe-
ter se je presenečeno obrnil 
in stekel nazaj na avtobus. 

Tvoja sestra pa ni normal-
na,  je rekel Simoni. Opra-
vičevala je sestro, koliko je 
mogla, a zaman. Pe ter se 
je odločil, da ne vstopi več 
v hišo, kjer ga sprejmejo z 
zmerjanjem. 

Čez nekaj let sta se Simo-
na in Peter vseeno poročila. 
A v zakonu, žal, ni bilo več 
medu. Odtujila sta se, mož 
se je odselil k sestri, po več 
letih bivanja v tujini pa je 
spet potrkal pri Simoni.

I mela sem ga rada, pa 
sem ga vzela nazaj, doda, 
pogled pa ji zatava skozi 
okno.

(Konec)

Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin

Hišna gora Škofje Loke, 
ki se s svojimi 1025 m nad-
morske višine dviga iz sta-
rega mestnega jedra in bdi 
nad loškim gospostvom. Na 
Lubnik smo se povzpeli čez 
Kobilo, pa od Loškega gra-
du, pa s Svetega Tomaža. 
Danes pa se bomo na vrh 
odpravili po grebenski poti 
iz Veštra. 

Zapeljemo se v Škofjo 
Loko in nadaljujemo proti 
Selški dolini. Peljemo mimo 
športne dvorane Poden, sko-
zi semaforizirano parkiriš-
če in malce naprej od ta ble, 
ki označuje konec Škofje 
Loke, na drugi strani ceste, 
na levi strani ob hiši zagle-
damo ozko cesto, na katero 
zavijemo in nadaljujemo vse 
do mostu, ki pelje čez Soro. 
Pred mostom parkiramo. 

S parkirišča gremo najprej 
čez most, kjer je smerokaz 
za Lubnik, ki označuje eno 
uro in  45 minut hoje. Pot 
se začne zmerno vzpenjati 
skozi gozd in že v tem spod-
njem delu se da slutiti, da je 
pot po dežju precej blatna. 
Po približno 15 minutah pri-
demo do razpotja, kjer nas 
smerokaz usmeri desno na 
Lubnik po grebenu. Pot str-
mo zagrize v breg in slutnja 
od spodaj se tukaj uresniči. 
Če je pred kratkim deževalo, 
odsvetujem vzpon po grebe-
nu, saj je pot zelo vlažna, na 
kar nas opozorita tudi mah 
in praprot ob poti. Pot se 
precej strmo začne vzpenja-
ti proti vrhu grebena, oklju-
ki so precej kratki. Po blat-
ni poti, speljani med števil-
nimi koreninami, doseže-
mo rob grebena, po katerem 
nato nadaljujemo. Kočo na 

Lubniku vidimo daleč pred 
seboj na desni strani. Naj-
prej dosežemo Mali Lubnik, 
visok 831 metrov. Do vrha 
nas čaka še približno 200 
višinskih metrov. Pot se del-
no drži grebena, delno pa 
hodimo po njegovi levi stra-
ni. Zemlji in koreninam se 
pridružijo še skale. Pot je 
mestoma resnično nevarna 
za zdrs, sploh po dežju. 

Pred zadnjim vzponom do 
vrha sestopimo še z enega 
vmesnega grebenskega vrha, 
s katerega sestopimo do zna-
ne poti, ki na Lubnik pripel-
je iz Gabrovega oz. čez Kobi-
lo. Čaka nas še nekaj višin-
skih metrov. Lahko se odloči-
mo za strmo bližnjico ali pa 
nadaljujemo po širši poti, ki 
se v okljukih dvigne do koče. 
Vmes nas znak opozori, da 
smo presegli 1000 metrov 
nadmorske višine. Pravijo, da 

je nad to višino dovoljeno vse.
Izpostavljena lega nudi 

fantastičen razgled na Kam-
niško-Savinjske Alpe, Kara-
vanke. Preko Sorškega polja 
pogled priroma do Ljubljan-
ske kotline s Šmarno goro; 
južno vidimo Polhograjsko 
hribovje, jugozahodno pa 
Stari vrh, Blegoš, Ratitovec. 
Pri orientaciji, katere gore 

vidimo, nam je v pomoč 
smerna plošča z gravirani-
mi imeni bližnjih in daljnih 
vrhov. 

Možnosti za sestop sta 
dve: lahko sestopimo po poti 
vzpona ali pa sestopimo pro-
ti vasi Gabrovo. Nad va sjo 
nas smerokaz usmeri levo 
proti Podlubniku. Srečamo 
se s potjo, s katere smo prej 

zavili strmo desno navzgor, 
tokrat pa po znani poti nada-
ljujemo sestop. Če se odloči-
mo za sestop po poti vzpona, 
bodimo pozorni in previdni, 
saj je pot strma in mestoma 
nevarna za zdrs. 
Nadmorska višina: 1025 m
Višinska razlika: 677 m
Trajanje: 3 ure
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Lubnik (1025 m)

Freisinški čuvaj
Loška hišna gora, na katero vodi ogromno poti iz različnih smeri. S kančkom sreče lahko 
vdeneš tudi pot, ki ni pretirano oblegana, pa še ena daljših je. 

Delček grebenske poti, ki vodi na Lubnik. / Foto: Jelena Justin

Planinska koča na Lubniku / Foto: Jelena Justin Sneženo klavrn je bil sredi januarja pogled na Kamniško-Savinjske Alpe. / Foto: Jelena Justin

Je Julija doma?
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Sončna Verona. Veli-
ko sonca, barv, vzdušja je 
tudi na platnih na razsta-
vi Proti Monetu v galeriji na 
Trgu Bra. Od mojstrov baro-
ka, rokokoja, realizma vodi 
v impresionizem, do zna-
menite Vrbe žalujke Clau-
da Moneta. Visi v poseb-
nem prostoru kot v nekak-
šni kapelici, vsa razgibana, 
a brez navdušujočega raz-
položenja. Monet je namreč 
serijo Vrb žalujk slikal v letih 
1918/1919, med in po mori-
ji prve svetovne vojne. Slike 
so še vedno barvite, a je v njih 
žalost za tistimi, ki jih ni več. 
Dne 11. novembra 1918 je bila 
podpisana mirovna pogodba, 
dan pozneje je najlepšo Vrbo 
žalujko Monet poklonil svo-
jemu prijatelju, tedanjemu 
francoskemu predsedniku 

Georgesu Clemenceauju  
Po Vii Mazzini greva z Izbra-
nim zelo hitro, da se meni 
slučajno ne odpre denarnica, 
kajti številke ob predmetih v 
izložbah so zvečine trimest-
ne, čeprav je razprodaja. Na 
Piazza delle Erbe, kjer je pol-
no znamenitosti, a tudi zele-
njave, se martinčkajo domo-
rodci in turisti. Mlada Irka, 
sklepam po pegicah, dobi 
predse krožnik, ki spominja 
na satelitskega! Diši! Previ-
dno vprašam, kaj priporoča-
jo, in dobim napol prisekano 
porcelanasto čelado v njej pa: 
pastissada de caval. Menda jo 
v Veroni pripravljajo že nekaj 
stoletij. Seveda Juliji v Veroni 
ne uideš, četudi ne greš pod 
njen balkon. Na njen naslov 
še vedno prihajajo številna 
pisma, prirejajo natečaje »za 

najlepša pisma Juliji« – izpo-
vedi, ki prisegajo, da so tudi 
v tem norem času še želje po 
»večni ljubezni« in harmo-
niji. To knjižico kupim in za 
protiutež še Cucino veronese 
– Veronsko kuharico. 

Konjski ragu – Pastissada 
de caval

Za 6–8 oseb potrebujemo: 
1,2 kg konjskega mesa, 1 l 
suhega rdečega vina, govejo 
juho, 800 g čebule, 1 manjšo 
zeleno, 3 korene, 80 g slani-
ne, 5 žlic deviškega olja, lovo-
rov list, 3–4 klinčke, moko, 
sol in poper.

Meso narežemo na kocke in 
ga dva dni mariniramo v vinu.  

Na olju pražimo vso zele-
njavo, narezano na majhne 
koščke. Meso vzamemo iz 

marinade, ga osušimo in v 
vsako kocko meso s pomo-
čjo nožka vtaknemo kocki-
co slanine. Meso oprašimo 
z moko in ga damo k zele-
njavi. Dušimo na majhnem 
ognju in po potrebi dodaja-
mo juho. Čez eno uro prili-
jemo vino, v katerem smo 
marinirali meso, in doda-
mo lovorov list, solimo, po-
pramo in na majhnem ognju 
počasi dušimo še dve uri, da 
je meso res mehko. Postre-
žemo s praženo polento.

Sladki krompirjevi njoki – 
gnocchi dolci di patate 

Za 4–6 potrebujemo: 450 
g krompirja ali 500 g krom-
pirjevega testa, 150 g moke, 
deviško olje, 1 jajce, 100 g 
rozin, namočenih v rumu 

ali pomarančnem soku, 50 
g pinjol, 2 dl mleka, 1 strok 
vanilje ali vaniljev slad-
kor, sol, sladkorno moko za 
posip.

Operemo in skuhamo 
krompir, ga olupimo in pre-
tlačimo v skledo. Dodamo 
fino presejano moko, žlico 
olja, jajce in ščep soli in dob-
ro premesimo. Potem testu 
dodamo še vse druge sesta-
vine, rozine morajo biti do-
bro ožete, da postane masa 
homogena. Testo naj počiva 
nekaj ur. Nato dobro segre-
jemo olje, z dvema žlicama 
oblikujemo žličnike in jih 
ocvremo, da so zlatorumeni. 
Ocvrte polagamo na kuhinj-
ski papir, nato jih potrese-
mo s sladkorjem. Ponudi-
mo same ali s kakšno lahko 
sadno peno. 
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Razgledi

Miha Naglič

»Potem sem pa še svojega 
najboljšega prijatelja ustre-
lil, z revolverjem, po nesre-
či. Imeli smo zabavo, on je 
igral na klavir, tam je bila 
prijateljica, ne njegova in 
ne moja punca, pa še ena. 
Luštno smo se imeli, plesa-
li smo, peli. Jaz sem si ravno 
takrat od drugega prijatelja 
sposodil revolver na bobnič, 
na pet šusov, in sem imel 
tri naboje, tako da sta bili 
najprej dve prazni luknji, 
potem pa trije naboji. Zaba-
vali smo se, ko sem poteg-
nil revolver – če imaš revol-
ver v žepu, ga moraš poka-
zati – in sem rekel, zdajle, 
ko je luštno, je treba crkniti. 
Nastavil sem si ga na sence, 

plenk, nič ni bilo, potem 
sem ga nastavil še prijatel-
ju. Zdaj pa še ti, sem rekel, 
sprožil, pa je naredilo bumf 
in je bila luknja v glavi: tisti 
bobnič se je moral premak-
niti v žepu. Jutro  je prines-
lo velik naslov. Dijaška dra-
ma ali nekaj takšnega, in je 
pisalo, da sem se cinično 
obnašal. Ne vem. Mogoče 
sem se res, morda sem imel 
že takrat tak odnos do poli-
cije in oblasti. Zgodilo se je 
tam, kjer je bil Verbinek, 
podjetje ali trgovina s klavir-
ji. Prišli so zelo močni ljud-
je, takšni, ki lahko klavirje 
nesejo. Hoteli so me zgrabi-
ti, potem so me pa rajši pus-
tili, ko so videli, da imam 
nekaj v roki. Sam sem šel na 
policijo, dal policijskemu 

komisarju na mizo revol-
ver in povedal, kaj je bilo. 
Tam sem prenočil, nare-
dili so kratko preiskavo in 
bila je razprava na sodišču. 
Zaradi neprevidnega ravna-
nja z orožjem sem bil obso-
jen na štirinajst dni pogoj-
no. Po Ljubljani se je pa raz-
neslo čuda, čisto drugačne 
zgodbe. Če bi vam jaz dopo-
vedoval, da ste tatica, če bi 
vam govoril toliko in toli-
ko časa, da ste nemogoči, bi 
lepega dne začeli verjeti. Ali 
bi verjeli ali pa šli. Jaz sem 
šel in sem mislil, da me ne 
bo nikoli več nazaj «

Tako je eno od epizod svo-
jega burnega življenja opi-
sal pisatelj Vitomil Zupan 
(1914–1987). Nesreča se je 
zgodila maja 1932, tik pred 

maturo, Vitomil je pobeg-
nil od doma in se celo leto 
na ladjah potepal po Sredo-
zemlju. Maturiral je nasled-
nje leto na kranjski gimna-
ziji, potem pa nadaljeval v 
svojem slogu. Rusko ruleto 
si je avgusta 1948 privoščil 
še enkrat – z Dušanom Pir-
jevcem sta telefonirala Ladu 
Kozaku, da Rusi zasedajo 
Jugoslavijo, povzročila pani-
ko v takratni ljubljanski eli-
ti in končala v zaporu  Vse 
to je bilo. Šteje pa tisto, kar 
je ostalo – Zupanov izjem-
ni književni opus, povzet v 
tem »albumu«. Uredila ga 
je nekdanja Kranjčanka Ifi-
genija Simonović, sodelo-
vali so Aleš Berger, Alen-
ka Puhar in Nela Malečkar. 
Imenitno!

Nove knjige (210)

Vitomil Zupan, album

Vitomil Zupan, Važno je priti na grič, Mladinska knjiga, 
Ljubljana, 2014, 400 strani, 49,96 evra, emka.si

Vaš razgled

Mišja skupnost v Sloveniji bi prostor na fotografiji zagotovo razglasila za nebesa na 
zemlji, prenekateri športnik v sanjah opazuje zorilnico zlatih olimpijskih medalj v Sočiju, 
neimenovani zdravnik se jezi, ker mu je nekdo zlate palice predelal v kolute, če boste ta 
trenutek zamižali, pa vam bo najbrž zadišalo po siru. I. K. / Foto: Igor Kavčič

»Sem slišal, da si v Grosuplju zadel na loteriji?« »Kje si glih mene najdu, saj sploh ne igram 
loterije.« »Častna pingvinska?« »Častna, naj se cel dan v topli vodi kopam, če ni res.« »Kaj 
bi pa naredil s toliko milijoni?« »Vse najboljše ribe bi dal pripeljat v naš živalski vrt, pol bi 
se pa nažrli do onemoglosti.« I. K. / Foto: Igor Kavčič

Miha Naglič

Čas spet prehitro teče, prvi 
mesec novega leta je naoko-
li, jutri bo že februar. V prej-
šnjih letih je bila prva polo-
vica tega meseca v znamen-
ju kulture. Saj bo tudi letos, 
a vsaj dve dogajanji bos-
ta pritegnili več pozornosti 
kot kulturno. Politika, itak, 
predvsem pa šport. V četr-
tek, šestega, se začno zim-
ske olimpijske igre, traja-
la bodo vse do 23. februarja. 
Že lani je prav na dan prazni-
ka politično dogajanje v gla-
vnem mestu zasenčilo kul-
turno. Na Kongresnem trgu 
je najprej zborovala Janševa 
desna Slovenija, za njo pa še 
tista, ki se je poimenovala za 
vstajniško. Letos se bo slo-
venska politika obeh polov, 
ki itak slovi samo še po nega-
tivnem, z veseljem skrila 
za športno fasado in za njo 
nadaljevala svoje »netran-
sparentne« igre. 

V pravkar minulem pre-
dolimpijskem času je naj-
več pozornosti pritegnilo 

protestniško dogajanje v 
Kijevu. Tudi širši postsov-
jetski prostor je v znamen-
ju športa in politike. Protest-
niki in policisti se obnaša-
jo zelo športno, na ulicah 
in trgih uprizarjajo prave 
in hude spopade. Demon-
stranti v policiste mečejo 
granitne kocke in molotov-
ke, policisti jim odgovarja-
jo z gumijastimi kroglami 
in bombami s solzivcem. 
To sicer niso olimpijske dis-
cipline, a v svojem bistvu – 
v tekanju, metanju in stre-
ljanju – so jim zelo blizu. 
Poseben športni pečat jim 
daje tudi dejstvo, da je prvak 
protestnikov Vitalij Kličko, 
nekdanji boksar, šestkrat-
ni svetovni prvak. Njegov 
glavni nasprotnik, ukrajin-
ski predsednik Viktor Janu-
kovič, deluje prav bledo in 
nešportno, s protestniki se 
sooča preko varne distance 
televizijskih ekranov, a mu 
je gotovo že jasno, da lah-
ko ploha udarcev naposled 
doseže tudi njega. Januko-
vičev ruski kolega Vladimir 
Putin je tudi sam športnik, 
»njegove« olimpijske igre v 
Sočiju lahko skazijo samo 
nepredvidljivi teroristi. Z 
njimi ali brez njih – v olim-
pijskih tednih bodo v prvem 
planu športniki in ne politi-
ki. Nešportna realnost, ki se 
bo vrnila, ko bodo športniki 
odšli, bo kruta, tako na nek-
danjih sovjetskih kot na slo-
venskih tleh. A kaj bi jo kli-
cali že zdaj, ko si lahko sre-
di olimpijske evforije od nje 
nekoliko oddahnemo!

O tem, kaj lahko sledi špor-
tnemu navdušenju, najbolj 
zgovorno pričajo olimpijske 

igre, ki so se pred trideseti-
mi leti zgodile v Sarajevu. 
Bile so nekaj lepega, dogo-
dek in pol, po svojem sem 
jih doživel tudi podpisa-
ni. Takrat sem živel v Pari-
zu, kupil sem si mali televi-
zor in si na njem nostalgič-
no ogledal nekatere dogod-
ke. Črno-bela slika ni moti-
la, saj je sneg v vsakem pri-
meru bel. Vse je bilo tako 
domače, slovensko, čeprav 
se je zgodilo v Sarajevu in 
bilo videno v Parizu. Sloven-
ski so bili skoraj vsi športni-
ki pod jugoslovansko zasta-
vo, smuči Elanove, smučar-
ski čevlji od Alpine  Sara-
jevo z okolico je bilo od daleč 
le enkratna kulisa. A to mes-
to je tudi sicer nekaj poseb-
nega, nabito tako s pozitiv-
no kot z negativno energi-
jo. Konec junija letos bo že 
sto let od dne, ko je v njem 
srbski »terorist« ustrelil avs-
trijskega prestolonasledni-
ka, dogodek pa je bil povod 
za dotlej največjo vojno vseh 
časov. Sedemdeset let poz-
neje so se tu zgodile olimpij-
ske igre, že osem let za njo 
(1992–96) pa se je v mestu 
in okolici razdivjala najhuj-
ša in zelo nešportna držav-
ljanska vojna. Glavna disci-
plina: topniško obstreljeva-
nje mesta z okoliških hri-
bov. To je zdaj že zgodovi-
na, a poraja vprašanje, kako 
bo na Kavkazu in v Ukrajini 
po olimpijskih igrah v Soči-
ju? Kakorkoli že bo, zdaj ne 
gre za to in podobna vpraša-
nja, zdaj je čas za šport, poli-
tika lahko počaka. Upajmo 
pa, da se v naslednjih tednih 
vsaj malo športnega duha 
naseli tudi v politiko.

Šport in politika

mihovanja
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Alenka Brun

N
jegova vnukin-
ja, dramaturgi-
nja, režiserka 
in performer-
ka Nana Mil-

činski pa je pri Založbi kaset 
in plošč RTV Slovenija izda-
la novo zgoščenko z uglas-
beno Ježkovo poezijo. Pro-
jekt in predstavitveni kon-
cert z naslovom Od tod do 
vesolja pa se je odvil v ljub-
ljanski SNG Drami. Koncer-
tu ste že lahko prisluhnili na 
prvem programu Radia Slo-
venija, posnele pa so ga tudi 
kamere Televizije Slovenija.

Tokrat smo se oglasili na 
generalki za omenjeni kon-
cert in že ta je izžarevala 
ogromno privlačne glasbe-
ne energije, ki je kasneje na 
koncertu zagotovo prišla še 
bolj do izraza. 

Nana Milčinski deluje na 
različnih področjih gledali-
šča, radia, filma in televizi-
je. Na ljubljanski Akademiji 
za gledališče, radio, film in 
televizijo (AGRFT) je diplo-
mirala iz dramaturgije; na 
sloviti akademiji Arts, Per-
formance, Theatricality v 
belgijskem Antwerpnu pa je 
specializirala režijo perfor-
mansa. V gledališču je zače-
la delati leta 1994. Sodelo-
vala je pri gledališki razis-
kavi Via negativa, v zadnjih 
letih pa je največ sodelovala 
z Anton Podbevšek Teatrom 
iz Novega mesta, kjer je sou-
stvarila veliko uspešnih, tudi 
nagrajenih predstav.

Kot pevka je nastopala v 
različnih predstavah, pred 
dobrim letom pa je izšla nje-
na prva zgoščenka z naslo-
vom Še ena pomlad. Z njo se 
je poklonila svojemu legen-
darnemu dedku, ki je tudi 

njej namenil nekaj svojega 
srca, svoje poezije. 

Od tod do vesolja je nje-
na druga plošča, ki je bila v 
Drami predstavljena prvič. 
Tokrat je za producenta 
izbrala džezovskega kitari-
sta Femija Temowa in kar 
nekaj slovenskih skladatel-
jev – Mitjo Vrhovnika Smre-
karja, Martina Štibernika, 
Anžeta Langusa Petrovića 
in Dominika Bagolo. Osve-
žila je tudi že nekaj znanih 
pesmi, kot sta Lesjakova Ne 
čakaj na maj in Vodopivče-
va Ljubezen naj gre vedno v 
cvet. 

Ploščo, ki je izšla ob stoti 
obletnici Ježkovega rojstva, 
so tokrat na odru predstavi-
li že omenjena Nana Milčin-
ski in Band (Femi Temowo, 
Robert Jukič, Marko Črn-
čec, Sergej Randjelovič), čla-
ni Big Banda in Simfonične-
ga orkestra RTV Slovenija, 

Pevski zbor Bee Geesus, 
spremljevalni vokali Gregor 
Gruden, Gregor Strasber-
gar, Eva Gorenc in Manca 
Bukovac. Posebno noto pa 
sta koncertu zagotovo doda-
la še en Ježkov vnuk, impro-
ligaš in improvizator Juš 
Milčinski, ki je poskrbel za 
humorne recitacije Ježko-
vih del; ter vsestranski Kle-
men Slakonja, kateri naj bi 
po scenariju zjutraj odpove-
dal nastop na koncertu, pa je 
potem Nana povprašala kar 
prisotne v dvorani, če je kdo 
dovolj pogumen, da bi na-
stopil namesto njega oziro-
ma bi ga lahko oponašal. In 
glej ga zlomka, se je Klemen 
javil sam, saj je sedel med 
publiko ...

Sicer je bil to Nanin kon-
cert v smislu, da je večino 
pesmi zapela sama, sta pa v 
duetu s Slakonjo navdušila 
že na generalki. 

OD TOD DO VESOLJA 
Točno sto let bi decembra praznoval slovenski vsestranski ustvarjalec – satirik, komik, pisatelj, pesnik, 
šansonjer, igralec, režiser Frane Milčinski z vzdevkom Ježek. 

Klemen Slakonja in Nana Milčinski sta kot duet navdušila že na generalki. / Foto: AB

Z Nano je na odru nastopil tudi džezovski kitarist  
Femi Temowo. / Foto: AB

Klemen Slakonja se znajde dobro med publiko, na odru, 
celo med dekleti v zboru. Med dueti z Nano je namreč 
težko obstal na enem koncu odra. / Foto: AB
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

8 1 9 5 6 2 7
5 8 2 1

7 3
7 9

6 3 1 9
3 8

1 8
3 9 1 4

5 8 4 7 3 6819536274
345872196
726194583
482719635
637245819
591368742
174653928
263981457
958427361

8 6 1 9 5

4 8 7 3
9 7 8

7 9 2 1
4 5 9

3 6 8 5

7 4 2 6861234957
937561824
425897613
193476582
756982341
248153796
319628475
682745139
574319268

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Kava pomirja

»Halo doktor, tu France, me slišiš? Imam problem!«
»Hitro povej France, imam polno čakalnico pacientov.«
»Veš doktor, v sredo pridem domov in zalotim Jožeta na 
moji Micki. Zadrl sem se, da ga bom takoj ubil. Jože pa 
me je začel pomirjati.«
»Micka, skuhaj kavo! Glej France, če me boš ubil, te bodo 
najmanj za deset let zaprli. Ostal boš brez Micke, kaj ti to 
pomaga? Nič! Spij kavo in se umiri.«
»Kar je res, je res. Pameten je ta Jože.«
»France, skrajšaj malo, polno čakalnico pacientov imam.«
»OK doktor. Glej, predvčerajšnjim pridem domov mater 
mu ... Jože spet jaha Micko. Zaderem se: Micka, prasica, 
ubil te bom! Vzamem nož, pa me Jože spet pomirja.«
»Micka, skuhaj kavo! Glej France. Ubiješ Micko, dobiš naj-
manj deset let  kehe, jaz bom hodil seksat drugam in kaj 
si ti naredil? Nič. Spij kavo in se umiri.«
»France, prosim skrajšaj!«
»Evo, doktor. Včeraj pridem domov in zamisli si, Jože je 
zopet na Micki. Zaderem se: Micka, prasica, ubil se bom! 
Vzamem nož, pa me Jože spet pomirja.«
»Micka, skuhaj kavo! Glej France, če se boš ubil, te bova 
z Micko pokopala in seksala dalje. Kaj boš s tem naredil? 
Nič! Spij kavo in se umiri.«
»France, mater ti, polno čakalnico imam! Ti je jasno?«
»Ah doktor, samo vprašat sem te hotel, ali mi bo toliko 
kave škodilo?«

Pametni delfini

Ali ste vedeli, da so delfini tako pametni, da po nekaj 
tednih v ujetništvu naučijo ljudi stati ob bazenu in metati 
vanj ribe?

TA JE DOBRA

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Občutek, da se je samo vesolje zarotilo proti vam in da 
je breme preveliko, da bi ga bili sposobni nositi, bo le tre-
nuten. Hip za tem boste polni energije in z vso močjo 
pomagali tam, kjer vas bodo potrebovali. Doživeli boste 
osebno zmago.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Včasih pride trenutek, ko se je treba komu zaupati. Morda 
to res ne reši trenutnega problema, a velikokrat pomaga 
že to, da nas nekdo posluša. Ne boste se več bali lastnih 
besed in misli. Pred vami so srečni dnevi in iz upanja se 
ustvari želja.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Izkušnja, ki se vam obeta na čustvenem področju, vas bo 
marsikaj naučila. To ne pomeni, da ne boste več ponavlja-
li starih napak, a vseeno. Spoznanje, da ste vredni več in 
da dobro veste, kaj si želite, vam spremeni tok dogajanja.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Nikar se z vsemi štirimi ne borite proti spremembam. 
Sprejmite nov način razmišljanja, s tem pa bodo tudi 
odločitve drugačne, kot so bile do sedaj. Zaupali boste 
zunanjim vplivom, vodili vas bodo točno tja, kjer tudi 
morate biti.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Začele se vam bodo dogajati prijetne stvari in kar zadovo-
ljni boste z življenjem. V družbi boste s pravimi prijatelji, 
kar ste že prav pogrešali. Tudi za nekaj dni dopusta boste 
imeli možnost. Ne oklevajte! Prepustite se mirnemu toku.

Devica (24. 8.–23. 9.)
V naslednjem tednu se vam bo marsikaj postavilo na gla-
vo. Ker boste tudi precej rahločutni, morate biti pazljivi, 
da stvari, ki so namenjene zabavi, ne vzamete preveč 
zares. Sobota bo vaš dober dan, kar boste znali dobro 
izkoristiti.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Velike spremembe se vam obetajo na delovnem mestu. 
Rešitve, ki so se vam še pred nedavnim zdele nemogoče, 
se bodo realizirale. Še naprej trdno stojte za svojimi odlo-
čitvami in pred vami je zagotovljen uspeh. Tudi v ljubezni.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Stari prijatelji se bodo spomnili na vas in toliko časa vas ne 
bodo pustili na miru, dokler si ne boste vzeli zanje kar nekaj 
več kot le pet minut. Prišli bodo ravno v pravem trenutku, 
saj bodo občutili vašo stisko, ki jo pred vsemi skrivate.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Načrt, ki vam osebno zelo veliko pomeni, vam bo sicer na 
začetku delal preglavice, a s pomočjo pravih ljudi vam bo 
uspel. Bližnji dogodki bodo od vas zahtevali veliko potr-
pežljivosti, zato se kar pripravite.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Z razpletom dogodkov boste zelo zadovoljni, a kljub temu 
boste še iskali odgovore. Marsikdo vas ne bo razumel, a 
taki pač ste, navajeni ste na plevel med žitom. Sestanek, 
od katerega veliko pričakujete, se bo preložil na naslednji 
teden.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Obeta se vam veliko dobre volje in vesele družbe. Praz-
novanje, ki je še pred vami, vam bo izpraznilo denarnico, 
a to vas ne bo spravilo ob dobro razpoloženje. Presenetil 
vas bo tudi nekdo, na katerega ste že skoraj pozabili.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Obremenjenost zaradi dela vam bo načela zalogo moči, 
a dobro, da se vam situacija stabilizira ob pravem času. 
Ob koncu tedna si boste vzeli daljši odmor in se sproščali 
ob stvareh, ki vam veliko pomenijo. Torek vam prinaša 
nekaj lepega.

Borut Pahor je peti najslabše plačani predsednik države na 
svetu. Zdaj nam je jasno, zakaj se loteva številnih »navadnih 
del«. Menda dela prek sinove študentske napotnice. 

Predsednik uprave Iskre Dušan Šešok delavcem zaračunava 
parkirišče pred tovarno, kjer delajo. Dobremu gospodu predla-
gamo, naj jim zaračuna še najemnino za stol, na katerem sedijo.

Od zadaj

Mali Brat

P
ogovarjali smo se s 
Kranjčanom sred-
njih let, ki se je v 
sredo zvečer po tre-
znem premisleku, 

medtem ko so na TVS med 
vremenom in športom vrte-
li oglase, odločil, da bo kupil 
mesto Kranj. Sprva sicer po 
delih, ampak v 145 letih, kot 
predvideva finančna konstru-
kcija nakupa, upa, da bo mes-
to v celoti njegovo. Z njim smo 
opravili krajši pogovor, a je 
prosil, da njegovega imena ne 
bi izpostavljali v javnosti. »Saj 
veste, kako je, človeška zavist je 
bolj slaba korist,« nam je pove-
dal.

Na vprašanje, od kod mu 
denar, je odgovoril: »Vzel bom 
kredite pri različnih bankah, 
nekaj mi bosta posodila sino-
va (kot dober oče jima bom 
potem vrnil z obrestmi), raču-
nam na kakšno subvencijo s 
strani države, tu so dobrodelne 

ustanove in društva, brezdom-
ci bodo zame zbirali drobiž  
Ni da ni. Moram pa priznati, 
da imam ta trenutek na ban-
ki tudi 1209 evrov gotovine.« 

Se vam ne zdi, da je, čeprav 
se nameravate truditi, da bi 
zbrali denar, to še vedno pre-
malo. Kranj je le veliko mes-
to, cena gre najbrž v milijar-
de. »Zavedam se, da je mesto 
nekaj vredno. A prav te dni, ko 
je zapadel sneg in je na cestah 
žlobudra, je cena padla za dvaj-
set odstotkov. Kdo pa bi hotel 
takle Kranj? Vam povem, 
danes to ne gre, ljudje imajo 
raje toplo, sonce, kaj na žar, pa 
pir čez.«

Vam bodo dali kredit na lepe 
oči? »O hvala, nisem mislil, da 
imam tako lepe. A mislite, da 
to še vžge pri bankirjih. Mi-
slim, da to ni noben problem, 
kredit bom zavaroval s hipote-
kami na mesto. Katera banka 
pa ne bi vzela degradiranega 
območja propadlih tovarn ob 
Savi ali pa dela kanjona reke 
Kokre, kjer je vsake toliko časa 

kakšen skalni podor. To je pa ja 
vredna zemlja.«

Še vedno ne vem, kako bos-
te prišli do večmilijardnih 
vsot. »Še en adut imam, ki 
mi bo prinesel precej denar-
ja. Osemletni sin mojega naj-
boljšega prijatelja mi je za dva 
indijančka in ledeni čaj nare-
dil aplikacijo za mobilne apa-
rate, ki od vsakega dotika 

zaslona na aparatih, ki obstaja 
na zemeljski obli, prinese dva 
centa na moj račun. Samo ne 
tega okrog govorit.«

Zdaj se nam nakup zdi že 
nekoliko bolj mogoč. Kaj pa 
ljudje, prebivalci mesta, lastni-
ki podjetij, pa veveričke iz Pre-
šernovega gaja? »Čakajte no, 
kaj pa imajo oni s tem, saj sem 
jaz kupec, ne oni.«

KUPIL BOM KRANJ
Neznani Kranjčan, ki ima na knjižici jurja evrov, namerava kupiti mesto Kranj. Kot pravi,  
transparentno, saj bo danes zvečer objavil prevzemno ponudbo.

Mogoče menite, da je nakup Kranja še v oblakih,  
a če ta trenutek pogledate v nebo, o njih ni ne duha ne 
sluha. / Foto: Zavsesemsam
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NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK_31. 01. 2014

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri-
žan ke) po šlji te na do pis ni cah do srede, 12. januarja 2014, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va 
ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124. Dopisnice lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i  so vi ce sti 4.

Delavska cesta 4, 4000 Kranj
tel.: 04 27 00 200, faks: 04 27 00 222 www.avtohisavrtac.si

NAGRADE:
1. nagrada: enodnevna uporaba vozila ŠKODA Octavia Combi
2. nagrada: enodnevna uporaba vozila ŠKODA Rapid Spaceback
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2: 3,8–6,1 l/100km in 99–141 g/km.
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���	���������� �!�����, Delavska 4, Kranj, tel.: 04 270 02 00
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DRUŽABNA KRONIKA

PETEK_31. 01. 2014

Pete Seeger (94) ljudski glasbenik in 
politični aktivist, ki se je zavzemal za 
delavce migrante, študente, manjšinjske 
in ženske pravice, je umrl v eni izmed 
newyorških bolnišnic. Med drugimi je bil 
poznan predvsem po uspešnicah Turn! 

Turn! Turn! in If I Had A Hammer, sodeloval pa je tudi 
pri ustvarjanju pesmi  Where Have All The Flowers Gone 
in himne ameriškega gibanja za človekove pravice v ZDA 
We Shall Overcome. Leta 1996 so ga sprejeli v Dvorano 
slavnih rock n  rolla v Clevelandu.

Umrl je Pete Seeger

Tuji mediji poročajo, da se je Selena Gomez 
(21) ogrela za štiri leta mlajšega pop pevca 
Austina Mahoneja. Pevka pravi, da med 
njima ni nič več kot le prijateljstvo, enako 
trdi tudi Mahone. »Sva le prijatelja. Selena 
je zares super in luštno dekle. Vsakič, ko 

sem v Los Angelesu, se dobiva, kar je super,« je povedal 
Austin. Da pop zvezdnika nista par, je potrdil tudi vir iz 
glasbene industrije. »Mogoče sta več kot prijatelja, vendar 
zagotovo nista par. Se pa zelo spoštujeta.«

Ima Selena Gomez novega?

Američani menijo, da je pop zvezdnik 
Justin Bieber (19) slab zgled ameriškim 
najstnikom. S peticijo, s katero so že zbra-
li dovolj podpisov, zahtevajo, da pevca, ki 
je že večkrat prišel navzkriž z zakonom, 
nazadnje takrat, ko je dirkal pod vplivom 

prepovedanih substanc, alkohola, antidepresivov in mari-
huane, izženejo iz ZDA. Iz Bele hiše so sporočili, da bodo 
predlog obravnavali in podali uradno izjavo.

Američani želijo izgnati Justina Bieberja

Super manekenka Heidi Klum (40) in 
njen telesni stražar ter ljubimec Martin 
Kirsten sta se po letu dni razšla. Par, ki je 
svojo zvezo potrdil kmalu po tem, ko je 
Heidi končala svoj šest let trajajoči zakon 
s pevcem Sealom, se je razšel že pred 

nekaj meseci. Zaključila sta tudi profesionalno sodelova-
nje, kljub vsemu pa ostajata prijatelja.

Heidi Klum je zopet samska

VRTIMO GLOBUS

S. Lesjak, A. Brun

Sedemindvajsetletna 
pevka Anja Baš se 
z avtorskimi sklad-
bami vse bolj uve-
ljavlja na doma-

či glasbeni sceni. Pred kra-
tkim se je v akustični preo-
bleki  predstavila v Ljublja-
ni. »Letošnje leto se je začelo 
odlično, ostala bom aktivna 
in verjamem, da mi bo jese-
ni uspelo izdati prvi album,« 
je dejala simpatična Jese-
ničanka. Dogodka, na kate-
rem je Anja predstavila tudi 
svoj novi videospot za pesem 
Nimaš kej, v katerem uživa v 
družbi Omarja Naberja, so se 

udeležili mnogi znani obrazi 
naše glasbene estrade, med 
drugimi tudi Alenka Godec, 
Andrej Šifrer in Aleš Klinar. 
Z Omarjem se Anja pozna že 
iz Bitke talentov, snemali pa 
so v Ljubljani in v Kranju, v 
hotelu Actum.

Anjino življenje je že od 
nekdaj povezano z glasbo. 
Pela in ustvarjala je tudi v 
zasedbi Angee in v tem času 
odkrila talent za samostojno 
pisanje pesmi. Tudi Nimaš 
kej je njen izdelek. 

V Kranjski Gori v nedeljo 
napovedujejo zabavno dir-
ko za kralja in kraljico vele-
slaloma, minuli konec ted-
na pa je Kranjska Gora gos-
tila Čarobni dan, prireditev, 

namenjeno družinam. Vre-
me je bilo sončno in celod-
nevno rajanje je bilo zato še 
toliko bolj čarobno. Gorenj-
ski smučarski raj je obiska-
lo več kot tisoč slovenskih 
družin, smučali so lahko za 
ceno ene vstopnice, se ude-
ležili smučarske šole nek-
danje smučarke Urške Hro-
vat, otroci in odrasli pa uži-
vali še ob glasbenih nastopih 
priljubljene Nuše Derenda. 
Najmlajše so spet navduše-
vale maskote, s čimer pa bi 
se strinjali tudi starši, ki so 
obiskali Cineplexxov dru-
žinski dan v Kranju. Tudi tu 
brez maskot ni šlo. 

V nedeljo pa v kranjski 
Cinepexx pr ihaja na obisk 

ena najbolj znanih oper-
no-baletnih hiš Bolšoj tea-
ter iz Moskve. Ob 16. uri bo 
namreč na sporedu sodob-
na baletna predstava Izgu-
bljene iluzije, ki je nastala 
po istoimenskem romanu 
Honoreja de Balzaca. Tako 
lahko nedeljsko popoldne 
preživite v Moskvi, a udobno 
nameščeni v sedežu domače 
kinodvorane. 

Ljubitelji opere se bos-
te, če boste želeli, razvajali 
že čez en teden, na najbolj 
kulturno  soboto v letu, ko 

si lahko ob 19. uri ogledate 
Rusalko. Tokrat pa vas bo 
kranjski Cineplexx popeljal 
v znamenito Metropolitan-
sko opero. 

NIMAŠ KEJ
Pesem Gorenjke Anje Baš Nimaš kej je nastala v njenem turbulentnem obdobju, ko je doživljala tako 
vzpone kot padce, smisle in nesmisle. Bili so trenutki sreče, kreativni trenutki, bile so skušnjave in tudi 
iluzije. Za pesem so že posneli videospot.

Skladba Nimaš kej pripoveduje zgodbo para, začne in 
konča pa se s pismom. / Foto: Dallas (Boštjan Tacol)

V prijateljskem objemu: nastopa Anje Baš se je udeležila 
tudi pevka Alenka Godec. / Foto: Primož Pičulin

Nuša Derenda v družbi glavnega 'zvezdnika' najmlajših, 
maskote Argetka. / Foto: Čarobni dan (Mare Vavpotič)

Organizatorka Čarobnega dne Barbara Novak in direktor 
Hit Alpinee Maarten Boers / Foto: Čarobni dan (Mare Vavpotič)

Animatorka Nika Kristan in Čapalinko v nasmejani družbi v 
kranjskem Cineplexxu / Foto: Matic Zorman

Baletno predstavo Izgubljene iluzije si lahko ogledate kar s 
sedeža domače kinodvorane. / Foto: Cineplexx

Pravkar zapadlega snega se je nadvse razveselila simpatična 
devetnajstletna Tina Zelnik iz Stražišča, ki obožuje 
zimsko idilo. Kot ljubiteljica cvetja in vrtnarstva se rada 
udeležuje kmetijskih sejmov doma in na tujem, velika 
želja pa ostaja potovanje v Avstralijo. / Foto: Matic Zorman
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 7. 3.; KOPALNI TOPOLŠICA: 17. 2.; BANJA VRUČICA: 16.–19. 
3.; AKCIJA – 24.–31. 3.; MADŽARSKE TOPLICE: 15. obletnica 3.–6. 4.; 
BANOVCI AKCIJA: 7.–11. 4.; BERNARDIN: 9.–12. 3., STRUNJAN S PUS-
TOVANJEM: 2.–5. 3., PUSTOVANJE: 4. 3. MEDŽUGORJE: 27.–29. 4.; 
SRBIJA, MAKEDONIJA, ALBANIJA IN ČRNA GORA: 26. 4.–3. 5. AVTO-
BUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1

KAŽIPOT, MALI OGLASI kazipot@g-glas.si

Ali je vaša nepremičnina pravilno 
obdavčena – ponujamo vam strokov-
no svetovanje na področju davka na 
nepremičnine:
opravimo strokovno analizo vaših 
nepremičnin, 
preverimo ocenjene vrednosti nepre-
mičnin in vpisane podatke v evidencah 
(zemljiški kataster, register nepremič-
nin, kataster stavb, zemljiška knjiga), 
svetujemo in izvedemo ustrezne pop-
ravke v uradnih evidencah,
izvedemo geodetske izmere in druge 
postopke za potrebne korekcije vpisa-
nih podatkov,
svetujemo glede možnosti davčne 
optimizacije vaših nepremičnin. 
Informacije na 031 695 484 oziroma 04 
2068 752 ali na urbanizem@domplan.si

S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske sto-
ritve in strokovni nadzor:
urbanistični predlogi umestitve objektov v 
prostor,
občinski podrobni prostorski načrti (OPPN),
občinski prostorski načrti (OPN),
državni prostorski načrti (DPN),
vodilne mape za projektne dokumentacije,
idejne zasnove objektov (IDZ),
projektne dokumentacije za pridobitev gra-
dbenega dovoljenja in izvedbo (PGD/PZI),
krajinsko arhitekturni načrti in ureditve,
geodetski načrti,
ureditve in izravnave posestnih meja,
parcelacije (delitev, združitev),
evidentiranje zemljišč pod stavbo,
spremembe bonitete zemljišč,
vpis stavb in dela stavb v kataster stavb,
zakoličbe objektov, komunalnih vodov, cest,
komasacije zemljišč,
določitev pripadajočih zemljišč k večsta-
novanjskim objektom, 
programi opremljanja zemljišč z izračuni 
komunalnega prispevka,
strokovni nadzor nad gradnjo,
svetovalni in izvedbeni inženiring.
Skupaj z vami do urejenih nepremičnin in 
stanja v naravi in evidencah. 

STANOVANJE – PRODAMO 
Tržič, bližina avtobusne postaje 53,30 m2, 
2-sobno, zgrajeno l. 1967, 7/10 nadstr., stano-
vanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno sobo, 
spalnico, kopalnico, WC posebej, balkon, klet, 
dvigalo, CK na olje, obnovljena okna v letu 
1997, drugače je stanovanje lepo vzdrževa-
no, vendar potrebno določene obnove, pro-
damo, cena 55.000,00 EUR
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nadstr. 
izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno l. 
2005 (kopalnica, WC, CK na plin, instalacije v 
kuhinji in kopalnici, l. 2013 okna) vpisano v 
ZK, klet, balkon, cena 110.000,00 EUR
Kranj, bližina avtobusne postaje, trIsobno v 
13. nadstr. izmere 70,10 m2, l. gr. 1964, okna 
obnovljena 1990, lepo ohranjeno in sončno, 
CK, vsi priključki, balkon, klet, dvigalo, cena 
97.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 59.000,00 EUR
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v II. nadstr. od III, izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. gr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne opre-
ma kuhinje, cena 75.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v izme-
ri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2, l. gr. 
1949, prenovljeno l. 2007 – okna, CK, l. 2008 
– kopalnica, WC, ZK urejeno, stanovanje je 
prazno, cena 95.000,00 EUR
Kranj, pod Jelenovim klancem, 2-sobno (pre-
delano v 3-sobno) v II. nadstr. v izmeri 81,30 
m2, l. gr. 1989, ogrevanje CK, balkon, klet, 
dvigala ni, vpisano v ZK, cena 104.000,00 EUR
PARKIRNO MESTO–GARAŽA–PRODAMO
Na Planini II v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži velikosti 12 m2, l. 
gr.  2007, cena 9.000,00 EUR
Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l. gr. 1964, cena 
10.500,00 EUR
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli veli-
kosti 262 m2, l. gr. 1935, prenovljena l. 2002 
– okna, vse instalacije, kopalnica, CK na olje, 
dvorišče kjer je možno parkiranje za dva 
avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
150.000,00 EUR
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstrop-
na tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži 3-sobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 1995, CK na 
olje, cena 200.000,00 EUR
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje v 
izmeri 30 m2, l. gr. 1900, že delno prenovljen, 
primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR
PARCELA – PRODAMO
Tržič – Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 110,00 EUR/m2
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni lokaciji 
4 parcele velikosti 689 m2, 828 m2, 627 m2 in 
632 m2, dostop urejen, priključki ob parceli, 
ZK urejeno, cena 80,00 EUR/m2
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in mir-
nem okolju, malo v naklonu, na parceli že 
elektrika, voda in telefon, cena 115,00 EUR/
m2
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica, v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podzemne 
garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2
Preddvor – Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Trendi v floristiki
Brdo – Biotehniški center Naklo že četrtič organizira priredi-
tev Trendi v floristiki, ki bo v nedeljo, 9. februarja, ob 10. uri 
v Kongresnem centru Brdo pri Kranju. Novosti bosta demon-
strirala Hans Zijlstra (Nizozemska) in Chistian Platzner 
(Avstrija). Zaradi lažje organizacije dogodka zbirajo prijave na 
tecaji@bc-naklo.si ali po telefonu 04/2772 120, 041 499 936.

Srečanje prijateljev Apnišča
Šenčur – Turistično društvo Šenčur vabi Apniščarje in prija-
telje Apnišča na družabno srečanje, ki bo v sredo, 12. febru-
arja, ob 18. uri v dvorani Doma krajanov v Šenčurju. Število 
vzponov ni pomembno. Informacije in obvezne prijave do 
nedelje, 9. februarja, pri Franciju Erzinu, tel.: 041 875 812.

Torkov večer s knjižnico
Škofja Loka – V okviru Torkovih večerov s knjižnico bo 
v torek, 4. februarja, ob 19. uri v Kašči na Spodnjem trgu 
monodrama v verzih Ivana Roba Deseti brat v izvedbi igral-
ca Anatola Šterna.

Za otroke
Gorenja vas – Pravljici o gozdni ženitvi lahko otroci v knjižni-
ci prisluhnejo v ponedeljek, 3. februarja, ob 17. uri.

Poljane – Zimsko veselje je naslov delavnice, ki se je otroci, 
stari vsaj štiri leta, v knjižnici lahko udeležijo v ponedeljek, 
3. februarja, ob 17. uri.

Škofja Loka – Pravljici Radovedni pujsek lahko otroci v knjiž-
nici prisluhnejo v torek, 4. februarja, ob 17.30.

IZLETI
Makolska pot forme vive
Šenčur – Turistično društvo Šenčur organizira v soboto, 8. 
februarja, pohodniški izlet: Makolska pot forme vive v Halo-
zah z ogledom 150 skulptur (grad Štatenberg–Makole–doli-
na Jelovškega potoka–Stari Grad–Sv. Ana–Dežno–Varoš–
grad Štatenberg). Skupne zmerne hoje bo okrog tri ure. 
Informacije in prijave zbira do četrtka, 6. februarja, Franci 
Erzin, tel. 041 875 812.

Na Apnišče
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur organizira v sredo, 12. 
februarja, pohod na Apnišče (Olševek–Kamnik–Apnišče–Šte-
fanja gora–Možjanca–Olševek). Skupne zmerne hoje bo okoli 
tri ure. V primeru slabega vremena bo pohod teden dni poz-
neje. Informacije in prijave zbira Franci Erzin, tel. 041 875 812.

PREDAVANJA
Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Krščanska adventistična cerkev Kranj vabi jutri, v 
soboto, 1. februarja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na 
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Mož se bo pri-
družil svoji ženi in bosta v eno meso. Pogovor bo povezoval 
Marko Močnik. Vstopnine ni.

O zdravem načinu prehranjevanja
Cerklje – Družinski in mladinski center Cerklje vabi danes, v 
petek, 31. januarja, ob 19. uri v prostore centra na zanimivo 
predavanje mag. Andreje Knez Knafelj. Predstavila bo nekaj 
zanimivih dejstev o hrani, ki jo uživamo, ter o pravih in zdra-
vih načinih prehranjevanja.

Obrezovanje sadnega drevja
Bitnje – KUD Bitnje vabi v ponedeljek, 3. februarja, ob 17. uri 
v Gasilski dom Zg. Bitnje na predavanje Obrezovanje sadne-
ga drevja. Predaval bo strokovnjak Kluba Gaia.

Vloga računalnika v našem vsakdanjem življenju
Žirovnica – Prosvetno kulturna sekcija pri Društvu upoko-
jencev Žirovnica vabi svoje člane in simpatizerje v torek, 4. 
februarja, ob 19. uri v prostore Gostišča Osvald na predava-
nje Vloga računalnika v našem vsakdanjem življenju. Preda-
vala bosta Jana Zupan in Janez Ferjan.

OBVESTILA

Kako poučevati dva tuja jezika od prvega razreda dalje
Radovljica – Waldorfska šola prireja v poslovni stavbi IBM, 
Kranjska cesta 4, 4. februarja ob 17. uri srečanje za vse, ki jih 
zanima tematika, kako poučevati dva tuja jezika od prvega 
razreda dalje. Vstop je prost. Za otroke bodo v času srečanja 
organizirane igralne urice.

Brezplačna delavnica kvačkanja
Kranj – V torek, 4. februarja, bo v okviru medgeneracijskega 
učenja ob 17. uri na Ljudski univerzi Kranj brezplačna delav-
nica kvačkanja.

Angleška konverzacija za odrasle
Žiri – V Krajevni knjižnici Žiri se bo v torek, 4. februarja, ob 
19. uri začela angleška konverzacija za odrasle.

KONCERTI

Zvezde domače glasbe
Primskovo – V Domu krajanov Primskovo se bo v petek, 7. 
februarja, ob 19.30 začel koncert Zvezde domače glasbe. 
Nastopili bodo: Vesele Štajerke, ansambel Spev in ansam-
bel Saša Avsenika.

Božični koncert v Preski
Preska – Mešani pevski zbor KD Jakoba Aljaža vabi v nede-
ljo, 2. februarja, ob 18.45 (po maši) na božični koncert v cer-
kvi sv. Janeza Krstnika v Preski pri Medvodah. 

RAZSTAVE

Ob stoti obletnici smrti Davorina Jenka
Cerklje – Člani Društva likovnikov Cerklje so pripravili raz-
stavo, posvečeno stoti obletnici smrti skladatelja Davori-
na Jenka in v počastitev slovenskega kulturnega praznika. 
Odprli jo bodo odprli v četrtek, 6. februarja, ob 17. uri v gale-
riji Petrovčeve hiše v Cerkljah. 

Razstava del slikarske šole Brine Torkar
Jesenice – Odprtje razstave likovnih del slikarske šole Brine 
Torkar bo danes, v petek, 31. januarja, ob 18. uri v Mladin-
skem centru Jesenice, Kejžarjeva 22.

Spominska razstava risb Andreja Pibernika
Kranj – V sredo, 5. februarja, bodo ob 20. uri v Galeriji Pun-
gert, na koncu starega dela mesta Kranja, odprli spominsko 
razstavo risb Andreja Pibernika (1961–2011).

PREDSTAVE
Umor v vili Roung
Primskovo – V Domu krajanov Primskovo si jutri, v soboto, 
1. februarja, ob 19.30 lahko ogledate komedijo Umor v vili 
Roung.

Baldrijan
Stražišče – V Šmartinskem domu si jutri, v soboto, 1. februar-
ja, ob 19. uri lahko ogledate predstavo z naslovom Baldrijan.

Čudni snubci
Adergas – Dramska skupina Kulturno umetniškega društva 
Pod lipo Adergas bo danes, v petek, 31. januarja, ob 19.30 na 
domačem odru v Adergasu predpremierno uprizorila kome-
dijo Čudni snubci. Premiera bo v Adergasu jutri, v soboto, 1. 
februarja, ob 19.30, ponovitev pa v nedeljo ob 16. uri.

Kdo si želi biti ljubljen?
Brezje – V nedeljo, 2. februarja, si ob 17. uri v dvorani nad 
zakristijo v Marijinem narodnem svetišču na Brezjah lahko 
ogledate francoski film Kdo si želi biti ljubljen?, posnet po 
knjigi Anonimni katolik. Film traja uro in pol in je podnaslov-
ljen v slovenščini.

Anže an Micka
Medvode – Danes, v petek, 31. januarja, bodo ob 19.30 člani 
KUD-a Folite v Kulturnem domu Medvode uprizorili ljudsko 
komedijo o ljubezni Anže an Micka. 

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ – Huje, 4-SS, 105 m2, reno-
virano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 110.000 EUR, tel.: 070/917-
223 14000328

ODDAM

GARSONJERO na Planini 1 v Kranju, 
tel.: 031/719-235 14000379

ENOSOBNO, opremljeno stanovanje v 
Kranju – Šorlijevo nas. – zanesljivemu 
plačniku, tel.: 031/211-166  
 14000359

NOVO opremljeno stanovanje v hiši, 
1. nadstropje, 65 m2, tel.: 041/540-
363 14000356

V LESCAH oddam 2-sobno stanovan-
je, adaptirano 2013, 51 m2, centralno 
ogrevanje, tel.: 040/670-673  
 14000374

HIŠE
PRODAM

BITNJE – stan. hišo z gospodarskim 
poslopjem na zemljišču 2950 m2 in 3 
komplekse kmet. zemljišč 3.5, 1.4 in 
1.9 ha, tel.: 031/678-788 
 14000355

VIKENDI, APARTMAJI
KUPIM

MANJŠI vikend ali do 500 m2 zem-
ljišča, Preddvor–Golnik–Tržič, tel.: 
031/575-633 14000352

ODDAM

APARTMA v Termah Olimije – Atomske 
toplice, pet vstopnic »non stop«, tel.: 
030/619-628 14000323

POSESTI
PRODAM

BAŠELJ, 750 m2, ravna sončna, kom. 
opremljena, pogled na Storžič, ugo-
dno, tel.: 04/20-11-866, 051/343-
969 14000228

KMETIJSKO zemljišče, delno zazid-
ljivo, 800 m2 na Sorškem polju, tel.: 
041/873-887 
 14000353

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE  PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 80 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14000027

OB CESTI Kranj–Preddvor oddam 
v najem poslovno hišo za avto/moto 
salon-servis, primerno tudi za druge 
poslovne storitve, tel.: 041/734-060 
 14000377

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FIAT Stilo 1.4 16 v Active, letnik 2006, 
112.000 km, 1. lastnik, redno servisi-
ran, vsa oprema, Avto Lušina d.o.o., 
Gosteče 8, Škofja Loka, tel.: 04/50-
22-000, 041/630-754 14000383

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.
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V 83. letu starosti nas je za vedno zapustila naša draga žena, mama, 
stara mama, sestra, teta in svakinja 

Marija Juhant 
iz Hrastja pri Kranju 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, 
prijateljem in sodelavcem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, 
sveče in svete maše. Hvala šenčurskemu župniku g. Urbanu Koka-
lju z ministranti za lep pogrebni obred, službi Pomoči na domu iz 
Kranja,  še posebej  oskrbovalki Milči. Hvala tudi pogrebni službi 
Navček, pevcem okteta Klas, trobentaču, praporščaku in zvonarju.  
Posebna zahvala pa gre tudi vsem njenim prijateljem, ki ste se je v 
zadnjih letih večkrat spomnili s prijaznim obiskom. Hvala vsem!  

 
Vsi njeni
Hrastje pri Kranju

ZAHVALA

V 70. letu nas je po kratki bolezni prezgodaj zapustil naš dragi 
mož, ati, ata, tast, brat in stric

Ivan Janc
Srčna hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem 
za izrečeno sožalje, podarjene sveče, sv. maše in denar. Hvala 
oseb nemu zdravniku in Bolnišnici Golnik. Zahvala vsem gasil-
cem, g. Jakobu Kralju, trobentaču ter pogrebni službi Navček in 
vsem, ki ste pa spremljali na zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Sp. Besnica, januar 2014

ZAHVALANe jokajte ob mojem grobu,
le tiho k njemu pristopite.
Pomislite, kako trpel sem, 
in večni mir mi zaželite.

HYUNDAI I20 1.2 Life, letnik 2011, 
5 vrat, 1. lastnik, redno servisiran, 
27.000 km, Avto Lušina, d. o. o., Go-
steče 8, Šk. Loka, tel.: 04/50-22-
000, 041/630-754 14000381

HYUNDAI Elantra 1.6, letnik 2005, 
redno servisirana, 1. lastnik, Avto Luši-
na, d. o. o., Gosteče 8, Šk. Loka, tel.: 
04/50-22-000, 041/630-754  
 14000382

RENAULT Clio 1.2 16 V, letnik 2006, 
novi model, 1. lastnica, 5 vrat, cena 
4.600 EUR, tel.: 031/374-706 
 14000354

RENAULT Laguna, let. 1995, prevože-
no 125.000 km, garažiran, redno ser-
visiran, dobro ohranjen, tel.: 051/885-
005  
 14000364

RENAULT Megane, letnik 2007, 1.5 
diesel, odlično ohranjen, garažiran, 
redno servisiran, tel.: 041/731-018 
 14000372

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME 6.50 R16, tel.: 031/716-629  
 14000343

SNEŽNE verige, 165 x 60 x 15, ugo-
dno, tel.: 04/25-23-094, 031/827-
094  
 14000363

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2000 dalje, tel.: 040/325-
128 
 14000198

STROJI IN ORODJA
PRODAM

STRUŽNICO TNP 380, letnik 1988, 
dolžine 1 m in bazen za mleko 1300 
lit., tel.: 040/728-264 
 14000347

KUPIM

ROČNI knaker, tel.: 041/214-500  
 14000335

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 13005035

SUHA drva – bukev, hrast in mešana, 
tel.: 04/23-11-964 14000373

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KUHINJO, spalnico, dnevno sobo, 
staro 20 let, ugodno – za prevoz poskr-
bite sami, Gorje, tel.: 041/849-013  
 14000327

OHRANJEN kavč: trosed, dvosed 
in 2 fotelja, cena po dogovoru, tel.: 
040/312-887 
 14000333

PODARIM

POSTELJO z jogijem 190 x 80 in oma-
rico, tel.: 04/23-11-354  
 14000380

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

SMUČI SX Elan, 133 cm, tel.: 
051/787-472 
 14000338

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikat, ogled v 
Zdravstvenemu domu Kranj, pritličje, 
tel.: 040/567-544  
 14000271

STARINE
PRODAM

RIMSKE kovance, 17 kom. najboljše-
mu ponudniku – ponudbe od oglasa 7 
dni, tel.: 04/53-18-664 14000366

STARINSKI klavir, tel.: 031/678-746  
 14000332

KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice in ostale drobnarije, tel.: 
051/258-936 14000054

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

AGRO APNO v big bag vrečkah ali cel 
kamion, možna dostava, brezplačno 
nudimo stoj za posipanje. Smrekca 
center, d.o.o., Šutna 43 a, Žabnica, 
tel.: 04/25-51-313 
 14000001

BCS kosilnico in agregat za elektriko 4 
kw, tel.: 031/888-689 14000342

CEPILEC na sveder in kupim slamo-
reznico Epple, tel.: 041/929-310 
 14000389

ROTACIJSKO kosilnico Sip - Roto 165 
cm in pajek Sip, tel.: 051/673-752  
 14000329

ŽELEZNO tehtnico 500 kg, puhalnik 
Tajfun s cevmi, hladilni agregat SD-3, 
tel.: 04/23-11-964 
 14000371

KUPIM

DEUTZ, Zetor, IMT, Univerzale ali 
Ursus, tel.: 051/639-777 
 14000350

CISTERNO za gnojevko od 3000 
do 5000 litrov, tel.: 04/20-42-517, 
031/764-799 14000370

DVOBRAZDNI plug in vrtavkasto bra-
no, tel.: 031/604-918 
 14000341

NAKLADALKO za seno in sadilec 
krompirja in koruze, tel.: 04/25-23-
018  
 14000339

TRAKTOR, lahko s priključki in lahko v 
okvari, tel.: 031/500-933  
 14000066

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Ursus, 
TV, Store, Univerzale, tel.: 070/644-
195 14000305

PRIDELKI
PRODAM

DROBNI krompir, tel.: 041/767-339  
 14000351

GOBE, vložene, suhe in zamrznjene, 
tel.: 041/597-933 14000376

KVALITETNE orehe, 12 EUR/1 kg, 
tel.: 04/53-33-239 14000375

SENO in trosilec Sip orion s povi-
ški, pokončni valji v okvari, 4 t., tel.: 
041/865-675 
 14000348

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA ČB, stara 1 mesec in 5 
mesecev, tel.: 041/855-753 
 14000330

2 BIKCA simentalca, tel.: 040/247-
476 14000362

2 ČB bikca, stara 7 tednov in bikca 
ČB, starega 10 dni, tel.: 040/728-
264 14000346

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
031/230-413 14000378

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
031/387-440 14000384

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
041/233-778 14000388

ČB TELICO brejo 8 mesecev, tel.: 
041/938-376 14000177

ČB TELIČKE in bikce, tel.: 041/848-
539 14000245

JAGNETA za zakol, ugodno, tel.: 
041/910-234 14000344

KOKOŠI nesnice – jarkice, rjave, sta-
re 19 tednov in kokošji gnoj, možna 
dostava, tel.: 040/130-979 
 14000312

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, 041/989-987 13005038

FLORIJANI,  d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 13005037

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 14000142

PROJEKTIRANJE – izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objektov. 
Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 3241 
Podplat, 03/81-04-182, 031/393-
560 13005040

UGODNO  in kvalitetno izvajamo 
adaptacije, keramičarska, pleskarska, 
zidarska, inštalacijska in mizarska 
dela, montažo mavčnih plošč in pola-
gamo vse vrste kamenja. Rajko Kopri-
vec s.p., Sv. Duh 81, Šk. Loka, tel.: 
040/266-563 14000169

ZASEBNI STIKI
SEM simpatičen 43-letni športnik, 
izkušen, iz okolice Kranja, samozapo-
slen, nekadilec in vabim privlačno žen-
sko modernih pogledov na nepozabna 
srečanja v dvoje, lahko si vezana, tel.: 
041/959-340 14000349

KOZE, tel.: 031/339-003 14000387

MLADO kravo LS, nizko, brejo – doji-
ljo, tel.: 031/851-876  
 14000345

PRAŠIČE, težke od 100 do 160 kg, 
za zakol ali za nadaljno rejo, domača 
hrana, možna dostava, ugodno, tel.: 
031/524-147 
 14000357

TELICO brejo simentalko ali menjam 
za bikca, tel.: 031/759-272 
 14000331

TELICO simentalko, stara 13 ali 17 
mesecev, pašna, tel.: 041/214-050 
 14000365

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 031/571-549 
 14000358

ZAJKLJE z mladiči, breje zajklje in zaj-
klje za pleme, tel.: 040/316-004  
 14000340

KUPIM

BIKA mesne pasme, težkega okoli 350 
kg, tel.: 031/387-021  
 14000369

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 031/687-062  
 14000337

OSTALO
PRODAM

MESO mladega bika, po ugodni ceni, 
tel.: 031/387-021  
 14000368

KUPIM

GOSJA in račja jajčka, tel.: 04/25-21-
657 14000390

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO samostojnega avtokle-
parja. Avtotri, d.o.o., c. na Rupo 87, 
Kranj, tel.: 04/20-19-380 
 14000274

ZAPOSLIMO mehanika za popravilo 
tovornih vozil z izkušnjami. Avtoprevoz-
ništvo Stele Matjaž, d.o.o., Praprotna 
Polica 32, Naklo, tel.: 04/28-18-512 
 14000391

ZA VODENJE telefonskega studia v 
Kranju zaposlimo osebo z izkušnjami. 
Nudimo vpeljan program, kvalitetno 
uvajanje, odličen zaslužek. Španovina, 
d.o.o., Savska Loka 21, Kranj, tel.: 
041/697-415 
 14000385

IŠČEM

IŠČEM DELO -  čiščenje poslov. 
prost., hiš, likanje, varstvo otrok, 
pomoč, nega, oskrba oseb, tel.: 
051/428-551 14000093

DUO Rolo išče delo na zabavah, poro-
kah z domačo in zabavno glasbo, tel.: 
041/741-355  
 14000266

JANEZ išče delo v Ljubljani ali okolici, 
tel.: 031/829-924  
 14000367

MLAJŠI upokojenec išče kakršnokoli 
delo, tel.: 070/737-932 
 14000361

ONE man band ali duo išče delo - naro-
dnozabavna ali zabavna glasba za vse 
priložnosti, tel.: 031/595-163 
 14000135

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žaluzi-
je, roloji, rolete, lamelne zavese, plise 
zavese, komarniki, markize, www.aste-
riks.net 13005036

ADAPTACIJE hiš, kopalnic, stano-
vanj. Beljenje sten, fasad, zidarska, 
gradbena, elektro, vodovodna krovsko 
kleparska dela, ugodno. Brezobrestni 
kredit do 3 let, 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13005039

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasa-
de, adaptacije, tlakovanje dvorišča, 
ograje, kamnite škarpe in dimnike, 
kvalitetno, hitro in poceni. SGP Beni, 
d. o. o., Struževo 7, Kranj, tel.: 
041/561-838         
                                           14000059

BELJENJE in glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, odstranjevanje  plesni, 
dekorativni ometi in opleski ter ostala 
slikopleskarska dela vam nudi Pavec 
Ivan, s. p., Podbrezje 179, Naklo, tel.: 
031/392-909  
 14000013

BELJENJE in prenova stanovanj, bar-
vanje napuščev in fasad ter ostala viš. 
dela z dvigali do viš. 25 m2. Brezpla-
čen ogled in svetovanje za naročila 
do 15. marca do 20% popust. Sandi 
Ferlan s.p., C. talcev 14, Kranj, tel.: 
041/682-166 
 14000058

Spomini so kot iskre,
ki pod pepelom tlijo,
a ko jih razgrneš, vedno znova zažarijo.
(J. W. Goethe)

Biotehniški center Naklo z žalostjo sporoča, da je svojo življenjsko pot sklenila

Silva Alič
 S svojim delom in plemenito osebnostjo nam bo ostala v trajnem spominu.

 
Žara pokojnice bo od petka, 31. januarja 2014, od 9. ure dalje in do sobote, 1. februarja 

2014, do 14. ure v domači hiši. Od nje se bomo poslovili v soboto, 1. februarja 2014,  
ob 16. uri na pokopališču Lipica v Škofji Loki. Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Sodelavke in sodelavci Biotehniškega centra Naklo

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

IZGUBLJENO,  
NAJDENO
IŠČEM

V KRANJU ali okolici smo izgubili SLU-
ŠNI APARAT v črnem etuiju. Poštene-
ga najditelja prosim, da pokliče, tel.: 
040/387-288 
 14000360

RAZNO
PRODAM

LATE, okrogle, obdelane, dolžina 3–5 
m, primerne za kozolec, tel.: 04/51-
88-063, 041/446-510 14000334

PEČ na drva kiperbusch – 35 EUR in 
zbirko znamk, 700 kom. – 70 EUR, 
tel.: 041/612-480 14000336
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Ob boleči izgubi našega dragega

Miloša Markiča 
se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste nam v teh bolečih trenutkih 
stali ob strani in ga v tako velikem številu pospremili na njegovi 
zadnji poti.

Vsi njegovi
Naklo, 22. januarja 2014

ZAHVALAŽivljenje je kot knjiga.
Za listom list,
za dnevom dan,
nihče ne ve, kdaj bo roman,
kdaj bo končana zadnja stran.

Ob nenadni izgubi

Milana Kutina
z Retenj pri Tržiču

izrekamo globoko zahvalo vsem prijateljem in znancem, za izreče-
no sožalje, darovano cvetje in sveče ter za vse spoštovanje, s katerim 
ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.
Posebno zahvalo pri žalni slovesnosti izrekamo članom GRS in  
Združenja borcev za vrednote NOB Tržič, govorcema, Policijskemu 
orkestru ter pevcem.

Vsi njegovi

ZAHVALA

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal.

Kljub hudi in težki bolezni je v miru, spokojno in brez bolečin 
zaspal naš dragi

Jakob Kern
iz Tenetiš

Bolečina je v naših srcih, a radosti nas, da smo v težkih trenutkih 
imeli ob sebi toliko dobrih ljudi. Zahvaljujemo se vsem: njegovi 
osebni zdravnici dr. Kuralt Gašperlinovi, gospodu župniku Bran-
ku Balažiču in dekanu Vinku Podbevšku, pevcem, praporščaku, 
pogrebni službi Navček, sorodnikom, prijateljem, znancem, sova-
ščanom, sodelavcem Elektra Kranj, Bauimexa in Merkurja. Še 
posebna zahvala pa gre Bolnišnici Golnik – oddelku 200, socialni 
delavki Petri in negovalnemu oddelku ter seveda Gordani in Cvet-
ki. Vi pa res nosite v srcu tisto, kar si človek želi, tisto, kar se ne 
vidi, ne sliši, samo v srcu se lahko nosi. Hvaležni smo, da je zaspal 
pri vas in z nami.

Vsi njegovi
Tenetiše, januarja 2014 

ZAHVALA

Anka Debenc
24. 9. 1932–19. 1. 2014

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
ter znancem za izrečeno sožalje, darovano cvetje, sveče in sprems-
tvo na njeni zadnji poti. Posebno se zahvaljujemo gospodu župniku 
Godcu za izrečene poslovilne besede in pogrebni obred. Zahvalju-
jemo se tudi dr. Dolencu iz Bolnišnice Jesenice. Posebna zahvala 
gre dr. Cvetki Kuhar Grašič za dolgoletno zdravljenje, dr. Hlebanji, 
dr. Benediku in dr. Ebertovi iz Onkološkega inštituta v Ljubljani. 
Hvala tudi pogrebni službi Navček in pevcem Klasje. Iskrena hvala 
vsem, ki ste jo imeli radi in jo boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči: hčerki Francka in Anica ter sin Srečko z družinami
Kranj

ZAHVALA

V 84. letu je življenjsko pot sklenil

Maks Goljevšček
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
znancem in osebju bolnišnice Golnik. Hvala tudi gospodu župni-
ku Tomažu Nagodetu za lepo opravljen obred in poslovilni govor, 
predsedniku GD Zbilje g. Jožetu Šilarju. Hvala vsem, ki ste ga 
pospremili na njegovi zadnji poti.
Ni besed, ki bi izrazile žalost ob izgubi moža, očeta, dedka in pra-
dedka.

Žalujoči vsi njegovi, ki smo ga imeli radi.
Zbilje, 19. januarja 2014

ZAHVALA

Glej, zemlja si je vzela, kar je njeno.
A kar ni njeno, nam ne more vzeti.
In to, kar je neskončno dragoceno,
je večno in nikdar ne more umreti. 
/Svetlana Makarovič/

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi našega dragega atija 

Bogdana Mohoriča
p. d. Lovričkovega Bogdana iz Davče

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in denar-
no pomoč. Posebna zahvala velja dežurni ekipi ZD Škofja Loka, 
dr. Končanu in obema reševalcema. Hvala pogrebni službi Akris, 
gospodu župniku Mirku Turku, domačim gasilcem in gasilcem iz 
sosednih društev za spremstvo na zadnji poti. Zahvala velja tudi 
pevcem, violinistu, govornikoma g. Aljoši Močniku iz podjetja 
Domel Železniki in g. Sandiju Prezlju, predsedniku PGD Davča, 
vsem sodelavcem iz Domel-a in sodelavkam trgovine Tuš v Želez-
nikih. Hvala njegovim sošolcem ter sošolcem, njihovim staršem 
in učiteljicam 7.a razreda OŠ Železniki in podružnični šoli Dav-
ča. Zahvaljujemo se tudi otrokom in staršem iz skupine Čebelice, 
vzgojiteljicam iz Vrtca Železniki, predsedniku KS Davča in vsem 
ostalim domačim društvom. 
Hvala vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste Bogdana v tako 
velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti, vsem, ki ste ga 
imeli radi in ga boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALAS svojim smehom
vsakega osrečiti si znal,
a pred usodo sam
nemočen si ostal …

V 68. letu starosti nas je za vedno zapustil najin ljubljeni mož in ati

Jožef Umbreht
iz Žanove ulica 24 a

Iskreno se zahvaljujeva vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom za 
izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče. Posebna zahvala dr. Fran-
cu Šolarju in osebju bolnišnice Jesenice in UKC Ljubljana. Hvala tudi 
bivšim sodelavcem GB Kranj in sodelavcem Iskraemeco ter Zvezi nogo-
metnih sodnikov Gorenjske, hvala g. kaplanu za lepo opravljen obred, 
pevcem, izvajalcu Tišine in pogrebni službi Kranj. Hvala vsem, ki ste 
nama v teh težkih trenutkih kakorkoli pomagali, ter vsem, ki ste ga pos-
premili na njegovi zadnji poti v prerani grob.

Žalujoči: žena Vesna, hči Maja, sestra Milena in ostalo sorodstvo

ZAHVALAKako je prazen dom, dvorišče,
najino oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja,
le trud in delo 
tvojih rok ostaja.

V 83. letu starosti se je od nas poslovil naš dragi ata

Mirko Barle 
iz Sore pri Medvodah

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, 
prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, cvetje, sveče in svete 
maše. Hvala gospodu župniku Čuku in gospodu profesorju Juhan-
tu za lepo opravljen obred ter pevcem za zapete žalostinke. Posebna 
zahvala gasilcem PGD Sora in ostalim za poklon in spremstvo na 
njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Sora, Pungert, Škofja Loka, januarja 2014

ZAHVALA

vsem, ki ste bili z nami ob boleči izgubi našega dragega

Zdravka Ribnikarja
Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, dobrim sosedom in prijateljem, ki so nam  

v najtežjih trenutkih nudili dragoceno človeško toplino in pomoč. 
Posebej se zahvaljujemo govorniku gospodu Ercetu, predsedniku Združenja 

mobiliziranih Gorenjcev Kranj, čebelarjem, podjetju Jelovica, SGGOŠ Ljubljana, 
gospodu župniku, pevcem kvarteta Grm in pogrebni službi Pogrebnik Dvorje.

Hvala vsem, ki ste se nam od blizu in daleč pridružili ob slovesu ter darovali cvetje in 
sveče, vsem, ki ste nam tako ali drugače pokazali, da čutite z nami.

 

Vsi njegovi
Kranj, 14. januarja 2014 

 

ZAHVALA



Anketa

Eva Peternel, Pšata:

»Politike sicer ne spremljam 
prav rada, kot pa slišim od 
drugih, so mnogi zelo neza-
dovoljni s trenutnim stanjem. 
Kdorkoli bo novi minister, bo 
težko kaj spremenil, čeprav si 
zelo mladi to želimo.«

Nace Grgorinič, Kranj:

»S trenutno politiko sem zelo 
nezadovoljen, ker nam ne 
pusti, da bi jo mi tako popra-
vili, da bi potem ona zmogla 
popraviti trenutno situacijo. 
Sicer pa si želim ministrov, ki 
ne bi nosili kravat.« 

Matic Godnič, Kranj: 

»Z vlado sem nezadovoljen, 
ker vedno nekaj obljublja-
jo, nič pa ne ukrenejo. Tudi 
menjava ministrov ne bo 
ničesar spremenila. Zame-
njati bi morali celotno poli-
tično garnituro.«

Samo Miklič, Tržič:

»Tudi jaz sem s politiko 
nezadovoljen, še zlasti ker se 
na visokih položajih nenehno 
dogajajo menjave, tako da je 
kadrovskim spremembam že 
težko slediti. Verjamem pa, 
da bo enkrat vse bolje.«

Simon Šubic

Vlada še nima novih minis-
trov za gospodarstvo in 
zdravje. Mimoidoče smo 
zato povprašali o primernih 
kandidatih za ministra in o 
oceni dela vlade. Imen nismo 
izvedeli, smo pa zato slišali 
precej več kritik na račun vla-
de in celotne politike. 
Foto: Gorazd Kavčič

Nihče ne bo nič 
naredil 

Adelina Leban, Kamnik:

»Dosedanje delo vlade oce-
njujem z ničlo, zato sploh ni 
pomembno, kdo bosta nova 
ministra za zdravje in gospo-
darstvo. Nihče ne bo ničesar 
naredil, kako pa tudi bi, če pa 
ni nobenega denarja.«

vre men ska na po ved
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Urša Peternel

Jesenice – »Lianov napredek 
je viden pri tem, da zdaj lah-
ko naredi nekatere stvari, ki 
jih prej ni mogel, denimo 
dvigne glavo in ves trup, sto-
pi na cela stopala, ima zra-
vnan prsni koš in hrbteni-
co, prej zaprto oko ima zdaj 
odprto ... V osmih dneh tera-
pij je po besedah dr. Svetla-
ne Masgutove pokazal tak 
napredek kot nekateri dru-
gi otroci v pol leta, zato ga je 
imenovala kar champion , 
prvak ...,« je povedala Amra 
Lalić, mamica dveinpolle-
tnega Liana Alilova z Jese-
nic, s katerim so se v pone-
deljek vrnili s terapij v ZDA 
pri strokovnjakinji dr. Svetla-
ni Masgutovi. Odhod v ZDA 
so družini omogočili številni 
dobri ljudje prek dobrodel-
ne akcije, za kar se jim Lia-
nova starša Amra in Amir iz 
dna srca zahvaljujeta. Kljub 

številnim zdravstvenim teža-
vam, ki pestijo Liana, starša 
ostajata optimistična glede 

prihodnosti in upata pred-
vsem, da bo deček nekega dne 
shodil. Denar za nadaljevanje 

terapij v Zagrebu in na Polj-
skem v dobrodelnem društvu 
UP zbirajo še naprej.

Lian se je vrnil s terapij v ZDA

Družina Alilov – Lalić s terapevtko dr. Svetlano Masgutovo v ZDA (Lian spi v vozičku).

Oblačno bo. Danes in jutri bo v nižinah deževalo, nad  
700 m nad morjem pa snežilo. Največ padavin bo  
na severozahodu, kjer lahko zapade okoli meter snega, 
drugod ga pa lahko zapade 10 do 20 cm. 

Suzana P. Kovačič

Kranj –  Odpadna zdravila 
spadajo med nevarne odpad-
ke, zato jih je treba zbira-
ti ločeno od drugih odpad-
kov. Neporabljena zdravila 
se oddajo v lekarnah, speci-
aliziranih trgovinah, zbir-
nih centrih in ob napoveda-
nih akcijah zbiranja nevar-
nih odpadkov. Bralca pa 
zanima, zakaj gredo tudi 
originalno pakirana zdravi-
la, ki še imajo rok trajanja, 
ob vračilu v lekarno v uniče-
nje. Direktorica Gorenjskih 
lekarn Romana Rakovec 
je pojasnila: »Vsak pacient 
ima pravico v lekarni dobiti 
varno, kakovostno in učin-
kovito zdravilo. To je zago-
tovljeno le, dokler je zago-
tovljena sledljivost zdravi-
la, glede pogojev shranjeva-
nja. Zdravila so blago poseb-
nega družbenega pomena in 

treba je vedeti, kako z njimi 
rokovati. Pogoji shranjevan-
ja in roki uporabe so določe-
ni na osnovi analitike in sta-
bilnostnih študij. Če želimo, 
da je zdravilo kakovostno, 
varno in učinkovito do izte-
ka deklariranega roka upora-
be, je treba upoštevati pogo-
je shranjevanja, sledljivost 
zdravila pa je zagotovljena 
do lekarniškega pulta. Ko ga 
pacient odnese iz lekarne, se 
sledljivost izgubi. Če zdravi-
lo nekdo prinese nazaj, četu-
di originalno zapakirano, 
ne vemo, ali je to zdravilo 
ves dan ležalo v vozilu pole-
ti pri 50 stopinjah Celzija ali 
v kakšni vlažni kopalnici ob 
radiatorju, četudi originalno 
zapakirano, na tej tempera-
turi ne bi smelo biti. Zato se 
z varnostnega vidika po stro-
kovnih standardih vsa nazaj 
prinesena zdravila dajo na 
uničenje.«

Vsa vrnjena zdravila  
v uničenje 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka, Železniki, Gore-
nja vas – Župani občin 
Gorenja vas – Poljane, Ško-
fja Loka in Železniki Milan 
Čadež, Miha Ješe in Anton 
Luznar so na ministra za 
infrastrukturo in promet 

Sama Omerzela naslovi-
li protest v zvezi z zaporo 
nadvoza na regionalni ces-
ti v Mednem. »Župani na 
Škofjeloškem ne moremo 
soglašati z zaporo najbolj 
vitalne in najbolj promet-
ne cestne povezave škofje-
loškega območja in severne 

Primorske z Ljubljano in 
avtocestno mrežo. Polovi-
čna zapora regionalne ces-
te na območju železniške-
ga nadvoza v Mednem bo 
imela katastrofalne posledi-
ce na naše gospodarstvo in 
prebivalstvo,« so zapisali tri-
je župani. V preteklih letih 

so se dogovarjali za nepos-
redno navezavo tega obmo-
čja na avtocesto pri Vodicah. 
Trenutno pa glavna promet-
nica poteka po cesti Jeprca–
Medvode–Ljubljana prek 
Medna. Kratkoročno predla-
gajo takojšnjo sanacijo mos-
tu.

Župani zoper zaporo v Mednem Jesenice – V predoru Karavanke so znova začeli opravljati 
obnovitvena dela, zato je promet spet izmenično enosmeren. 
Tokrat obnavljajo talni obok, do poškodb katerega je prišlo 
zaradi tektonske prelomnice, ki poteka na slovenski strani 
predora, pojasnjujejo na DARS-u. Pogodbena vrednost del 
znaša 1,6 milijona evrov. Obnova bo potekala v dveh fazah, pri 
čemer bo v okviru prve promet skozi predor do 17. aprila pote-
kal izmenično enosmerno, s čakanjem pred predorom do pol 
ure, poleg tega bo od 3. februarja do 17. aprila med polnočjo 
in 4. uro zjutraj predor zaprt za ves promet; izjema bodo noči 
z nedelje na ponedeljek, ko ne bo popolnih zapor. Ravno tako 
ne bo popolnih zapor v času napovedanih snežnih padavin. 

Znova dela v predoru Karavanke
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